



PROVINCIA DI MASSA-CARRARA
decorata di medaglia d'oro al valor militare

*Relazione Previsionale
e
Programmatica*

2015 – 2017

*documento di pianificazione
dell'attività dell'ente
nel triennio 2015 - 2017*

SEZIONE 1

CARATTERISTICHE GENERALI DELLA POPOLAZIONE, DEL TERRITORIO, DELL'ECONOMIA INSEDIATA E DEI SERVIZI DELL'ENTE

1.1 - POPOLAZIONE

1.1.1 - Popolazione legale al censimento 2011	n. 199.650
1.1.2 - Popolazione residente alla fine del penultimo anno precedente (31.12.2013)	n. 200.470
di cui: maschi	n. 96.372
femmine	n. 104.098
stranieri	n. 13.645
 Popolazione residente alla fine dell'anno precedente (31.12.2014)	
	n. 199.414
di cui: maschi	n. 95.903
femmine	n. 103.511
stranieri	n. 13.933
1.1.3 - Popolazione scolastica iscritta alle scuole medie superiori di competenza provinciale	n. 8.632 (Anno 2014) n. 8.571 (Anno 2015)
1.1.4 - Livello di istruzione della popolazione residente:	
Popolazione senza titolo o con licenza elementare	19,3 %
Popolazione con licenza media (o avviamento professionale)	31,7 %
Popolazione con diploma scuola superiore	35,7 %
Popolazione con titolo universitario e superiore	13,3 %
(Fonte: Elaborazione Unioncamere su dati Istat – Anno 2013)	
1.1.5 - Condizione socio-economica delle famiglie:	
PIL pro capite (2014): 20.734 Euro	
Reddito disponibile complessivo delle famiglie (2014): 3.234 Milioni di Euro	
Reddito disponibile pro capite (2014): 13.890 Euro	
(fonte I.S.R.)	

1.2 - TERRITORIO

1.2.1 - Superficie in Kmq. 1.157

1.2.2 - STRADE

* Statali **Km. 206**

* Provinciali **Km 668,66** (Giuridicamente Provinciali Km. 642,66 - in manutenzione Km. 11 – in conferimento dalla Regione Km 15)

* Comunali Km. **2226,23**

* Vicinali **Km 636**

* Autostrade **Km 55**

1.2.3 - Strumenti programmazione socio-economica.

- **Patto per lo Sviluppo Locale (PASL) ai sensi della L.R. 49/99 e successive modifiche e integrazioni**
- **Programma provinciale dei servizi di trasporto pubblico così come previsto dalla Programmazione regionale (anche per aree più vaste del territorio provinciale ed in accordo con altre province);**
- **Piano provinciale dei servizi di sviluppo agricolo e rurale e di valorizzazione forestale, previsti dalla Programmazione regionale (anche per aree più vaste del territorio provinciale ed in accordo con altre province);**
- **Piano di sviluppo delle attività sportive, così come previsti dalla Programmazione Regionale (anche per aree più vaste del territorio provinciale ed in accordo con altre province);**
- **Piano faunistico venatorio così come previsto dalla Programmazione regionale;**
- **Piano provinciale delle attività culturali così come previsto dalla normativa regionale.**

1.2.4 - Strumenti di pianificazione territoriale.

- **Piano Territoriale di Coordinamento (PTC) – Art. 90 L.R. 65/2014**

1.3 - SERVIZI
1.3.1 – PERSONALE

Tutti i prospetti di questa sezione, sono stati compilati con riferimento al solo personale in servizio a tempo indeterminato, anche se collocato in aspettativa.

1.3.1.1					
CATEGORIA	PREVISTI IN PIANTA ORGANICA N.	IN SERVIZIO NUMERO	CATEGORIA	PREVISTI IN PIANTA ORGANICA N.	IN SERVIZIO NUMERO
Dir	7	5	B3	99	83
D3	41	30	B1	64	52
D1	66	47	A1	4	4
C1	97	72			

1.3.1.2 - Totale personale al **31.12.2014**

Tempo indeterminato	n. 293
Addetti a compiti di forestazione	n. 6
Dirigente fuori Dotazione Organica	n. 0
Tempo Determinato Art.90 D.Lgs 267/2000	n. 1
Tempo determinato	n. 8
Dirigenti a tempo determinato	n. 1

1.3.1.3 – AREA TECNICA				1.3.1.4 - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA			
Categoria	Profilo professionale	N. PREV. P.O.	N. IN SERVIZIO	Categoria	Profilo professionale	N. PREV. P.O.	N. IN SERVIZIO
Dir	Dirigente	3	2	Dir	Rag. capo	1	1
D3	Funzionario	11	7	D3	Funzionario	4	3
D1	Istruttore Direttivo	23	19	D1	Istruttore Direttivo	4	3
C1	Istruttore	28	17	C1	Istruttore	13	10
B3	Collaboratore Prof.le	45	40	B3	Collaboratore Prof.le	3	3
B1	Esecutore	30	27				

1.3.1.5 - AREA DI VIGILANZA				1.3.1.6 - AREA DEMOGRAFICA / STATISTICA			
Categoria	Profilo professionale	N. PREV. P.O.	N. IN SERVIZIO	categoria.	Profilo professionale	N. PREV. P.O.	N. IN SERVIZIO
D3	comandante	1	1				
D1	Vice com.	0	0				
D1	Istruttore Dir. Amm.vo.	2	2				
C1	Coord. vigilanza	1	1				
C1	Agente vig.	6	5				

NOTA: per le aree non inserite non devono essere fornite notizie sui dati del personale. In caso di attività promiscua deve essere scelta l'area di attività prevalente.

1.3.2 – STRUTTURE

	TIPOLOGIA	PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE				
		Anno 2011	2012	2013	2014	2015
1.3.2.1	Strutture scolastiche	n. 27* Posti n. 431	n. 26** Posti n. 437	n. 26 Posti n. 431	n. 26 Posti n. 416	n. 24*** Posti n. 420
1.3.2.2	Scuole secondarie tecniche	n. 6 Posti n. 104	n. 6 Posti n. 94	n. 6 Posti n. 92	n. 7* Posti n. 97	n. 7 Posti n. 97
1.3.2.3	Scuole secondarie scientifiche	n. 3 Posti n. 68	n. 3 Posti n. 65	n. 3 Posti n. 67	n. 3 Posti n. 67	n. 3 Posti n. 66
1.3.2.4	Altre scuole di competenza provinciale	n. 19 Posti n. 259	n. 19 Posti n. 278	n. 19 Posti n. 272	n. 17** Posti n. 252	n. 17 Posti n. 257
1.3.2.5	Mezzi operativi	n.°	n.°	n.°	n.°	n.°
1.3.2.6	Veicoli	n.°	n.°	n.°	n.°	n.°
1.3.2.7	Centro elaborazione dati	si x no €	si x no €	si x no €	si x no €	si x no €
1.3.2.8	Personal computer	n.€	n.€	n.€	n.€	n.€
1.3.2.9	Altre strutture: Caserme n. 7, provveditorati n. 1, case cantoniere n. 6, chiese n. 2, questure n. 1, complessi adibiti ad attività produttive n. 1, sedi provinciali n. 6, fabbricati accessori n. 18, archivi di stato n. 1, Prefetture n. 1, Scuole n. 9, Varie n. 12					

NOTA: posti = classi “abitate”.

*= nel 2010 l’Istituto Einaudi è stato trasferito presso l’Istituto Fiorillo, quindi nel 2011 le strutture scolastiche diventano 27 mentre le istituzioni scolastiche restano 28.

=nel 2014 l’Istituto Fiorillo è diventato istituto tecnico, le strutture scolastiche restano 27 come restano 28 le istituzioni scolastiche.

**= nel 2012 la sede dell’Istituto I.P.I.A. Pacinotti in località Pineta è stata chiusa, gli alunni si sono trasferiti nella sede dell’Istituto Belmesseri a Pontremoli, nella palazzina dove c’era la Comunità Montana. Le strutture scolastiche diventano 26 mentre le istituzioni scolastiche restano 28.

= nel 2014 la sede dell’Istituto I.P.I.A. Pacinotti di Pontremoli è stata chiusa. Le strutture scolastiche diventano 26 mentre le istituzioni scolastiche restano 28.

*** = nel 2015 la sede del Liceo Marconi di Carrara è stata chiusa ed è stata chiusa anche la sede dell’Istituto Belmesseri di Villafranca in Lunigiana

1.3.3 - ORGANISMI GESTIONALI

	Esercizio in corso	PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
	Anno 2015	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
1.3.3.1 – CONSORZI	n.	n.	n.	n.
1.3.3.2 – AZIENDE	n.	n.	n.	n.
1.3.3.3 – ISTITUZIONI	n. 2	n.2	n.2	n.2
1.3.3.4 – SOCIETA' DI CAPITALI	n. 11	n.5	n.5	n.5
1.3.3.5 – CONCESSIONI	n.	n.	n.	n.

1.3.3.1.1 – Dal 1/01/2014 La Provincia non è più consorziata con il Consorzio ZONA

1.3.3.1.2 - Comune/i associato/i (indicare il n.° tot. e nomi)

Tutti i comuni tranne Zeri, Mulazzo, Tresana e Fosdinovo.

1.3.3.2.1 - Denominazione Azienda

1.3.3.2.2 - Ente/i Associato/i

1.3.3.3.1 - Denominazione Istituzione/i

1) Fondazione Premio Lunezia

2) Istituto Valorizzazione Castelli

1.3.3.3.2 - Ente/i Associato/i :

1) Provincia, Comune di Aulla, Comunità Montana della Lunigiana (attualmente, per successione rapporti giuridici, Unione Comuni Montana Lunigiana)

2) Provincia, Comuni di Aulla, Bagnone, Carrara, Fosdinovo, Licciana Nardi, Montignoso, Pontremoli, Tresana, Comunità Montana della Lunigiana, Istituto Lunigianese Castelli

1.3.3.4.1 - Denominazione S.p.A. /S.r.L.

- **IMM Internazionale Marmi e Macchine,**
- **Terme di Equi,**
- **Fidi Toscana,**
- **Banca Etica,**

- **Agenzia Energetica Provinciale**
- **Autocamionale della CISA** – con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8 del 1/04/2015 è stata disposta la dismissione totalitaria della partecipazione nella suddetta società “Autocamionale della Cisa S.p.A.”.
- **Area** (con Deliberazione CP n. 57/2010 è stata disposta la dismissione della partecipazione dell’Amm.ne Provinciale con successiva Deliberazione del Consiglio provinciale n°12/2012 del 29/03/2012 è stata deliberato di *“Di confermare la dismissione dell’intero pacchetto azionario detenuto dall’Amministrazione Provinciale nella società AREA S.p.A., tramite gara ad evidenza pubblica, da effettuarsi congiuntamente con il Comune di Carrara ed il Comune di Massa in quanto direttamente interessati alla totale cessione delle proprie quote azionarie e Di approvare lo schema di convenzione.... finalizzato a definire le linee guida per lo svolgimento della gara per la vendita del 51% delle quote azionarie ordinarie possedute in accordo tra tutti i soci pubblici della suddetta società;”*),
- **Progetto Carrara** (con Deliberazione CP n. 57/2010 è stata disposta la dismissione della partecipazione dell’Amm.ne Provinciale, dismissione che è stata realizzata, ma non ancora conclusa, tramite Determinazione Dirigenziale n. 2453 del 27/07/2012),
- **EVAM** (con Deliberazione CP n. 57/2010 è stata disposta la dismissione della partecipazione dell’Amm.ne Provinciale, dismissione che è stata realizzata, ma non ancora conclusa, tramite Determinazione Dirigenziale n. 2453 del 27/07/2012),
- **AMIA** (con Deliberazione CP n. 57/2010 è stata disposta la dismissione della partecipazione dell’Amm.ne Provinciale, dismissione che è stata realizzata, ma non ancora conclusa, tramite Determinazione Dirigenziale n. 2453 del 27/07/2012),
- **CERMEC** (con Deliberazione CP n. 57/2010 è stato preso atto che con precedenti provvedimenti l’Amministrazione Provinciale ha espresso la volontà di dismettere la partecipazione dal Cermec),

1.3.3.4.2 - Ente/i Associato/i

1.3.3.5.1 - Servizi gestiti in concessione

1.3.3.5.2 - Soggetti che svolgono i servizi

1.3.3.6.1 - Altro (specificare)

1.3.4 – ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA

1.3.4.1 - ACCORDO DI PROGRAMMA	
Oggetto	Bonifica del Sito di Interesse Nazionale di Massa-Carrara
Soggetti partecipanti	Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Ministero dello Sviluppo Economico, Regione Toscana, Provincia di Massa-Carrara, Comune di Carrara, Comune di Massa, Autorità Portuale di Marina di Carrara, Consorzio Zona Industriale Apuana, camera di Commercio di Massa-Carrara
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 0,00 (Nell’ Accordo approvato dalla Provincia di Massa-Carrara in data 17.02.2011 con Deliberazione GP n. 21/2011 è prevista una copertura finanziaria per interventi 1^Fase pari ad € 1.000.000,00, a valere sulla rimodulazione del Patto Territoriale).
Durata dell’accordo:	La Provincia di Massa-Carrara ha approvato lo schema di Accordo in data 17.02.2011 con Deliberazione GP n. 21/2011. Il nuovo accordo è stato sottoscritto in data 14 Marzo 2011 ed ha ottenuto in data 22/07/2011 la certificazione da parte della Corte dei Conti.
L’accordo è:	
- in corso di definizione	
- già operativo	X
Se già operativo indicare la data di sottoscrizione	Data sottoscrizione Accordo: 14 Marzo 2011

Oggetto	Polo della meccanica industriale di alta qualità tecnologica. Attività di sviluppo, realizzazione e montaggio di manufatti di particolare complessità tecnica e dimensionale presso l’area retro portuale di Marina di Carrara
Soggetti partecipanti	Regione Toscana, Provincia di Massa-Carrara, Comune di Carrara, Comune di Massa, Nuovo Pignone S.p.A., Porto di Carrara S.p.A.
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 1.905.000,00
Durata dell’accordo:	L’accordo ha validità fino al 31/12/2013.
L’accordo è:	

- in corso di definizione	
- già operativo	X
Se già operativo indicare la data di sottoscrizione	Data sottoscrizione Accordo: 28 Dicembre 2011

Oggetto	Accordo di Programma (ai sensi dell'art. 34 del D.L.G.S. n. 267/2000, degli artt. 34 ter, comma 2 e 34 quinquies della L.R. 40/2009 e della L.R. n. 35/2011) per il "Programma di reindustrializzazione dell'area ex Eaton";
Soggetti partecipanti	Regione Toscana, Provincia di Massa-Carrara, Comune di Massa, Consorzio Zona Industriale Apuana.
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 5.000.000 (risorse Regionali)
Durata dell'accordo:	L'accordo ha validità fino al termine delle attività programmate
L'accordo è:	
- in corso di definizione	
- già operativo	X
Se già operativo indicare la data di sottoscrizione	Data sottoscrizione Accordo: 24/07/2014

Oggetto	Accordo di programma per la realizzazione del nuovo presidio ospedaliero delle Apuane, di modifica dell'accordo di programma approvato con decreto 18 novembre 2005 n. 210 del Presidente della Giunta regionale.
Soggetti partecipanti	Regione Toscana, Provincia di Massa-Carrara, Comune di Massa, Comune di Carrara, Azienda Usl n.1, Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana, Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana, Soprintendenza per i Beni Architettonici ed il Paesaggio e per il Patrimonio Storico Artistico e Etnoantropologico per le Province di Lucca e Massa-Carrara.
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 0,00
Durata dell'accordo:	fino alla completa attuazione degli interventi in esso previsti.
L'accordo è:	
- in corso di definizione	
- già operativo	X
Se già operativo indicare la data di sottoscrizione	Data sottoscrizione Accordo: 18 Maggio 2013

Oggetto: Accordo di programma per la definizione della disponibilità delle risorse necessarie per l'imposizione dell'obbligo di servizio in relazione al servizio di trasporto pubblico locale della Provincia di Massa-Carrara dal 01/07/2014 e fino al subentro del nuovo gestore regionale.	
Soggetti partecipanti	Provincia di Massa-Carrara, UCML, Comune di Aulla, Carrara, Fivizzano, Licciana Nardi, Massa, Montignoso e Pontremoli
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 0,00 (di risorse proprie)
Durata dell'accordo:	Fino al subentro della gestione regionale
<i>L'accordo è:</i> - in corso di definizione - già operativo X Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: 27/06/2014	

Oggetto: Convenzione tra la Provincia di Massa-Carrara e il Comune di Villafranca in Lunigiana, finalizzato alla progettazione esecutiva del secondo lotto del nuovo polo scolastico di Villafranca in Lunigiana e per la gestione del bando di gara relativo all'affidamento lavori e per la realizzazione degli stessi fino alla loro conclusione,	
Soggetti partecipanti	Provincia di Massa-Carrara, Comune di Villafranca Lunigiana
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 857.000,00 (di risorse proprie) + 400.000,00 di risorse regionali
Durata dell'accordo:	Fino al termine del Lotto
<i>L'accordo è:</i> - in corso di definizione - già operativo X Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: 13/06/2014	

Oggetto: Accordo di Programma per l'Edilizia Scolastica del Comune di Bagnone	
Soggetti partecipanti	Provincia di Massa-Carrara, Comune di Bagnone

Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 200.000,00 (di risorse proprie) + 1.117.692,80 e 1.316.551,98 di risorse regionali
Durata dell'accordo:	Fino al termine degli interventi
<i>L'accordo è:</i> - in corso di definizione - già operativo X Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: 18/02/2014	

Oggetto: Accordo di Programma per la realizzazione della sede del COC e del COM del Comune di Fivizzano	
Soggetti partecipanti	Provincia di Massa-Carrara, Comune di Fivizzano
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 184.000 (di risorse proprie)
Durata dell'accordo:	Fino al termine degli interventi
<i>L'accordo è:</i> - in corso di definizione - già operativo X Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: 12/12/2013	

Oggetto: Convenzione tra la Provincia di Massa-Carrara ed il comune di Podenzana per la realizzazione dei lavori di consolidamento movimento franoso del versante in località chiesa in corrispondenza del km 3+600 lungo la strada provinciale n.20 di Montedivalli	
Soggetti partecipanti	Provincia di Massa-Carrara, Comune di Podenzana
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 489.204,00 (di risorse regionali)
Durata dell'accordo:	Fino al termine degli interventi
<i>L'accordo è:</i> - in corso di definizione - già operativo X Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: 09/10/2014	

Oggetto: Convenzione tra la Provincia di Massa-Carrara ed il Comune di Podenzana per la realizzazione dei lavori di consolidamento movimento franoso del versante in località Fogana in corrispondenza del km 4+400 lungo la strada provinciale n.20 di Montedivalli	
Soggetti partecipanti	Provincia di Massa-Carrara, Comune di Podenzana
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 966.900,00 (di risorse regionali)
Durata dell'accordo:	Fino al termine degli interventi
<i>L'accordo è:</i> - in corso di definizione - già operativo X Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: 21/01/2015	

Oggetto: Convenzione tra la Provincia di Massa-Carrara ed il Comune di Fivizzano per i lavori di "sistemazione movimento franoso in loc. Mezzana ubicata nel comune di Fivizzano (MS)"	
"Soggetti partecipanti	Provincia di Massa-Carrara, Comune di Fivizzano
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 400.000,00 (di risorse regionali)
Durata dell'accordo:	Fino al termine degli interventi
<i>L'accordo è:</i> - in corso di definizione - già operativo X Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: 13/01/2015	

Oggetto: Convenzione tra la Provincia di Massa-Carrara ed il Comune di Fosdinovo per la realizzazione dei lavori di consolidamento movimento franoso sulla SP 56 loc. Giucano	
"Soggetti partecipanti	Provincia di Massa-Carrara, Comune di Fosdinovo
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 775.000,00 (di risorse regionali)
Durata dell'accordo:	Fino al termine degli interventi

L'accordo è:

- in corso di definizione
- già operativo

X

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: **14/11/2014**

Oggetto: Convenzione tra la Provincia di Massa-Carrara ed il Comune di Licciana Nardi finalizzato alla puntuale definizione e attuazione degli interventi di ripristino del corpo stradale in corrispondenza del Km. 6+100 della S.P. 74, tra il centro abitato di Licciana Nardi e la località Monti (MS).

Soggetti partecipanti **Provincia di Massa-Carrara, Comune di Licciana Nardi**

Impegni di mezzi finanziari **Provincia di Massa-Carrara: € 350.000,00 (di risorse proprie)**

Durata dell'accordo: **Fino al termine degli interventi**

L'accordo è:

- in corso di definizione
- già operativo

X

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: **07/11/2013**

Oggetto: Convenzione tra la Provincia di Massa-Carrara ed il Comune Mulazzo per realizzazione lavori di ripristino della strada provinciale dei Casoni (SP 69)

Soggetti partecipanti **Provincia di Massa-Carrara, Comune di Mulazzo**

Impegni di mezzi finanziari **Provincia di Massa-Carrara: € 1.200.000,00 (di risorse regionali)**

Durata dell'accordo: **Fino al termine degli interventi**

L'accordo è:

- in corso di definizione
- già operativo

X

Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: **24/01/2015**

Oggetto: Convenzione tra la Provincia di Massa-Carrara ed il Comune Massa la realizzazione dei lavori di adeguamento strade provinciali (SP 43 SP 3 SP 48 SP 46)	
Soggetti partecipanti	Provincia di Massa-Carrara, Comune di Massa
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 600.000,00 (di risorse proprie) + € 700.000,00 (di risorse regionali)
Durata dell'accordo:	Fino al termine degli interventi
<i>L'accordo è:</i> - in corso di definizione - già operativo X Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: 03/04/2014	

Oggetto: Convenzione tra la Provincia di Massa-Carrara ed il Comune Massa la realizzazione di una rotatoria ed opportune isole spartitraffico a breve distanza dall'incrocio tra Via Dorsale (asse principale viario della Zona Industriale Apuana) e Via Marchetti	
Soggetti partecipanti	Provincia di Massa-Carrara, Comune di Massa
Impegni di mezzi finanziari	Provincia di Massa-Carrara: € 100.000,00 (di risorse proprie) + € 283.000,00 (di risorse del P.O. transfrontaliero marittimo Italia Francia)
Durata dell'accordo:	Fino al termine degli interventi
<i>L'accordo è:</i> - in corso di definizione - già operativo X Se già operativo indicare la data di sottoscrizione: 03/04/2014	
1.3.4.3 - ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA (specificare)	

1.3.5 – FUNZIONI ESERCITATE SU DELEGA

1.3.5.1 - Funzioni e servizi delegati dallo Stato

Riferimenti normativi

D.Lgs. 112/98, 422/97, 469/97 – Legge 56/2014

Funzioni o servizi

Viabilità, Trasporti, Protezione Civile, Istruzione Superiore

Trasferimenti di mezzi finanziari

Euro 206.898,60

Unità di personale trasferito

1.3.5.2 - Funzioni e servizi delegati dalla Regione

Riferimenti normativi - Funzioni o servizi

A) AGRICOLTURA

- Legge regionale 23 gennaio 1989, n. 10 (Norme generali per l'esercizio delle funzioni amministrative in materia di agricoltura, foreste, caccia e pesca)
- Legge regionale 31 marzo 1990, n. 31 (Norme in materia di proprietà coltivatrice).
- Legge Regionale 31 agosto 1994, n. 69 (Norme concernenti la revisione straordinaria degli albi dei vigneti per il vino Chianti DOCG e per gli altri vini DOC e DOCG)
- Legge Regionale 31 agosto 1994, n. 72 (Danni causati al patrimonio zootecnico da animali predatori o da eventi meteorici. Delega di funzioni e finanziamenti regionali.)
- Legge Regionale 05 marzo 1997, n. 15 (Salvaguardia e valorizzazione delle attività rurali in via di cessazione).
- Legge Regionale 11 aprile 1995, n. 50 (Norme per la raccolta, coltivazione e commercio di tartufi freschi e conservati destinati al consumo e per la tutela e valorizzazione degli ecosistemi tartufigeni.)
- Legge regionale 14 gennaio 1998, n. 1 (Aiuti per lo svolgimento di attività di miglioramento genetico delle specie animali di interesse zootecnico).
- Legge Regionale 06 febbraio 1998, n. 9 (Attribuzione delle funzioni amministrative in materia di agricoltura, foreste, caccia, pesca, sviluppo rurale, agriturismo, alimentazione conferite alla Regione dal Decreto Legislativo 4.6.1997 n. 143)
- Legge Regionale 09 febbraio 1998, n. 11 (Norme per lo snellimento e la semplificazione dell'attività amministrativa in materia di agricoltura, foreste, caccia e pesca.) –
- Legge Regionale 22 marzo 1999, n. 16 (Raccolta e commercio dei funghi epigei spontanei)
- Legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 (Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA))
- Legge regionale 3 agosto 2001, n. 34 (Disciplina dei servizi di sviluppo agricolo e rurale.)

- Legge regionale 23 giugno 2003, n. 30 (Disciplina delle attività agrituristiche e delle fattorie didattiche in Toscana.)
- Legge regionale 5 agosto 2003, n. 45 (Disciplina delle strade del vino, dell'olio extravergine di oliva e dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità.) –
- Legge regionale 5 aprile 2004, n. 21 (Disciplina dei distretti rurali.)
- Legge regionale 4 febbraio 2005, n. 26 (Tutela del patrimonio zootecnico soggetto a predazione.)
- Legge regionale 24 gennaio 2006, n. 1 (Disciplina degli interventi regionali in materia di agricoltura e di sviluppo rurale)
- Legge regionale 27 luglio 2007, n. 45 (Norme in materia di imprenditore e imprenditrice agricoli e di impresa agricola.)
- Legge regionale 27 aprile 2009, n. 21 (Norme per l'esercizio, la tutela e la valorizzazione dell'apicoltura.)
- Legge regionale 23 luglio 2012, n. 41 (Disposizioni per il sostegno all'attività vivaistica e per la qualificazione e valorizzazione del sistema del verde urbano).- art. 4 e 5
- Legge regionale 30 novembre 2012, n. 68 (Disciplina per la gestione e il controllo del potenziale viticolo).
- Legge regionale 23 maggio 2014, n. 27 (Disciplina dell'esercizio delle funzioni in materia di demanio collettivo civico e diritti di uso civico)

B) FORESTAZIONE

- Legge regionale 21 marzo 2000, n. 39 (Legge forestale della Toscana), ad esclusione dell'articolo 10.

C) CACCIA E PESCA NEL MARE E NELLE ACQUE INTERNE

- Legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della Legge 11 febbraio 1992, n. 157 (Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio).
- Legge Regionale 03 gennaio 1995 , n. 3 (Norme sull'attività di tassidermia e imbalsamazione)
- Legge regionale 20 marzo 2000, n. 33 (Norme per lo sviluppo dell'acquacoltura e della produzione ittica.)
- Legge regionale 7 dicembre 2005, n. 66 (Disciplina delle attività di pesca marittima e degli interventi a sostegno della pesca professionale e dell'acquacoltura)
- Legge regionale 3 gennaio 2005, n. 7 (Gestione delle risorse ittiche e regolamentazione della pesca nelle acque interne.)

D) ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PROFESSIONALE

- Legge regionale 26 luglio 2002 n.32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento e formazione professionale e lavoro) Articolo 3, comma 1, lettera b) della legge regionale 23 marzo 2000 n. 42 (testo unico delle leggi regionali in materia di turismo) Articolo 4, comma 1, della legge regionale 20 marzo 1998, n. 17 (Rete escursionistica della Toscana e disciplina delle attività escursionistiche) relativo alla tenuta del Catasto della RET.

E) AMBIENTE

- Funzioni già esercitate dalle province prima dell'entrata in vigore della legge regionale 28 ottobre 2014, n. 61
- Funzioni in materia di difesa del suolo, di difesa della costa e degli abitati costieri e di demanio idrico: legge regionale 11 dicembre 1998, n. 91 (Norme per la difesa del suolo)

- Funzioni in materia di tutela della qualità dell'aria: legge regionale 11 febbraio 2010, n. 9 (Norme per la qualità dell'aria ambiente) art. 21 comma della legge regionale 1 dicembre 1998, n.88 (Attribuzione agli Enti locali e disciplina generale delle funzioni amministrative e dei compiti in materia di urbanistica e pianificazione territoriale, protezione della natura e dell'ambiente, tutela dell'ambiente dagli inquinamenti e gestione dei rifiuti, risorse idriche e difesa del suolo, energia e risorse geotermiche, opere pubbliche, viabilità e trasporti conferite alla Regione dal D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112)
- Funzioni in materia di inquinamento acustico: legge regionale 1 dicembre 1998, n. 98 (Norme in materia di inquinamento acustico), ad esclusione delle funzioni attribuite alle province ai sensi dell'articolo 3, comma 2bis, concernenti la viabilità provinciale.
- Funzioni in materia di tutela delle acque dall'inquinamento l.r. 20/2006 (norme per la tutela delle acque dall'inquinamento) articolo 20 della l.r. 88/98 (comprese le funzioni di cui all'articolo 109 del D.lgs. 152/2006)
- Funzioni di autorità competente in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) e Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) Articolo 72-bis della Legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 (Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza) Decreto del Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n. 59 (Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35).

F) ENERGIA

- Legge regionale 24 febbraio 2005, n.39 (Disposizioni in materia di energia) articolo 29 della l.r. 88/1998

G) OSSERVATORIO SOCIALE

H) VIABILITA' REGIONALE

- Articolo 23 della l.r. 88/1998, limitatamente alle attività indicate all'articolo 2, comma 1, lettera h) della presente legge.

Trasferimenti di mezzi finanziari

Euro 1.891.546,68

Unità di personale trasferito

1.3.5.3 - Valutazioni in ordine alla congruità tra funzioni delegate e risorse attribuite: Le funzioni delegate dalla Regione Toscana risultano in numero e dimensionalità assolutamente non paragonabili alle poche risorse attribuite dalla Regione per lo svolgimento delle stesse.

1.4 – ECONOMIA INSEDIATA

Dal “Rapporto Economia Massa-Carrara 2015”, a cura dell’Istituto di Studi e Ricerche (Azienda Speciale della Camera di Commercio di Massa-Carrara, partecipata da Provincia di Massa-Carrara, Unione dei Comuni Montana Lunigiana, Comuni di Massa e Carrara).

IL CONTESTO DI RIFERIMENTO

Nel corso del 2014 sono andate deluse quelle aspettative di ripresa che, per l’economia italiana e toscana, sembravano delinearsi all’inizio dell’anno. A livello nazionale, le più recenti stime segnalano che l’andamento del prodotto interno lordo è stato negativo per il terzo anno consecutivo, sebbene su ritmi di decrescita inferiori a quelli del 2012 e del. Sul fronte della domanda, la stabilità dei consumi finali – rimasti sui valori dell’anno precedente – costituisce la sintesi dell’ennesimo arretramento della spesa della pubblica amministrazione e di uno spunto invece leggermente positivo per la spesa delle famiglie.

Ancora una volta, pertanto, l’unico sostegno alla domanda finale è pervenuto dal canale internazionale.

L’aumento dell’export, nel 2014, è stato superiore a quello dell’import, con un incremento del saldo attivo con l’estero pari a quasi il 10% ed un contributo positivo alla crescita di 0,3 punti percentuali.

Dal lato dell’offerta, conseguono risultati negativi tutti i macro-settori produttori di beni, con un calo del valore aggiunto sia per l’agricoltura che per l’industria in senso stretto e le costruzioni. Tiene invece il terziario grazie soprattutto ai comparti del credito-assicurazione, dell’immobiliare, del commercio-turismo e dei servizi non-market (istruzione, sanità, servizi sociali e alla persona). Flessioni di una certa entità si registrano invece per i servizi alle imprese ed i servizi di informazione e comunicazione, oltre che per il comparto della pubblica amministrazione.

Anche gli indicatori dell’economia toscana disegnano uno scenario in cui nel 2014 ha tardato a concretizzarsi l’auspicata inversione del ciclo economico. Alla luce delle informazioni a disposizione, è dunque ragionevole ritenere che – anche per l’economia toscana – il 2014 sia stato caratterizzato da una contrazione del valore aggiunto dei settori produttori di beni – più marcato per agricoltura ed edilizia, più moderato per l’industria – mentre si registra una tenuta del terziario. Il numero delle persone in cerca di lavoro ha infatti continuato a crescere ad un ritmo sostenuto, facendo lievitare il tasso di disoccupazione dal 9,0% del IV trimestre 2013 all’11,0% dell’analogo periodo del 2014.

A livello regionale il 2015 sembra poter rappresentare un anno di uscita dalla seconda recessione post-crisi finanziaria.

Le prime informazioni disponibili per l’anno in corso, desumibili dall’indagine Excelsior, evidenziano in effetti come nel primo trimestre dell’anno le imprese toscane abbiano programmato l’attivazione di 12.310 nuovi contratti, il 14% in più nei confronti dello stesso trimestre del 2014, e la riduzione delle uscite del 5%, riportando in sostanziale equilibrio flussi in ingresso ed in uscita che, fino all’inizio dello scorso anno, erano invece pesantemente negativi. Gli stessi dati di demografia imprenditoriale, inoltre, segnalano un progressivo recupero del ritmo di espansione del tessuto economico-produttivo regionale, con un tasso di crescita delle imprese registrate che, a marzo, ha raggiunto il +0,6% in termini annualizzati.

LA POPOLAZIONE

Osservando il consuntivo 2014, si registra che la popolazione residente nel territorio apuano risulta pari a 199.414 unità, in diminuzione rispetto al dato finale dell’anno precedente (200.325 unità al 31 dicembre 2013).

A consuntivo 2014 otteniamo pertanto un calo nel raffronto con l'anno precedente, con un numero complessivo di popolazione che torna sotto la quota dei 200mila residenti in provincia di Massa-Carrara, e con una distribuzione del 52% nella componente femminile e il restante 48% in quella maschile.

Il comune di Massa è il più popoloso con circa 70mila residenti e con 6mila abitanti in più rispetto a Carrara, il terzo comune è quello di Aulla con più di 11mila abitanti che rappresentano il 20% circa del totale degli abitanti della Lunigiana, che a sua volta pesa per il 28% sul totale della popolazione provinciale.

Il rapporto percentuale tra il numero di persone con età superiore ai 65 anni e quelle con età inferiore ai 14 anni, il cosiddetto indice di vecchiaia (anno 2014), mostra un valore del 223% nella media provinciale, sale al 266% per la componente femminile e scende a 181 per quella maschile. Diventa addirittura del 272% per gli abitanti della Lunigiana dove, tenendo in considerazione la sola quota femminile, arriva al 318% ed anche quella maschile, 228%, è superiore alla media provinciale.

La popolazione straniera residente in Provincia di Massa-Carrara ha seguito, nell'ultimo decennio, un incremento costante passando dai poco più di 4 mila residenti di inizio anni duemila ai più di 14mila di fine 2011. Il consuntivo di fine 2013 ci diceva che la popolazione straniera residente era pari a 13.652 unità, in crescita notevole rispetto all'anno precedente, e per quanto concerne il consuntivo 2014 si registra un'ulteriore avanzamento con un valore diventato di 13.933 residenti.

La popolazione straniera è distribuita per il 70% sulla Costa ed il restante 30% in Lunigiana, e nella distinzione per sesso il 53% sono femmine ed il 47% maschi, con un'incidenza del 7% sul totale della popolazione provinciale, valore che sale di quasi un punto nell'entroterra lunigianese. Inoltre gli stranieri minorenni sono risultati 2.728 pari al 21% del totale, e distinti in 1.441 maschi e 1.287 femmine.

LA DINAMICA DELLE IMPRESE

I dati disponibili dell'andamento demografico delle imprese nel territorio apuano, riferiti al consuntivo dell'annualità 2014, mostrano la presenza di 22.688 imprese registrate ed in crescita rispetto al consuntivo dell'annualità 2013. Segnali positivi anche per le imprese attive pari a 19.034 unità ed anche per il totale delle localizzazioni che assommano a 27.147 imprese.

Questo non significa che si debba parlare di inversione di rotta, perché ancora molte restano le criticità, ma senza dubbio a fonte delle 1.235 imprese cessate nel corso del 2014, 3-4 aziende al giorno, va segnalato all'opposto la nascita di ben 1.386 imprese che hanno generato un saldo positivo di circa 151 attività imprenditoriali nel corso del 2014, anche nel 2013 era stato positivo ma di solo 45 imprese.

L'analisi settoriale evidenzia che la voglia di fare imprese nel territorio provinciale è in gran parte attribuibile alle prestazioni delle imprese designate come *non classificate*.

Queste imprese in gran parte rimangono inizialmente inattive e sono riconducibili a quelle unità imprenditoriali che all'atto di iscrizione non dichiarano un'attività economica ben definita, il cui numero è destinato a diminuire per essere ridistribuito successivamente su tutti i settori economici. Nell'ultimo anno possiamo osservare che le imprese registrate come *non classificate* sono risultate 1.191 di cui solo 7 attive, mentre più di 1.000 sono inattive, e nell'analisi dei flussi si rivela che nel corso del 2014 le iscrizioni sono state 1.386, a fronte delle 1.235 cancellazioni, per un saldo positivo di 151 unità, il più elevato in assoluto tra i vari settori economici nei quali vengono classificate le imprese, per un tasso di crescita superiore ai 32 punti percentuali.

Da una prima lettura dei flussi gli unici saldi positivi sono stati quelli riferiti alle *attività finanziarie e assicurative* (+4 unità), alla *assistenza sociale* (+2 unità) ed in particolare ai *servizi di supporto alle imprese*, che hanno generato un saldo positivo di 9 unità ottenuto grazie all'ottimo valore positivo di ben 18 unità registrato, nello specifico, dalle *attività di supporto per le funzioni d'ufficio e altri servizi*.

Tutti gli altri settori economici locali, nel consuntivo annuale 2014, mostrano valori negativi.

Osservando nel dettaglio l'andamento di alcune attività possiamo segnalare che il settore delle *costruzioni* segnala le maggiori contrazioni, il saldo tra iscrizioni e cancellazioni è stato negativo di 50 unità (erano state addirittura 138 nel 2013), per un tasso di sviluppo del -1,3%. Perdono tutti i micro comparti del settore, da quello delle costruzioni di edifici (-18 unità), all'ingegneria civile (-3), fino ai lavori di costruzione specializzata (-29). In sette anni, dal 2008 al 2014, il settore delle costruzioni a livello nazionale ha perso il 32% degli investimenti pari a circa 64 miliardi di euro. Per quanto concerne il settore manifatturiero complessivamente si registra, come l'anno passato, una costante fase di flessione pari ad un -1,6%, in valore assoluto perde 42 unità, che è il risultato di andamenti stagnanti o leggermente negativi in tutti i comparti ad eccezione del solo saldo positivo, di 1 unità, registrato dalla metallurgia.

E' doveroso affermare che le perdite nel manifatturiero, nel commercio e nell'edilizia, i tre settori quantitativamente rappresentanti il 58% circa delle imprese del territorio, ridimensiona non poco il significato della lieve crescita complessiva delle imprese locali.

Segnali negativi anche dalle *attività dei servizi di alloggio e ristorazione*, in diminuzione di 44 unità. Perde *l'agricoltura* (-22 unità), diminuiscono anche *l'estrazione di minerali* (-2 unità), *i trasporti e magazzinaggio* (-16), *i servizi di informazione e comunicazione* (-7), *le attività immobiliari* (-17 unità), *le attività professionali e scientifiche* (-8 unità), ed altri settori come quello delle *attività artistiche, sportive* (-8).

Nella consueta distribuzione territoriale delle attività imprenditoriali locali rileviamo che il 75,7% del totale delle imprese, in numero assoluto 17.178, è collocato nella Costa, mentre il rimanente 24,3%, 5.510 unità, si trova in Lunigiana.

Il comune costiero che registra la maggiore concentrazione imprenditoriale è Massa con 8.255 unità (36,4%), seguono Carrara con 8.031 (35,4%) e Montignoso con 892 unità (3,9%). In Lunigiana, il comune di Aulla rappresenta il baricentro della locale economia con 1.335 aziende.

Alla data del 31 dicembre 2014, nel territorio apuano, le imprese femminili registrate dagli archivi della Camera di Commercio sono state 5.179, pari al 5,5% del totale regionale. Nel solo anno 2014 abbiamo assistito ad un passaggio dalle 5.145 imprese del primo trimestre dell'anno alle 5.179 di fine anno, per un incremento di circa di 34 unità. Le aziende guidate da donne, a Massa-Carrara, rappresentano il 22,8% del totale. Rilevando il peso delle attività femminili all'interno dei singoli settori notiamo che il livello di femminilizzazione maggiore si ha nelle altre attività di servizi (51,4%), dove una azienda ogni due è di donne imprenditrici, segue il comparto della sanità e assistenza sociale (50%), e poi quello agricolo (42,3%). Inoltre mettiamo in rilievo che il 12,3% delle imprese femminili apuane è anche giovanile, ossia diretta da donne con meno di 35 anni, valore inferiore sia a quello medio regionale che nazionale. Solo l'8,3% delle imprese femminile è anche a conduzione straniera, ovvero da donne non nate in Italia, con indici comunque distanti dal 13,7% della Toscana ed anche dal 9,3% dell'Italia. Mentre il 16,3% sono imprese femminili artigiane, in questo caso il valore coincide con quello medio nazionale ma è inferiore al 20,3% della media Toscana.

A fine 2014 le *imprese giovanili* nella Provincia di Massa-Carrara sono risultate 2.096, in calo di 8 unità rispetto al 2013, mostrando un'attenuazione nel raffronto con il dato del consuntivo 2013 dove la diminuzione era stata maggiore e pari a 131 unità. L'incidenza risulta pari al 9,8% sul totale, un valore lievemente migliore rispetto alla media regionale (9,5%), ma inferiore al dato nazionale (10,3%).

L'incidenza di giovani con meno di 35 anni è più marcata nel settore delle costruzioni, seguito dal turismo, dall'agricoltura e dalle assicurazioni e credito.

Per ciò che riguarda invece l'incidenza delle imprese straniere mettiamo in rilievo che si tratta di circa 2.307 aziende in costante crescita per un incremento annuale di circa 153 unità, per un peso del 10,7%, che mostra un valore inferiore nel raffronto regionale (12,2%), ma superiore a quello nazionale (8,8%). I due comparti economici dove è prevalente la concentrazione di imprese condotte da titolari non nati in Italia sono quello delle costruzioni seguito da quello del commercio.

Il totale delle imprese sottoposte a procedure concorsuali nella Provincia di Massa-Carrara pesa per il 2,1% sul totale delle imprese, un valore identico a quello medio della Toscana e dell'Italia, le forme societarie maggiormente colpite da tali procedure sono quelle di capitale e di settori economici quello manifatturiero seguito da quello delle costruzioni.

Sono 1.101 le imprese che risultano in scioglimento o liquidazione a fine 2014, per un peso del 4,9% sul totale delle imprese, un valore superiore sia al dato della Toscana (4,3%) sia a quello dell'Italia (4,4%).

Quelle entrate in liquidazione o scioglimento nell'anno 2014 sono state 273 unità, in calo rispetto al 2013 del -16,8%, un dato senza dubbio favorevole anche nel confronto con il dato medio nazionale che invece ha registrato una sorta di stagnazione (-0,9%).

Anche per il 2014 mostriamo, infine, l'analisi di un indicatore di sicuro interesse, quale il delle imprese iscritte negli anni 2011, 2012 e 2013, nel registro camerale apuano, al fine di valutare le stesse a distanza di uno, due o tre anni dalla loro iscrizione, distinguendo le aziende per settore economico di appartenenza.

Dall'analisi del *tasso di sopravvivenza* possiamo rilevare che le imprese locali nate nel 2011, nell'anno successivo, il 2012, nell'85,3% dei casi sopravvivevano, una cifra che diminuiva di circa 11 punti nel 2013, per risultare a fine 2014 del 66,5% circa.

Questo dato mostra come, fatto 100 il numero delle imprese iscritte alla *Camera di Commercio* nel 2010, solo 66 restavano operanti ed attive a consuntivo 2014, con la perdita di ben 34 unità imprenditoriali: nell'arco dell'ultimo triennio non sono sopravvissute circa una impresa ogni tre. I comparti economici più resistenti sono risultati quello dei trasporti e spedizioni con un tasso di sopravvivenza dell'86,4%, seguito da quello agricolo (82,5%), da quelli delle assicurazioni e credito (76,2%), servizi alle imprese (73,35) e altri settori (72,3%). Invece i comparti più vulnerabili sono risultati le costruzioni, con un tasso di sopravvivenza imprenditoriale pari al 55,5%, il turismo (60,6%) e poi attività manifatturiere ed il commercio.

L' INTERSCAMBIO CON L'ESTERO

I dati Istat, riferiti all'annualità 2014, confermano l'anno appena concluso deve essere ricordato, negli studi economici del nostro territorio, come quello che ha realizzato il record assoluto di vendite all'estero dei prodotti locali. Si conferma infatti che nel corso del 2014 le imprese apuane hanno esportato come mai in precedenza, in valore assoluto si tratta di 2.263.478.608 euro, per una variazione positiva del +24% rispetto al già eccezionale risultato del 2013, e per un saldo di 437 milioni di euro.

Il comparto che ha determinato l'ottimo andamento delle esportazioni nel corso del 2014, è stato quello delle *Macchine ed apparecchi meccanici*, che ha realizzato una variazione del +43% nel raffronto con il 2013, per un totale di circa 1,4 miliardi di euro, per un'incidenza sul totale delle vendite all'estero del 64,2%.

Le tendenze di questo settore, come ripetiamo abitualmente, sono influenzate quasi esclusivamente dall'attività di una sola impresa, il Nuova Pignone, azienda che continua ad avere un soddisfacente trend produttivo e che la registrazione delle proprie vendite all'estero determina le forti oscillazioni che spesso osserviamo riguardo le esportazioni del nostro territorio.

L'altro comparto da prendere in considerazione è quello delle *Altre macchine di impiego generale* (a loro volta individuabili con le fabbricazioni di macchine ed apparecchi per le industrie chimiche, petrolchimiche e petrolifere, incluse parti ed accessori) con vendite pari a circa 119 milioni di euro, in calo di circa 210 milioni rispetto al 2013, e per un peso che è passato dal 18 all'attuale 5,2%: in questo caso i mercati di riferimento sono stati per primo quello dell'Australia (69%), seguito dalla Malaysia, Stati Uniti, Francia e Brasile.

Sempre nell'ambito dei Macchinari non dobbiamo dimenticare l'apporto delle *Macchine per la formatura dei metalli e altre macchine utensili*, sesto prodotto per importanza nella graduatoria delle esportazioni locali, con un valore di circa 60 milioni di euro, in leggero aumento rispetto al 2013, per un peso sul totale del 2,7%. Questa attività, non riconducibile alla Nuovo Pignone, quindi espressione di un comparto metal meccanico comunque presente nel nostro territorio e molto legato anche al comparto lapideo, vede come principali mercati di destinazione la Turchia (24,9%), il Brasile (11,3%), e poi l'Arabia Saudita, il Portogallo e l'India.

Per gli altri comparti si osserva la conferma dei *Prodotti chimici*, per un totale i vendite superiore ai 108 milioni di euro, in leggero aumento rispetto al 2013, e per un peso del 4,8% circa sul totale dell'export provinciale. Nello specifico il settore è composto dai *Prodotti chimici di base*,

fertilizzanti e composti azotati, materie plastiche e gomma sintetica in forme primarie, con 43 milioni di euro di vendite e dagli *Altri prodotti chimici*, con circa 60 milioni di euro di valore all'export e quinto settore nella graduatoria dell'export locale con un peso del 2,7%. Quest'ultimo comparto vede come principali mercati quello della Germania (25,6%) e poi con valori inferiori la Francia, il Belgio, in Paesi Bassi e la Spagna.

In crescita anche le vendite di *Prodotti agricoli*, con poco più di 200 mila euro ma in forte ascesa rispetto al 2013, degli *Articoli in pelle*, con 5,4 milioni di euro, la *Carta e prodotti di carta* con 5,6 milioni, e soprattutto, con quasi 46 milioni di euro, le *Navi ed imbarcazioni*, che mostrano un saldo annuale di circa 22 milioni di euro, raddoppiando i propri valori nel raffronto con l'anno precedente.

Segnali non confortanti derivano invece da altri settori decisamente strategici per il nostro sistema produttivo; perdono nel 2014 gli *Articoli di abbigliamento*, meno 4 milioni per un totale esportato di 18 milioni di euro, variazioni negative anche per gli *Articoli in gomma e materie plastiche*, che scendono a 2,7 milioni di euro nell'ultimo anno. Perdono anche i *Prodotti della metallurgia*, i *Prodotti in metallo*, i *Computer e prodotti dell'elettronica*, saldo negativo pesantissimo e pari a circa 18 milioni di euro in meno, le *Apparecchiature elettriche*, meno 7,7 milioni nel raffronto con il 2013.

Nel corso dell'annualità 2014 il *marmo e granito lavorato*, la componente di maggiore rilevanza del settore lapideo, ha registrato, rispetto al 2013, e in continuità con quanto si era già osservato nei consuntivi precedenti, una crescita in valore di circa 10 milioni di euro (+3%), per un totale pari a 339 milioni di euro che ha rappresentato il 16% del totale dell'export locale.

La restante componente lapidea corrispondente a *materiale grezzo*, con un valore di 158 milioni d'euro, ha ottenuto nel 2014 un incremento in valore del +3,2%, rappresentando il 7% del totale dell'export provinciale.

Una breve disamina per mercati di destinazione mostra come per il *marmo grezzo* il partner per eccellenza è ormai da più anni la Cina (29,4%), che ha visto confermare la propria quota anche nell'ultimo anno, e che si mostra come il paese leader con più di 46 milioni di prodotto lapideo importato nel corso dell'anno; seguono l'India, l'Algeria, la Tunisia e l'Arabia Saudita.

Sono invece destinati ai paesi tradizionalmente partner della nostra provincia, gli Stati Uniti, la maggior parte dei prodotti *lapidei lavorati* (39,2% del totale), per un valore di circa 133 milioni di euro; la parte rimanente è destinata all'Arabia Saudita (7,6%), agli Emirati (6,4%), al Regno Unito (4,8%) e al Canada (3,3%).

Passando invece ad osservare l'altra componente dell'interscambio commerciale apuano, ossia le importazioni, possiamo osservare che nell'anno 2014 si è registrato un valore di circa 483 milioni di euro, in crescita di circa 29 milioni nel raffronto con il 2013, che a sua volta aveva subito una perdita di circa 70 milioni rispetto al 2012.

Il settore con l'incidenza maggiore è risultato, come per la componente dell'export, quello delle *Macchine e apparecchiature meccaniche*, con un peso del 51,3% sul totale. In valore assoluto si tratta di circa 248 milioni di euro in ascesa del +14,6%, circa 32 milioni, nel raffronto con il 2013.

Il settore che segue per importanza è quello delle *pietre*, soprattutto graniti, che storicamente vengono importati dalle ditte apuane per essere trasformati e successivamente venduti all'acquirente finale; nell'ultimo anno si è assistito ad un incremento di circa 5 milioni di euro (+8,9%), toccando al cifra complessiva di 62,4 milioni di euro, che rappresenta il 12,9% del totale dell'import locale.

Il terzo comparto per importanza nella graduatoria dei prodotti importati dalle imprese del territorio risultano i *Prodotti chimici*, con un valore di 39 milioni in calo del -6% rispetto al 2013, ma con una quota ancora dell'8,1% sul totale.

Significativo anche il valore di *Carta e prodotti di carta* con circa 17 milioni di euro ed in lieve calo nel raffronto con il 2013. Seguono con valori minori ma degni di attenzione i *Prodotti della metallurgia*, circa 13 milioni ed in calo del -12,2%, le *Apparecchiature elettriche*, 12 milioni di import, in aumento del +6,3%, ed anche gli *Articoli in gomma*, con 11,5 milioni, ed i *Prodotti lapidei lavorati*, con 11,4 milioni.

IL MERCATO DEL LAVORO

Le forze lavoro a fine 2014 sono risultate, a Massa-Carrara, all'incirca 89.371, in leggera crescita rispetto al periodo precedente, più 784 unità, per una variazione percentuale del +0,9%, un valore inferiore sia all'1,6% regionale sia all'1% della media nazionale.

La serie storica evidenzia che il dato del 2014 dell'andamento delle forze lavoro risulta il terzo migliore dato dell'ultimo decennio, fanno eccezione il 2009 ed il 2012. Per individuare le cause di una simile tendenza dobbiamo rilevare che la forza lavoro locale può essere distinta in 74.741 persone occupate e la quota restante, pari a 14.630, come persone in cerca di occupazione.

Una tendenza in parte confermata dal numero di persone inattive, passate da 40.563 unità del 2013 alle 37.568, una diminuzione che, anche in questo caso, rappresenta il valore minore degli ultimi anni, se la componente maschile aumenta leggermente, all'opposto quella femminile vede diminuire le persone inattive in maniera consistente.

Il tasso di inattività, indicatore che mostra rapporto tra le persone non appartenenti alle forze di lavoro e la corrispondente popolazione di riferimento, è stato pari al 30% , in calo di circa due punti rispetto al 2013, a conferma di quanto sopra descritto il tasso di inattività maschile è lievemente aumentato mentre quello femminile è fortemente diminuito passando dal 40% del 2013 all'attuale 35%.

Tendenze opposte a quelle appena delineate per il tasso di inattivi sono state invece rilevate, ovviamente, per quanto riguarda il tasso di attività: l'indicatore che segnala il rapporto tra le persone appartenenti alle forze lavoro e la corrispondente popolazione di riferimento, che è risultato pari al 69,9%, in ascesa di circa due punti rispetto al valore del 2013, raggiunge il miglior risultato degli ultimi anni, minore di quello regionale (71,2%), ma maggiore di quello nazionale (63,9%). Il tasso di attività della componente maschile ha raggiunto la quota del 75%, in leggero calo nel raffronto con l'anno passato, mentre quello femminile si è fermato al 65% circa, in crescita di circa 5 punti rispetto al 2013.

Molto significativo risulta osservare l'andamento degli occupati che nella Provincia apuana, a consuntivo 2014, sono 74.741, in calo di 3.109 unità rispetto al 2013, con un valore che purtroppo risulta il più basso dal 2006 ad oggi. Dobbiamo altresì constatare che gli occupati locali hanno ottenuto una diminuzione in termini percentuali del -4% rispetto al 2013, a fronte di una sostanziale stabilità della media della regione Toscana e di un lieve incremento di quella nazionale (+0,4%).

Nella distinzione per componenti notiamo che quella maschile ha risentito maggiormente della perdita di occupazione verificatasi nell'ultimo anno, perdendo circa 2.700 occupati, in valore percentuale -6%; mentre nello stesso periodo le occupate femminili sono diminuite del -1,4%, in valore assoluto circa 461 unità.

Nella distribuzione settoriale evidenziamo che la quota di occupati più considerevole, il 69,5%, è attribuibile al comparto dei *servizi* nel loro complesso, valore superiore nel raffronto al dato della Toscana (68,9%) e pari a quello dell'Italia (69,5%).

Nella suddivisione del settore segnaliamo che il comparto del *commercio, alberghi e ristoranti* rappresenta il 20,9% del totale degli occupati, ed in questo caso il dato è superiore a quello medio italiano (20,2%), ma minore di quello toscano (22,1%).

Mentre le *altre attività di servizi* coprono il 48,7% degli occupati, un valore mediamente inferiore a quello nazionale (49,3%), ma superiore a quello medio regionale (46,8%).

Il rimanente degli occupati è collocato per il 19,4% *nell'industria in senso stretto*, e per il 10% nelle *costruzioni*; il dato del manifatturiero è inferiore sia al dato medio regionale (20,6%) sia a quello nazionale (20,2%), mentre per le *costruzioni* vale l'opposto essendo il dato locale superiore a quello della Toscana (7,5%) ed a quello dell'Italia (6,7%). Segue da ultima l'agricoltura con l'1% del totale, valore inferiore al 3% della Toscana ed al 3,6% dell'Italia.

In valore assoluto possiamo affermare che i *servizi* occupano 51.979 unità lavorative, *l'industria in senso stretto* 14.537, le *costruzioni* 7.503 e *l'agricoltura* 721.

Distinguendo le persone disoccupate per genere osserviamo che 6.420 sono uomini, il 44% del totale, mentre 8.210, il 56% sono donne.

Nel dettaglio annotiamo che la componente maschile è incrementata in termini percentuali del 16%, in linea con la tendenza regionale (15,7%), ma superiore al dato nazionale (4%), mentre in valore assoluto si è trattato di circa 886 unità in più in cerca di occupazione.

Per quanto riguarda la componente femminile le persone disoccupate sono risultate 8.210, 3.005 unità in più rispetto al 2013, un valore molto elevato ed ovviamente il peggiore dell'ultimo decennio, con variazioni in termini percentuali che hanno toccato il +57,7%, la media regionale +20,7% e quella nazionale +7,2%.

Inoltre aggiungiamo ulteriori dati riferiti alla disoccupazione cosiddetta giovanile, 15-29 anni, che nell'ultimo anno ha ottenuto un valore del 49,1%, in crescita di 21 punti nel raffronto con il 2013 e superiore al dato regionale (25,9%) e nazionale (31,6%). Una situazione di disagio giovanile che si accentua nella componente femminile (49,7%), rispetto a quella maschile (48,7%), nonostante quest'ultima nell'ultimo periodo sia aumentata maggiormente.

Altro indicatore è quello riguardante la cassa integrazione guadagni concessa, sia nella componente ordinaria, straordinaria, e in deroga.

A consuntivo 2014 si può segnalare che il totale del monte ore della cassa integrazione guadagni in provincia di Massa-Carrara ha registrato 2.107.058 ore, in aumento del 2% rispetto al risultato del 2013, a fronte di una media regionale che invece è salita del + 4,2% a dispetto del calo del livello medio nazionale del -6%. Nella disamina storica possiamo mettere in rilievo che la cassa integrazione ordinaria apuana, dal 2007-14, è incrementata del 50,4%, quella straordinaria del +267,1% e quella in deroga del +395,8%. Nel complesso le ore di cassa integrazioni guadagni totali concesse nel territorio di Massa-Carrara nell'arco di tempo che va dal 2007-2014, è incrementato del 199,9%, in Toscana mediamente del 698,7% ed in Italia del 503,8%.

Nell'anno 2014 il totale delle ore di cassa autorizzate è stato per il 26% del totale destinato agli impiegati e per il restante 74% del totale agli operai. Osserviamo inoltre che il settore economico che complessivamente ha più usufruito di ore cassa integrazione è stato quello della meccanica, con un valore pari al 31% del totale. Seguito con un'incidenza del 13,6% sul totale delle ore dal commercio al dettaglio, con il 9,4% dalle attività varie, poi dall'artigianato edile con l'8%, poi dall'industria edile con il 7,8%, a seguire le attività del legno 4,9% e quelle dell'industria lapidea 4,8%.

IL REDDITO PRODOTTO

Se confrontiamo l'andamento negli ultimi anni del valore aggiunto a Massa-Carrara segnaliamo che dai 3.028 milioni dell'anno duemila si è assistito ad un progressivo incremento fino a superare la soglia del 4mila milioni di euro nel 2007. Una crescita dovuta ai vari comparti ma soprattutto a quelli dell'industria, delle costruzioni e dei servizi.

Uno dei dati più interessanti da analizzare è quello riferito alla varia composizione economica del reddito prodotto dai distinti settori.

Nella distribuzione per settore, alla fine del 2014, osserviamo che i *servizi* rappresentano il 77,8% del totale, per un'incidenza mediamente superiore sia al dato regionale che a quello nazionale. Invece l'*industria nel suo complesso*, con un peso del 21,1%, mostra un valore inferiore al dato della Toscana e dell'Italia; l'*industria manifatturiera in senso stretto* rappresenta il 14,6% del totale, il più basso a livello regionale con la sola eccezione di Grosseto e distante da quello nazionale. Le *costruzioni* all'opposto con il loro 6,5%, pur in diminuzione rispetto al passato, ottengono comunque un valore superiore a quello della media regionale e nazionale, ed in nessuna Provincia toscana si riscontra un peso maggiore del comparto edile.

Ricordiamo inoltre che nella composizione del valore aggiunto la provincia di Massa-Carrara, con una quota del 4,4% sul totale regionale, rappresenta la località con meno peso, e nello specifico evidenziamo che i *servizi* incidono per un 4,5% sul totale regionale, il valore in assoluto più basso. Non cambia molto il discorso per l'*industria* in senso stretto che pesa per il 3,7% sul totale regionale, unica provincia che presenta un dato inferiore è quella di Grosseto con un 2,6% ed anche per le costruzioni che rappresentano il 5,3% del totale regionale, peso superiore solo a Prato.

Anche l'*agricoltura* con un valore del 2,5% sul totale regionale fa meglio solo rispetto alla provincia di Prato (1,2%).

L'analisi attraverso i dati Prometeia permette anche di approfondire le considerazioni riguardanti la redditività con una disamina del reddito disponibile nella Provincia di Massa-Carrara. A tale proposito il dato dell'anno 2014 parla di un reddito disponibile complessivo pari a circa 3 milioni e 234mila euro, il più basso prodotto tra le Province della regione Toscana. Disaggregando tale dato con la popolazione residente possiamo osservare che il reddito disponibile degli abitanti apuani assomma a circa 13.890 euro, il più basso a livello regionale e distanziato di circa 974euro da quello più vicino della Provincia di Arezzo, pari a 14.864 euro, e di ben 5.529 euro dal reddito disponibile più elevato di tutta la regione Toscana e attribuibile alla località di Firenze.

La situazione sopra descritta conferma la Provincia di Massa-Carrara come cenerentola reddituale dell'intera Toscana. Una situazione che diventa ancor più grave se posta in confronto con la tendenza storica dell'andamento del reddito disponibile pro capite nel territorio apuano.

All'inizio degli anni duemila il reddito disponibile era di 15.697 euro ed è sostanzialmente cresciuto negli anni successivi per poi stabilizzarsi nel 2006 a circa 15.848 euro. Da inizio della crisi, invece, si è assistito ad una costante diminuzione della disponibilità reddituale degli abitanti della Provincia apuana. Il livello raggiunto nell'anno 2008 è sceso negli anni seguenti arrivando a meno di 15mila euro a fine 2011 per diminuire ulteriormente negli anni successivi fino a toccare meno di 14mila euro nel 2013, con 13.938 euro. Il declino del reddito disponibile pro-capite è continuato anche nell'ultimo anno e con il valore di 13.890 euro ha toccato il punto più basso dagli anni duemila ad oggi.

Questa diminuzione del reddito disponibile diviene ancor più preoccupante se consideriamo che nello stesso arco di tempo i consumi dei cittadini hanno eroso la quasi totalità del reddito delle famiglie, non permettendo mediamente alcuna forma di risparmio, dovendo il denaro disponibile essere utilizzato, soprattutto nel perdurare della crisi, per i tanti e indispensabili fabbisogni personali.

IL CREDITO

Guardando ai principali indicatori del credito, per quanto concerne l'andamento dei settori economici, nella nostra provincia la restrizione più importante si è avvertita nelle costruzioni, con un calo dei prestiti del -3,1%, in linea con quello che sembra essere oggi il settore più in difficoltà dell'economia locale.

Fa ben sperare invece il segnale proveniente dal manifatturiero, che torna a mettere il più davanti (+0,2%), perché se consolidato nel 2015 darebbe il senso di una chiave di svolta nell'ambito delle politiche di investimento aziendale. Positivo è altresì quello degli altri settori (agricoltura, estrattivo, public utilities) con un +0,5%, mentre il terziario nel 2014 ha contenuto i danni (-0,5%), rispetto alla debacle del 2013.

Le famiglie apuane segnano invece una sostanziale stazionarietà dei prestiti e mutui loro accordati (0,0%), pressoché in linea con la media regionale (+0,1%).

Entrando nel merito delle finalità di investimento, è interessante osservare come dal lato del sistema produttivo, negli ultimi dodici mesi vi sia stata una ripresa, seppur ancora molto contenuta, degli investimenti in macchinari, attrezzature e mezzi di trasporto, finanziati evidentemente attraverso il ricorso dei prestiti di medio e lungo periodo. La crescita di tale voce si circoscrive al +0,6%, ma è sintomatica di una fase di miglioramento produttivo, allorquando soltanto dodici mesi fa si era registrato un crollo del -20%. Siamo naturalmente lontani ancora ai dati del 2009.

Sempre per restare in ambito produttivo, la tabella sottostante certifica in qualche modo la crisi del settore edile, anche sul piano del credito, dal momento che tutte le principali forme di sostegno di medio e lungo termine rivolte ad immobili (residenziali e non) denunciano una diminuzione, talvolta anche consistente, rispetto all'anno precedente: si contraggono di circa il -12% i finanziamenti per la costruzione di nuove abitazioni, di un altrettanto -12% quelli destinati alla costruzione di fabbricati non residenziali, e del -10% quelli destinati all'investimento per costruzioni diverse da abitazioni. L'unica voce, in tal senso, che sembra reggere rispetto allo scorso anno, sono i mutui destinati alle famiglie per acquisto di immobili che

si riducono soltanto del -0,6%, in linea con quanto evidenziato sopra circa una sostanziale stazionarietà nel rifornimento del credito alle famiglie della provincia.

Un'ultima annotazione in tema di prestiti riguarda il rapporto tra questi e i depositi totali acquisiti dal sistema bancario. Ebbene tale rapporto nell'ultimo anno è tornato al di sotto di quota 120 nella nostra provincia a fronte di valori molto più elevati in Toscana (160), seppur anche in quell'ambito il rapporto sia sceso abbondantemente nell'ultimo anno.

Detto in altre parole, oggi ogni 100 euro di depositi il sistema bancario eroga a famiglie e imprese del territorio 120 euro, a fronte dei 160 euro regionali. Tradotto, la nostra provincia fa da collettore di risorse per investimenti da destinare a territori apparentemente più remunerativi e/o meno rischiosi.

Per quanto concerne la raccolta, va precisato innanzitutto che all'interno di questa voce ricadono tutte quelle attività di deposito con durata prestabilita, a vista, overnight e rimborsabili con preavviso, nonché i buoni fruttiferi, i certificati di deposito, i conti correnti, i pronti contro termine passivi, gli assegni circolari e le obbligazioni bancarie e i titoli di stato, ovvero i principali strumenti messi a disposizione degli utenti dal sistema bancario.

Secondo nostre elaborazioni, sui dati della Banca d'Italia di Firenze, a fine 2014 i depositi e i titoli in custodia delle imprese e delle famiglie apuane sono rimasti sostanzialmente stazionari rispetto all'anno precedente (+0,1%), sostando alla quota di 5,6 miliardi di euro. In Toscana, nell'ultimo anno, la raccolta bancaria complessiva è diminuita del -0,8%. In linea generale, si evidenzia quindi una tenuta della raccolta da parte dal sistema bancario della nostra provincia, dopo l'irrobustimento del 2013.

Guardando agli andamenti della raccolta delle due principali tipologie di utenza, si scorge anche per l'anno in esame il persistere di una divaricazione tra imprese e famiglie. Rispetto però agli anni passati, la novità del 2014 è rappresentata dal fatto che sono le famiglie a registrare una contrazione dei propri risparmi bancari e non le imprese, le quali invece, rafforzando il trend iniziato nel 2013, continuano ad accrescere la propria liquidità presso il sistema creditizio. Più precisamente, le nostre famiglie riducono la raccolta complessiva del -1%, causa uno smobilizzo dei titoli che non copre totalmente gli incrementi registrati sui depositi. In Toscana, invece, si assiste ad una leggera crescita in tal senso della raccolta privata (+0,3%).

Dal canto loro, le imprese locali accrescono enormemente la loro dotazione presso gli sportelli, nello specifico del +9%, andando a sommarsi al +11% del 2013. Anche sul 2014 tale crescita è dovuta all'impennata dei depositi (+13%), mentre i titoli si sono ridotti del -4%.

In linea generale, questi dati evidenziano come tutto sommato la raccolta bancaria a Massa-Carrara abbia tenuto discretamente, ponendosi allo stesso livello di altri territori della regione.

La nostra provincia sconta un costo del denaro, anche nel 2014, tra i più alti nel panorama regionale e non solo.

Da elaborazioni sui dati della Banca d'Italia risulta infatti che la nostra provincia abbia un costo del denaro particolarmente elevato per le cosiddette operazioni a revoca, ovvero quelle operazioni comprendenti le aperture di credito in conto corrente concesse per elasticità di cassa per le quali l'intermediario si sia riservato la facoltà di recedere indipendentemente dall'esistenza di una giusta causa.

Per questo tipo di operazioni, il saggio medio applicato alle imprese raggiunge a dicembre 2014 il 9,82%, un saggio ancora tra i primi 10 più alti in Italia anche se in decisa flessione rispetto al 2013, quando era al 10,67%.

Riguardo alle ancora più importanti operazioni autoliquidanti, che secondo le istruzioni della Centrale dei rischi, racchiudono quei finanziamenti concessi per consentire l'immediata disponibilità di crediti non ancora scaduti vantati nei confronti di terzi e per i quali l'intermediario segnalante cura l'incasso, ovvero anticipi su crediti ceduti per attività di factoring, anticipi s.b.f., anticipi su fatture, anticipo garantito da cessione del credito, prefinanziamento di mutuo, sconto di portafoglio commerciale e finanziario indiretto, anticipi all'esportazione, etc, i saggi applicati dal sistema bancario al mondo imprenditoriale locale non sono i peggiori del panorama nazionale, ma a nostro avviso, sono sempre molto elevati se raffrontati con quelli di territori percettibilmente più in sofferenza.

In questo caso, il saggio applicato a fine 2014 risultava pari al 6,20%. Anche in questo caso valore un po' eccessivo, in confronto anche a quello medio toscano che si ferma al 5,11%.

Il saggio sulle operazioni autoliquidanti e quello a revoca vanno poi a comporre quello medio (ponderato per l'importanza delle due rispettive operazioni di credito) applicato dalle banche per i prestiti a breve termine.

Ebbene a fine 2014, questo tasso generale si fissa per le nostre imprese al 7,5%, in discesa di mezzo punto rispetto al 2013. Si tratta del 32esimo tasso più alto tra tutte le province dello stivale ed è superiore di 1 punto alla media toscana.

Per ciò che concerne il costo sulle operazioni a scadenza (operazioni che includono finanziamenti con scadenza fissata, come mutui, leasing, prestiti personali, anticipazioni attive, etc), i saggi locali applicati alle imprese si sono fissati a dicembre 2014 al 3,7%, in questo caso in rialzo rispetto all'anno precedente di 6 decimi di punto.

Per quanto concerne, infine, il grado di sportellizzazione, come osservato anche in passato, il nostro territorio conta un numero di sportelli, in rapporto alla popolazione residente, inferiore alla media regionale (54 contro 64 ogni 100.000 abitanti). Per giunta, causa crisi anche del sistema bancario e procedure di razionalizzazione, negli ultimi 24 mesi nella nostra provincia gli sportelli operativi sono diminuiti di ben 9 unità, scendendo a quota 105, ovvero l'8% in meno di fine 2012. L'insieme degli sportelli dà attualmente lavoro a circa 750 addetti.

L'INDUSTRIA

Il 2013 aveva rappresentato un anno di rallentamento delle difficoltà che avevano contraddistinto il manifatturiero locale dall'inizio della crisi internazionale, ed il *sentiment* degli imprenditori era migliorato nel corso dell'annualità, di pari passo con le aspettative per il 2014 che venivano definite sostanzialmente buone.

Nel corso del 2014 si è allontanata nuovamente la tanto attesa uscita dalla crisi: la produzione industriale locale è risultata in diminuzione del -2,3%, una perdita che accentua nuovamente le criticità, sia congiunturali che strutturali, del manifatturiero locale, con una tendenza negativa maggiore anche nel confronto con la media regionale (-1,9% con dati delle imprese fino a 9 addetti). Nella distribuzione temporale si evidenzia che la produzione industriale nel primo trimestre del 2014 ha registrato un -3,2%, attenuatosi nella parte centrale dell'annualità, nel secondo trimestre -0,8% e nel terzo -1,2%, per ottenere nell'ultima parte dell'anno il risultato peggiore con una produzione manifatturiera che ha visto una variazione negativa del -4,0%.

A corollario delle suddette variazioni, sia della produzione che del fatturato, mettiamo in rilievo anche l'andamento di altri indicatori quali quello degli ordinativi e quello del grado di utilizzo degli impianti. Nella media annuale gli ordinativi hanno registrato un saldo negativo del -1,7%, variazione negativa minore rispetto al -2,7% della Toscana, ma in aumento nel raffronto con il pur negativo risultato del 2013 che era stato pari al -1,1%.

Per quanto concerne, invece, l'utilizzo degli impianti, il dato del 2013 aveva rappresentato un segnale di fiducia per una prossima ripresa produttiva del comparto manifatturiero locale, infatti si era passati dal 76,4% del 2012 al 82,3%; a consuntivo 2014 ci troviamo invece nuovamente con un'inversione di tendenza per un grado di utilizzo degli impianti che diminuisce rispetto al 2013 e si assesta ad un valore del 76,2%, in calo di ben 6 punti.

Sempre nel 2014 da registrare invece il dato positivo della spesa per investimenti delle nostre attività produttive che è cresciuta del +6,5%, rispetto al 10,3% medio regionale.

Soffermandoci sulla dimensione delle imprese e guardando il dato della produzione del 2014, parrebbe che nell'ultimo anno vi sono state differenze di performance significative tra le tipologie di impresa, infatti le piccole attività evidenziano un calo della produzione del -4,1%, per il fatturato -4%, mentre per le imprese più dimensionate, dai 10 ai 40 addetti, il calo sia produttivo che di fatturato si attenua sensibilmente, rispettivamente -

2,3% e -2,1%. Inoltre le attività con più di 50 addetti mostrano valori in controtendenza e positivi, pari sia per la produzione che per il fatturato al +0,5%.

Restano evidenti le distinte dinamiche tra tipologie di impresa anche nella disamina degli ordinativi e nell'utilizzo degli impianti. Per l'utilizzo degli impianti le piccole attività si fermano al 74% della capacità potenziale, mentre le grandi si posizionano a quasi l'87% della capacità disponibile, un valore superiore di circa dodici punti.

Per gli ordinativi, le differenze tra le tipologie di impresa sono abbastanza evidenti, le piccole e medie imprese ottengono variazioni negative, rispettivamente -3,2% e -1,8%, mentre le grandi registrano un +0,8%.

Nella distinzione per settori nel 2014 la metalmeccanica ha diminuito la propria produzione media del -1,3% ed il fatturato del -1,2%, un risultato venutosi a determinare in particolare nella seconda metà dell'anno e con precisione dall'ultimo trimestre, ottobre-dicembre, dove il calo ha raggiunto per la produzione del comparto il -2,8% e per il fatturato il -2,5%.

Si arresta in vece la caduta pluriennale degli indicatori relativi all'andamento della cantieristica e della nautica da diporto, ancora nel 2013 la produzione perdeva il -3,4%, ed il fatturato il -3,8%; mentre a consuntivo 2014 possiamo registrare una variazione annua della produzione del -0,3%, arrestando di fatto la caduta degli anni passati. Il fatturato ottiene addirittura un valore positivo del +0,1%, così come in ascesa sono risultati anche gli ordinativi, +0,5%.

Il delicato passaggio verso una fase più favorevole, lasciando alle spalle le fortissime perdite produttive del passato, viene confermato anche dal grado di utilizzo degli impianti, passando dal 61% del 2012 al 71% del 2013, per toccare a consuntivo 2014, l'85%, un valore in ascesa di 14 punti percentuale nell'arco di un solo anno.

Una ripresa, quella della nautica e della cantieristica, legata fortemente, come per gli altri comparti, alla domanda proveniente dal mercato mondiale che permette di rivedere la luce dopo anni davvero difficili; la nautica dal 2002 ad oggi ha perso il 34,7% della propria produzione, un valore che sale perfino al 52,5%, dimezzando di fatto il potenziale produttivo, nell'ultimo periodo dal 2007 al 2014.

Il comparto della chimica, segmento importante dell'economia apuana, ottiene, per il secondo anno consecutivo una diminuzione della produzione del -1,3% e una perdita del fatturato del -1,7%; cali che comunque devono essere interpretati non del tutto negativamente se ricordiamo che, da un lato, fino al 2012 le perdite produttive del settore raggiungevano la doppia cifra percentuale e, dall'altro, il buon stato di salute del comparto nelle vendite all'estero dei prodotti chimici.

Valori negativi anche per le altre manifatture, intorno all'1% le perdite segnalate sia per la produzione, sia per il fatturato e gli ordinativi, comunque in rallentamento rispetto ai valori del 2013.

Il tessuto produttivo dell'industria locale è composto, alla data del 31 dicembre 2014, da 2.111 imprese attive che, nell'ultimo quinquennio, dal 2009, hanno subito un deciso ridimensionamento, perdendo circa 128 aziende, corrispondenti ad una variazione negativa del -5,7%. I settori che meglio hanno resistito alla crisi economica sono stati quello delle *industrie alimentari* (+18 imprese), delle *bevande* (+3 imprese), delle *confezioni di articoli di abbigliamento* (+2 imprese), della *fabbricazione di carta* (+ 1 impresa), della *fabbricazione di prodotti chimici* (+2 imprese), della *metallurgia* (+1 impresa) e quello della *riparazione, manutenzione ed installazione di macchine* (+43 imprese). Tutti questi settori in questi ultimi anni hanno tenuto, nonostante in alcuni casi si tratti di valori assoluti molto limitati. Hanno invece risentito maggiormente della sfavorevole congiuntura economia tutti i rimanenti comparti del manifatturiero locale: tra quelli che hanno perso il maggior numero di aziende possono essere menzionati *l'industria del legno e dei prodotti in legno* (-25 imprese), la *fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi*, soprattutto lapideo, (-54 imprese), la *fabbricazione di mezzi di trasporto*, in particolare nautica, (-43 imprese), la *fabbricazione di macchinari ed apparecchiature* (-19 imprese), ed infine, degne di menzione, sono anche le perdite subite sia dalla *fabbricazione di prodotti in metallo*, sia dalla *fabbricazione di computer ed elettronica*, in entrambi i casi -14 imprese.

A consuntivo 2014 il comparto che incide maggiormente sul totale del manifatturiero locale è il settore della lavorazione lapidea, che rappresenta il 23% del totale delle attività industriali locali, ed è comunque anche quello che ha subito le perdite più consistenti nell'ultimo quinquennio; segue per peso il comparto dei prodotti in metallo (18%), quello alimentare (11%) e, con valori inferiori al 10%, l'industria del legno, la fabbricazione di macchinari, quella dei mezzi di trasporto, le altre industrie manifatturiere e le attività di riparazione, manutenzione ed installazione, che risultano quelle che hanno ottenuto le migliori performance nell'ultimo periodo.

Possiamo ampliare l'osservazione del manifatturiero nella distinzione per localizzazione delle attività. In questo caso si evince che l'81% del totale delle aziende è ubicato nell'area di Costa, con il comune di Carrara che detiene la leadership (44,1%), seguito da quello di Massa (33%) ed a quello di Montignoso (3,9%). Il comune lunigianese che assomma più attività industriali è quello di Aulla, 111 imprese attive per un peso del 5,3% a livello provinciale, seguito da Fivizzano (2,9%) e Pontremoli (2,4%).

Negli ultimi cinque anni le località che hanno risentito maggiormente della perdita di attività manifatturiere sono state quelle del comune di Carrara (-41 aziende), ed in particolare il comune di Massa (-81 aziende); sono veramente limitate a poche unità invece i riscontri positivi come nel caso di Filattiera (+1 azienda), Montignoso (+1 azienda), Mulazzo (+3 aziende), Pontremoli (+3 aziende) e Podenzana (+1 azienda).

IL LAPIDEO

Il dato congiunturale riferito al 2014 ci conferma un'estrazione di blocchi in marmo pari a circa 917mila tonnellate, una quantità inferiore dell'1% rispetto al 2013, quando invece avevamo registrato un aumento del 6,4%.

Il 2014, come l'annualità 2012, è stato comunque influenzato da eventi meteorologici di assoluta gravità che hanno prodotto ingenti danni a tutto il territorio apuano e di conseguenza hanno rallentato, ed in alcuni casi anche bloccato, l'attività di escavazione per periodi più o meno lunghi: questi possono essere gli elementi che ha inciso leggermente sul calo annuale delle quantità di materiali estratti.

L'analisi dell'ultimo decennio, per ciò che concerne le cave carraresi, può essere estesa a tutto il materiale estratto dal monte; in tale senso mettiamo in rilievo che a consuntivo 2014 sono state complessivamente 3.293.643 le tonnellate di materiale lapideo estratto dalle cave di marmo di Carrara, un valore complessivamente in decrescita del -16,9% rispetto al 2013, che invece aveva registrato un +9,6%.

Di queste tonnellate totali, nel 2014, il 27% è stato rappresentato dai *blocchi di marmo*, un valore in ascesa rispetto al 23,4% del 2013, ed il più elevato dal 2001 quando il peso dei blocchi era del 20% (il valore più basso, intorno al 17% circa, è stato ottenuto negli anni che vanno dal 2005 al 2007).

Il materiale rimanente viene comunemente denominato come sottoprodotto dell'attività estrattiva e può essere identificato in scaglie bianche, scaglie scure, terre e blocchi da scogliera.

Le *scaglie bianche*, pari a 1.192mila tonnellate, sono diminuite nel 2014 del -3%, nel biennio 2012-13 avevano invece registrato importati ascese, comunque lontane dai valori record, superiori ai 2 milioni di tonnellate, registrati fino all'annualità 2008; dal quel periodo ad oggi si è verificato un calo considerevole, testimoniato anche dai dati sull'export e dagli imbarchi al porto di Marina di Carrara, e riconducibile alle difficoltà di mercato dove alcune ditte produttrici di carbonato di calcio e presenti nel territorio apuano hanno preferito rifornirsi per il pigmento bianco, in parte o totalmente, in altri mercati, come per esempio quello della Turchia.

Assommano invece a 969mila tonnellate le *scagli scure* estratte dalle cave carraresi, un valore in diminuzione addirittura del -23,8% rispetto al 2013 ed in costante rallentamento nell'ultimo decennio, dal 2006 ad oggi tale materiale è diminuito di circa 600mila tonnellate, a fronte anche di maggiori controlli.

Tra gli ulteriori sottoprodotti meritano un particolare interesse i *blocchi da scogliere*, trattasi di una pezzatura di sassi informi che sta tra i blocchi e le scaglie e viene utilizzata sia per opere marine, sia per interventi edili.

Nel 2013 tale materiale ha fatto registrare un quantitativo record, pari a più di 100mila tonnellate, un valore mai ottenuto in precedenza; invece, a consuntivo 2014 il valore si è attestato a 64mila tonnellate, un valore comunque importante e addirittura il secondo per importo, dopo il record del 2013, dall'anno 2006.

Infine, sempre tra i sottoprodotti, riscontriamo produzione di *terre e tout venant*, con 150mila tonnellate, un quantitativo in calo del -64% rispetto all'anno record 2013, dove si era registrato un valore di 229mila tonnellate, produzione inferiore solo a quella del biennio 2006-07.

In sintesi nel 2014 sono scese dalle cave di Carrara 3.293.643 tonnellate di materiale di cui 917.349 blocchi e 2.376.294 di sottoprodotti, di cui il 50% scaglie bianche, il 41% scaglie scure, il 6,3% terre ed il 2,7% blocchi da scogliere.

Osservando invece l'andamento produttivo delle cave ubicate nel comune di Massa mettiamo in evidenza che il totale dei blocchi estratti nell'anno 2014 è risultato pari a circa 114.358 tonnellate, in leggero calo rispetto al quantitativo del 2013, che era di 119.941 tonnellate, un -4,3%: il dato dei blocchi scesi dal monte risulta uno dei più bassi degli ultimi anni e rappresenta l'11% del totale estratto dai bacini della provincia di Massa-Carrara. Sempre per il comune di Massa segnaliamo che a consuntivo 2014 sono risultate, per la voce scaglie e detriti, un quantitativo pari a 279.188 tonnellate, in calo di 16 tonnellate rispetto al valore del 2013.

Se nel biennio 2013-12 avevamo assistito ad una ripresa dei numeri del manifatturiero lapideo, con valori che a fine 2013 attestavano una ripresa della produzione (+2,5%), del fatturato (+3,4%), degli ordini (+2,3%), e anche degli investimenti delle imprese (+10,7%), nell'ultimo anno, all'opposto, dobbiamo mettere in rilievo dei segnali ben poco soddisfacenti. Anche nel caso dell'attiva di trasformazione vale quanto detto per le ditte dell'escavato, ovvero, che nella parte finale del 2014 i noti eventi meteorologici possono aver influenzato fortemente il risultato operativo di molte attività, ma questo non evita di valutare con preoccupazione gli indicatori disponibili. Per quanto riguarda il fatturato l'analisi della tendenza è simile, infatti nel primo trimestre dell'anno si è registrato il peggior andamento, un -9,6%, a cui è seguito un -0,5% e -2% nei mesi centrali per terminare con il -6,4% degli ultimi mesi, quelli senza dubbio influenzati dagli avvenimenti alluvionali. Anche gli ordinativi chiudono con una media annua del -4,3%, dopo un biennio positivo, ed anche in questo caso le perdite più consistenti sono avvenute nei primi tre mesi dell'anno.

Le difficoltà vengono testimoniate anche dagli altri indicatori, quali il grado di utilizzo degli impianti, pari al 76,1% ed in calo di 7 punti rispetto al 2013. Anche l'occupazione sembrerebbe perdere il -1,1, mentre gli investimenti aziendali passano dal 10,7% del 2013 al 2,2% del 2014.

Ulteriore aspetto da analizzare riguarda la descrizione strutturale sia del numero di imprese operanti nel settore lapideo nel comprensorio apuoversiliense sia del relativo numero di addetti.

Partendo dal settore dell'estrazione mettiamo in rilievo che al 31 dicembre 2013 nella provincia di Massa-Carrara sono presenti 96 sedi legali d'impresе del settore estrattivo, aventi lo status di aziende attive alle quali si possono sommare 26 sedi legali inattive, 11 sedi legali di ditte con procedure concorsuali ed altre 22 sedi legali d'impresе in scioglimento o liquidazione.

Nel complesso abbiamo quindi 155 sedi d'impresе riferite all'estrazione di lapidei di cui 96 attive nella sola provincia di Massa-Carrara. Nel complesso le impresе che, nel comprensorio apuo-versiliense, effettuano, in forma attiva, l'attività di estrazione, a fine 2013 risultano 176, di cui il 54,5% presenti nella provincia di Massa-Carrara, il 35,8% a Lucca ed il restante 9,7% a La Spezia.

Le 96 sedi legali di ditte attive nello svolgimento delle attività estrattive nella sola provincia di Massa-Carrara registrano un numero di addetti complessivo pari a 716 unità, di cui 676 subordinati; a questo conteggio si possono aggiungere gli addetti delle aziende inattive alla data di riferimento, 26 aziende per 28 addetti totali, quelle con procedure concorsuali, 11 impresе per 68 addetti, ed infine anche quelle in scioglimento o liquidazione, 22 ditte per 67 addetti totali. In sintesi gli addetti totali delle aziende registrate, con sede nella provincia di Massa-Carrara, a fine 2013, risultano 879, di cui 793 subordinati.

Possiamo sintetizzare l'analisi degli occupati nel settore estrattivo nel comprensorio apuo-versiliense, al 31 dicembre 2013, con la presenza di 1.450 addetti complessivi, che scendono a 1.245 se consideriamo le sole impresе attive, di cui 1.170 addetti subordinati.

Nella provincia di Massa-Carrara si trovano il 57% del totale degli addetti del settore, il 36% nella provincia di Lucca ed il restante 7% in quella spezzina.

La lettura dei numeri dell'attività della lavorazione è quella che fornisce un quadro chiaro dell'importanza e del ruolo centrale che riveste tutta la filiera della trasformazione del materiale nel comprensorio apuo-versiliese.

Passando ai numeri osserviamo che, a fine 2013, le sedi legali d'impresa attive risultano 421 nella sola provincia di Massa-Carrara; a queste si sommano 18 sedi legali inattive, 47 con procedure concorsuali e 49 in scioglimento o liquidazione; nel complesso pertanto si trovano nella provincia di Massa-Carrara 535 sedi d'impresa che svolgono attività di trasformazione lapidea, delle quali 421 sono attive. Nell'insieme possiamo affermare che le attività economiche inerenti la lavorazione del materiale lapideo nel comprensorio apuo-versiliese, a fine anno 2013, sono risultate 1.037, di cui attive 847. Nella suddivisione per area notiamo che il 50% del totale si trova nella provincia di Massa-Carrara, il 43% in quella di Lucca ed il restante 7% a La Spezia.

Delle 847 imprese attive nella lavorazione lapidea nel comprensorio apuo-versiliese è possibile rilevare, grazie ad una ulteriore disaggregazione per codice ateco, alcune specifiche categorie produttive di appartenenza; infatti, all'interno del comparto della trasformazione lapidea, troviamo attività inerenti il taglio modellature e finitura pietre, che risultano 205, il 24,2% del totale, alle quali possono essere sommate anche le attività di segazione e lavorazione delle pietre e del marmo, con ben 460 imprese attive nel comprensorio che rappresentano con il 54,3% la quota maggiore, seguono poi con 150 ditte, il 17,7% del totale, le attività inerenti la lavorazione artistica del marmo e di altre pietre affini, e dei lavori in mosaico. Infine con 32 imprese attive la frantumazione di pietre e minerali vari fuori della cava.

Tale distinzione evidenzia una diversa collocazione a livello territoriale delle tipologie di lavorazione lapidea sopra descritte. Sommando le prime due tipologie di lavorazione, distinte per codice ateco ma molto simili nella realtà produttiva locale, ovvero il taglio, modellatura e finitura, con la segazione e lavorazione delle pietre, la provincia di Massa-Carrara con 350 imprese attive rappresenta il 53% circa del totale, la provincia di Lucca il 40% ed il restante 7% La Spezia.

Con questo dato si conferma la storica leadership della provincia di Massa-Carrara come baricentro delle attività di trasformazione lapidea attraverso le attività delle proprie segherie e laboratori, che invece, all'opposto, muta quando l'analisi si sofferma sui laboratori più attinenti alle lavorazioni lapidee artistiche, dove la provincia di Lucca diviene leader del settore con circa il 59,3% delle imprese a fronte del 35,3% della provincia di Massa-Carrara.

Le 421 sedi legali di ditte attive nello svolgimento delle attività di lavorazione/trasformazione lapidea, nella sola provincia di Massa-Carrara, hanno un numero di addetti complessivo pari a 2.178 unità, di cui 1.826 subordinati; a questo conteggio si possono aggiungere gli addetti delle aziende inattive alla data di riferimento, 18 aziende per 45 addetti totali, quelle con procedure concorsuali, 47 imprese per 214 addetti, ed infine anche quelle in scioglimento o liquidazione, 49 ditte per 145 addetti totali.

In sintesi, a fine 2013, risultano 2.582, di cui 2.190 subordinati, gli addetti totali delle aziende registrate, con sede nella provincia di Massa-Carrara. Possiamo sintetizzare l'analisi degli occupati nel settore industriale della lavorazione del materiale lapideo, nel comprensorio apuo-versiliese, al 31 dicembre 2013, con la presenza di 4.637 addetti complessivi, che scendono a 3.992 se consideriamo le sole imprese attive, di cui 3.236 addetti subordinati.

Nella provincia di Massa-Carrara si trovano il 54,6% del totale degli addetti del settore, il 40,2% nella provincia di Lucca ed il restante 5,2% in quella spezzina.

Per quanto riguarda la filiera delle attività della trasformazione e lavorazione del materiale lapideo possiamo implementare l'analisi attraverso un'ulteriore disaggregazione dei settori di appartenenza. In questo modo possiamo rilevare che fatto 100 il totale degli addetti del settore il 24,9%, in valore assoluto 1.156 addetti, appartiene alla categoria del taglio, modellatura e finitura di pietre, il 61%, la quota maggiore, in valore assoluto 2.829 addetti, alla segazione e lavorazione delle pietre e del marmo, entrambe le categorie sono assimilabili e

sommano l'86% circa del totale degli addetti. Per la prima categoria ateco prevale con il 56,9% la provincia di Lucca, in valore assoluto 658 addetti, mentre la seconda quota, più rappresentativa, con il 66,2%, in valore assoluto 1.872 addetti, è attribuibile alla provincia di Massa-Carrara.

Inoltre l'8,1% degli addetti, in valore assoluto 275 addetti, è riconducibile alla lavorazione artistica del marmo e di altre pietre affini, con una quota prevalente nella provincia di Lucca, in questo caso ovviamente Seravezza e Pietrasanta; infine un 5,9% è riferito alla frantumazione di pietre e minerali vari fuori della cava, per un totale di addetti pari a circa 275 unità, di cui 179 lavorano nella provincia apuana.

Sommando gli addetti presenti nelle attività estrattive lapidee del comprensorio apuo-versiliese, pari a 1.450, che diventano 1.245 con le sole imprese attive, ai 4.637 addetti della filiera della trasformazione e lavorazione del materiale lapideo, che diventano 3.992 addetti per le sole ditte attive, il totale degli addetti delle due principali comparti produttivi del settore lapideo nel territorio delle provincie di Massa-Carrara, Lucca e La Spezia, diventa pari a circa 6.087 addetti, di cui 5.237 se si prendono in considerazione le sole ditte attive.

L'ARTIGIANATO

Nella provincia di Massa-Carrara sono presenti, alla data del 31 dicembre 2014, 7.366 imprenditori artigiani registrati, di cui attivi 7.325, con un calo di circa 159 unità tra i registrati e 155 tra gli attivi.

Degli artigiani registrati il 79,5% è di sesso maschile, in valore assoluto 5.854 unità, mentre il restante 20,5%, 1.512 persone, rappresenta la componente femminile. Continuando nell'analisi delle caratteristiche dell'imprenditore artigiano apuano possiamo mettere in rilievo che, nella distinzione per classe d'età, il 52,1% degli artigiani di Massa-Carrara ha un'età tra i 30 e 49 anni, il 37,4% da 50 a 69 anni, mentre le classi meno rappresentate sono quelle giovanili, da 18 a 29 anni solo il 5,6%, ed infine quella oltre i 70 anni, con il 4,9% del totale degli artigiani.

Ulteriore disamina possiamo effettuarla con riferimento alla classe di carica dell'imprenditore; nel 60% dei casi gli artigiani apuani sono titolari della propria attività, il 28% sono amministratori, il 10,3% sono soci, mentre l'1,7% ha altre cariche.

Dopo una breve descrizione delle caratteristiche dell'imprenditore artigiano apuano passiamo ad affrontare l'analisi delle 5.738 aziende artigiane presenti nel nostro territorio, in diminuzione del -1,8% rispetto al 2013, di cui 5.721 attive.

Una più dettagliata analisi settoriale evidenzia che circa la metà delle *attività manifatturiere* fanno capo al mondo artigianale, con precisione il 48,5% del totale, un peso pertanto determinante per l'intero settore industriale locale; cifre ancora più elevate si riscontrano nel *trasporto e magazzinaggio*, dove sono artigiane il 51% delle ditte registrate, valore che diviene addirittura del 67% se parliamo dell'*edilizia*, un peso comunque in calo rispetto agli anni precedenti sebbene in questo comparto siano ancora concentrate a livello locale il 45% circa del totale delle imprese artigiane.

Il settore dove il peso delle ditte artigiane raggiunge la quota maggiore, il 79% circa, è quello delle *altre attività di servizi*. Nella disamina settoriale dobbiamo considerare che non vi è comparto merceologico dove non vi sia la presenza di ditte artigiane, infatti, dopo i settori più rappresentati sopra menzionati, incontriamo attività artigianali, con valori di incidenza minori, in tutto il resto del tessuto produttivo locale, dall'*agricoltura*, alle *attività estrattive*, passando dai *bar e ristoranti*, al *commercio al dettaglio*, alle *attività di comunicazione*, fino ai *servizi alle imprese*.

La rilevanza occupazionale che il settore artigiano produce è significativa per il complesso del sistema imprenditoriale locale che, pari a 57.260 addetti, vede la presenza di circa 12.408 addetti dell'artigianato, in calo rispetto agli anni precedenti, per un peso del settore del 21,7% sul totale dell'occupazione del sistema delle imprese, un valore ancor più importante se comparato con il peso dell'artigianato toscano e italiano, rispettivamente del 20,4% e del 14,8%.

Inoltre il settore artigiano, a fine 2013, ha prodotto un valore aggiunto pari al 16,4% del totale del valore aggiunto provinciale, un valore decisamente superiore rispetto sia al 14,8% regionale, sia al 12,5% nazionale. In valore assoluto si è trattato di circa 675 milioni di euro.

Il primo semestre del 2014, per le imprese apuane dell'artigianato manifatturiero si chiude all'insegna di un'ulteriore riduzione del *fatturato*: la variazione è del -12,4% , nettamente superiore al -5,8% registrato mediamente a livello toscano.

All'interno del manifatturiero possiamo rilevare l'andamento del sistema moda che mostra un -20% a Massa-Carrara, la media Toscana è del -3,1%.

Le aziende metalmeccaniche apuane perdono nella prima parte del 2014 il -8%, a fronte del -6,3% toscano.

L'ultimo comparto, quello delle altre manifatture, mostrano una decrescita addirittura del -15,3%, valore superiore alla media regionale pari al -8,1%; anche in questo caso nessuna località mostra segnali positivi.

Inoltre evidenziamo che anche il fatturato lapideo ha registrato un calo del -10,7% nel primo semestre dell'anno 2014.

Tutti i comparti manifatturieri artigiani della Provincia mostrano variazioni negative e continuiamo nel sottolineare che questi dati negativi, in alcuni casi a due cifre, sono calcolati sui valori dell'anno 2013 a loro volta già in rosso.

L'analisi dell'andamento del fatturato, sempre riferita al primo semestre dell'anno 2014, peggiora ulteriormente se ci riferiamo al comparto dell'edilizia, molto presente nell'artigianato apuano, che ha visto una variazione negativa del -28,4%, era stata del -19% nell'anno 2013, un valore che è in assoluto il peggiore nel panorama regionale dove la media si è attestata la -11,8%.

Inoltre anche il fatturato lapideo ha registrato un calo del -10,7% nella prima metà del 2014.

Per le ditte artigiane dell'edilizia l'occupazione nella prima parte del 2014 ha registrato una perdita del -11,9%, risultato determinato da una fortissima perdita dei contratti di lavoro dipendente, -35,8%, non compensato dal dato dagli addetti indipendenti cresciuti del +19,8%.

Un altro interessante indicatore è quello degli *investimenti* che per le ditte artigiane del manifatturiero, nel primo semestre del 2014, ha visto l'aumento degli stessi solo per il 9,2% delle imprese di Massa-Carrara, il valore comunque più elevato di tutto il panorama regionale, dove la media si è attestata al 7% circa. Per quanto riguarda il comparto edile le ditte artigiane locali hanno invece determinato un saldo negativo del -3,9% tra coloro che hanno denunciato un aumento oppure una diminuzione degli investimenti aziendali, un dato non favorevole ed in controtendenza se si confronta con la media regionale dove invece il saldo è risultato positivo del +3,9%.

A fine anno 2014 le imprese artigiane apuane sono risultate 5.738, di cui attive 5.721, per un totale di iscrizione di 444 ditte, a fronte di 552 cessazioni per un saldo negativo di -108 imprese, pari ad un tasso di sviluppo del -1,8%.

I settori che presentano i dati peggiori sono quello delle *costruzioni*, con un saldo negativo pari a -66 imprese (nel 2013 era stato di 133), e per uno stock fermo a 2.590 unità che rappresentano il 45% dl totale delle imprese artigiane locali. Seguono con -29 unità, tra iscrizioni (73) e cessazioni (102), le *attività manifatturiere*, che ottengono un tasso negativo del -2,2%; variazioni negative anche per le ditte *commerciali*, che mostrano un tasso negativo del -1,6%, per i *trasporti* (saldo -5 unità), per la *ristorazione ed alloggio* (saldo -4 unità) e *l'agricoltura* (-6 unità). Ottengono invece saldi positivi *i servizi di supporto alle imprese* (+9 unità), *le altre attività di servizi* (+2 unità) e *le attività di estrazioni di minerali* (+1 unità).

IL COMMERCIO

In un quadro di deterioramento del potere di acquisto e di fronte ad un clima di forte instabilità economica nel Paese, nel corso del 2014 le famiglie della nostra provincia hanno continuato a mettere in atto comportamenti di spesa molto prudentiali e restrittivi, sia rispetto ai quantitativi acquistati sia sulla qualità (mediamente più bassa) degli stessi.

Secondo stime, calcolate sulla base delle proiezioni di Prometeia, le famiglie di Massa-Carrara hanno visto crollare nell'ultimo triennio il loro reddito disponibile e le loro spese in consumi in misura davvero drammatica: si calcola che in termini reali, il reddito sia addirittura tornato al di sotto di quello del 1995, con un potere d'acquisto pro-capite di circa 14.900 euro, ovvero circa 2.000 euro in meno del 2007 e di oltre 3.000 euro in meno rispetto fine 1995. In altre parole, rispetto al 1995 le nostre famiglie hanno visto ridurre capacità di reddito netta del -17,6%, che diventa -12,3% se confrontata sul 2007.

Negli ultimi dodici mesi il potere di acquisto è rimasto quasi stazionario (-0,1%). Alla luce di questo notevole ridimensionamento nella capacità reddituale, diventano evidenti anche le ricadute sui consumi e sul commercio in generale. Sia in confronto al 2007 che al 2013, la variazione della spesa dei consumi, in termini costanti, è stata negativa, rispettivamente nell'ordine del -8,4% rispetto a sette anni fa e del -0,5% sull'anno precedente. Anche con il 1995 il confronto risulta negativo (-4,4%), sebbene in questi venti anni le esigenze e i fabbisogni personali delle nostre famiglie siano sensibilmente aumentati (nuove tecnologie, mobilità, tempo libero, etc.). La maggiore tenuta in questo ventennio della spesa per consumi rispetto alla caduta del reddito dimostra come le nostre famiglie mantengano un "paniere dei beni e servizi" che ha un'elasticità di adattamento alla mutazione del reddito abbastanza rigida.

Dal 2009 ad oggi la rete distributiva locale al dettaglio fisso ha registrato una perdita netta di 83 attività, -2,8%, per complessivi 9,8 mila mq di vendita. Solo negli ultimi dodici mesi il territorio ha perso 51 strutture commerciali e oltre 2 mila mq di vendita disponibile.

Il dazio più pesante è stato pagato in questi anni dalle attività di vicinato: nella fascia fino a 150 mq di vendita, infatti, si sono persi dal 2009 ad oggi 116 unità e 7.100 mq di vendita, di cui 95 unità per 4.700 mq negli ultimi dodici mesi. In altri termini, le piccole attività hanno perduto per strada nell'ultimo quinquennio il 6,3% delle strutture e il 7,5% delle superfici del 2009.

Diversamente le fasce intermedie sembrano aver retto meglio alla crisi, denotando in taluni casi anche incrementi come nella fascia tra i 250 e i 400 mq. Sulle grandi strutture di vendita, dal 2009 il territorio ha perduto un'unità nella fascia tra i 1.500 e i 2.500 mq.

Secondo la Survey PMI 2015 di Unioncamere Toscana, il settore del commercio ha registrato nella sua interezza una riduzione del fatturato nel 2014 pari al -1,5% rispetto all'anno precedente, a fronte di un andamento medio regionale in crescita del +2,8%. E' bene precisare che tali variazioni contengono, in maniera importante, la componente all'ingrosso, che tradizionalmente va molto meglio rispetto a quella al dettaglio e, che, nel caso della nostra provincia, per esempio, è influenzata dagli andamenti della commercializzazione dei materiali lapidei.

E' di tutta evidenza che il dato del segmento del commercio al dettaglio propone dinamiche ancora fortemente negative.

Osservandolo dal lato delle ore effettivamente lavorate, gli imprenditori locali del settore ci segnalano una crescita dell'attività lavorativa del +0,4%, contro una media regionale del +3,5%.

Dal lato degli investimenti, la stessa indagine ci segnala che solo il 10,7% dei commercianti del territorio ha realizzato spese per tali finalità, a fronte di una media regionale del 15,3%.

Rispetto alle attese per il 2015, lo scenario non sembra volgere al miglioramento. Quasi il 36% degli operatori locali del settore prevede per l'anno di riferimento un nuovo calo del proprio fatturato, contro solo il 12% che ne stima un incremento.

IL PORTO

A fine 2013 il valore aggiunto prodotto dalle attività economiche del mare, ovvero quell'insieme di realtà e potenzialità che ruotano attorno alle prospettive di questa importante risorsa del territorio, è risultato di circa 265 milioni di euro, per un'incidenza del 6,4% sul totale del valore aggiunto provinciale.

In termini imprenditoriali si tratta di circa 1.700 imprese, pari al 7,4% del totale, che producono una occupazione complessiva di circa 5.670 unità, che corrispondono al 7,7% del totale degli occupati del territorio.

Dobbiamo inoltre evidenziare che la cosiddetta economia del mare risulta fortemente intrecciata con diversi comparti produttivi: a livello locale si va da quello lapideo a quello portuale e cantieristico, dal commercio al turismo, dalla Zona Industriale alla nautica. Proprio in tale ottica riscontriamo che la componente economica che concentra la parte più consistente della produzione ed occupazione locale è quella dei servizi di alloggio e ristorazione, che vale quasi il 40% del totale del comparto. Seguono le filiere della cantieristica e nautica da diporto, e le movimentazioni di merci e passeggeri del porto marinello.

Il consuntivo dell'anno 2014 ha mostrato un ulteriore rallentamento, con una movimentazione totale pari a 1.667.548 tonnellate di merci, in calo del-7,3% rispetto al 2013 ed in valore assoluto il peggior risultato degli ultimi decenni. Nella distinzione tra le merci imbarcate e quelle sbarcate osserviamo che nel primo caso la quota totale pari a tonnellate 1.037.241, ha ottenuto una diminuzione, nel raffronto con l'anno precedente, del -4,3%, in valore assoluto 46.074 tonnellate in meno. Dal lato degli sbarchi, che incidono per il 38% circa sul totale della movimentazione portuale, la diminuzione registrata a fine 2014 è stata ancor più pesante, per un -11,8%, che ha corrisposto in valore assoluto a circa 85 mila tonnellate.

Nello specifico possiamo mostrare che la movimentazione riguardante i prodotti lapidei, il settore nonostante tutto ancora strategicamente più significativa, ottiene nel complesso, un risultato sostanzialmente positivo, con una variazione del +4,4%, in valore assoluto 33 mila tonnellate, rispetto al poco soddisfacente -7% di fine 2013.

Una situazione determinata da un saldo tra la variazione positiva degli imbarchi, +19,5%, in valore assoluto più di 36 mila tonnellate, ed una variazione sostanzialmente stabile, -0,6%, dei lapidei sbarcati sulle banchine del porto marinello.

In sostanza aumenta la movimentazione del materiale lapideo in uscita dal porto, a testimonianza del buono stato di salute delle vendite del materiale, sia grezzo che lavorato, mentre, con tendenze più decise rispetto al 2013, diminuisce l'arrivo di materiale grezzo, in sostanza granito.

Dinamica quest'ultima che mostra una sorta di stagnazione, se non vera e propria contrazione, della lavorazione e trasformazione di questo materiale, anche se bisogna ricordare che lo scalo di Marina di Carrara è da sempre punto di riferimento delle importazioni di graniti per tutto il territorio nazionale, in particolare per il distretto di Verona, per cui l'andamento degli sbarchi di blocchi non riflette soltanto le tendenze inerenti il territorio apuano.

I granulati, dopo le positive tendenze ottenute a consuntivo 2013, registrano nell'anno 2014 una diminuzione nell'ordine del -10%, per un totale di tonnellate imbarcate pari a 242.414, valori distanti da quelli della prima metà degli anni duemila, oramai irrimediabilmente persi; mentre un dato interessante riguarda la movimentazione di scaglie che, dopo le 183 mila tonnellate movimentate nell'anno passato, a consuntivo 2014 mostrano un valore pari a 5.120, dato preoccupante e da valutarsi con attenzione alle prossime scadenze.

Per quanto riguarda le altre merci, agli imbarchi, otteniamo variazioni soddisfacenti nell'ordine del +30% per i prodotti siderurgici, grazie soprattutto ai tondini (+39%), pari a circa 385 mila tonnellate, pari a zero invece le movimentazioni dell'ultimo anno dei coils, mentre i tubi dalmine diminuiscono del -8%, e di prodotti siderurgici vari, all'opposto, crescono del +58%. Agli sbarchi invece gli unici valori positivi sono ottenuti dai tubi dalmine (+67%), mentre calano i coils (-15%) ed i prodotti siderurgici vari (-58%).

Segnali negativi provengono invece complessivamente dai contenitori, addirittura -44%, un decremento consistente soprattutto agli imbarchi; anche le rinfuse perdono il -58%, e dalle merci varie, -77%.

Inoltre diminuiscono i vari (-20%), e crescono gli alaggi (+10%).

Un punto di forza dello scalo apuano continua ad essere il rapporto con la multinazionale GE OIL&GAS, in sostanza il porto di Carrara fa parte di un sistema integrato Nuovo Pignone ed è diventato strategico nelle scelte logistiche della multinazionale americana, che utilizza come centro d'imbarco per il trasporto dei moduli di impiantistica per la produzione di gas naturale, come confermano i dati riferiti ai Projet cargo in crescita del 35% nell'annualità 2014. Un traffico che continuerà presumibilmente ad aumentare visto che nei prossimi mesi lo Yard di Viale Zaccagna sarà impegnato nella realizzazione dell'assemblaggio in elevazione di 6 moduli, mega turbine, destinate alla produzione di energia elettrica necessaria allo sviluppo del giacimento di petrolio "Upper Zakum", situato a nord-ovest di Abu Dhabi.

L'AGRICOLTURA

L'agricoltura a Massa-Carrara incide complessivamente per l'1,1% sul totale del valore aggiunto prodotto, valore inferiore a quello della media Toscana, pari all'1,9% ed anche a quello dell'Italia, pari al 2%.

Nel consuntivo di fine 2014 si può osservare che in provincia di Massa-Carrara il totale delle imprese agricole registrate è pari a 1.094, di cui 1.071 attive; nel corso dell'anno ci sono state 38 iscrizioni a dispetto di ben 60 cessazioni di attività, per un saldo negativo di 22 unità che hanno corrisposto ad un tasso di sviluppo negativo del -1,97%. Sottolineiamo che, all'opposto, il sistema delle imprese locali, nel suo andamento complessivo, ha invece ottenuto a consuntivo 2014 un +0,7%, un valore in crescita rispetto all'anno precedente.

Un'analisi più dettagliata distingue le imprese agricole del territorio in attività di *Coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali*, che contano 984 aziende attive e rappresentano la quasi totalità del settore; poi registriamo 59 imprese attive inerenti la *Silvicoltura* e 28 riferite alla *Pesca e acquacoltura*.

Queste branche produttive dell'agricoltura hanno registrato a fine 2014 degli andamenti differenziati rispetto al 2013; le *coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali* con un saldo negativo di 16 unità sono calate del -1,57%, le attività di *silvicoltura*, hanno ottenuto un saldo negativo di 8 unità per un -11,11%, mentre per le attività inerenti la *pesca e acquacoltura*, il saldo, seppur minimo, è stato comunque positivo con un valore in crescita del +8%.

L'andamento del settore attraverso la disaggregazione territoriale evidenzia ciò che è ormai conosciuto, ovvero, che la maggior parte delle aziende agricole apuane sono riconducibili all'entroterra lunigianese dove si trovano il 75% del totale delle imprese. Il comune leader permane Fivizzano che con 188 unità imprenditoriali nel settore agricolo rappresenta il 17,6% del totale provinciale; segue il comune di Massa con 167 unità e con un peso del 15,6% e poi tutti gli altri comuni con valori inferiori: Pontremoli (9,2%), Carrara (7,4%), Aulla (7,0%), Zeri (5,8%), Fosdinovo (6,9%), Licciana Nardi (5,7%), Filattiera (5,2%), Mulazzo (4,0%), Villafranca (3,0%), Bagnone (2,9%), Tresana (2,5%), Montignoso (2,4%), Casola (2,1%), Comano (1,6%) e Podenzana (1,1%).

Altro indicatore per valutare lo stato di salute dell'agricoltura apuana nel corso del 2014 è quello riferibile all'andamento dell'interscambio commerciale con l'estero. A tale proposito osserviamo che l'insieme dei prodotti agricoli e dell'industria alimentare ha ottenuto dalle importazioni una cifra del valore di 15 milioni di euro, in lieve aumento rispetto all'anno 2013, in valore assoluto 147mila euro e che ha rappresentato il 3,1% dell'import totale. Le esportazioni hanno invece subito un forte ridimensionamento del loro valore, perdendo circa 500mila euro in un anno, per assestarsi ad un totale di prodotti esportati pari a 1,4 milioni di euro.

Nell'analisi dell'import osserviamo che il 38% del totale è riferito agli *Animali vivi e prodotti di origine animale*, in crescita del 19% e per un valore totale superiore ai 5,6 milioni di euro. Segue con una quota del 15,9% circa, ed un valore di 2,4 milioni di euro, il *Pesce, crostacei e molluschi lavorati o conservati*, in crescita del 47% rispetto al 2013, in valore assoluto più 770mila euro.

Il 15,3% è rappresentato dai *Prodotti per l'alimentazione degli animali*, anch'essi in aumento del +15%, per un totale di import pari a 2,3 milioni di euro; con un peso del 13,1%, ma in diminuzione del 34% troviamo poi le *Piante vive*, per un totale importato di circa 2 milioni di euro. Questi quattro prodotti rappresentano più dell'80% del totale delle importazioni locali di prodotti agricoli, troviamo poi, con valori decisamente inferiori i *Prodotti di colture permanenti, Carne lavorata e conservata, Pesci ed altri prodotti della pesca ed Altri prodotti alimentari*.

Non risultano invece molto elevati gli scambi inerenti l'export di prodotti locali, con una differenza di circa 13,7 milioni di euro rispetto alle importazioni, a dimostrazione degli ampi margini di sviluppo che esistono anche nel settore agricolo e nella relativa produzione industriale.

Alla voce export segnaliamo che i primi quattro prodotti maggiormente venduti all'estero da parte delle imprese del settore agricolo apuano, e che determinano più dell'80% del totale, risultano per il 31% gli *Altri prodotti alimentari*, in lieve calo nel raffronto con il 2013, per il 20% le *Bevande*, che addirittura perdono il 68% del loro valore esportato nel 2013, per il 17% la *Carne lavorata e conservata*, che diminuisce lievemente (-8,3%), e per il 13% i prodotti delle *Industrie lattiero-casearie*, che all'opposto risultano il prodotto maggiormente in crescita sia dal punto di vista percentuale che da quello in valore assoluto.

Per quanto riguarda la raccolta dell'uva, la stagione è stata caratterizzata dalle difficoltà dovute alla situazione climatica, le piogge estive avrebbero determinato una serie di problematiche nella maturazione delle uve, oltre alla presenza di fitopatie; il complesso di questi fattori ha determinato rese produttive dell'uva anche superiori a quelle dello scorso anno ma con qualità inferiore.

Nei numeri osserviamo che il totale dei quintali di uve denunciati è stato pari, per la stagione 2014, a 6.610, in aumento di 443 quintali. Mettiamo in evidenza che nella distinzione per tipologia di uve, quelle per la produzione di candia dei colli apuani è risultata pari a 1.832 quintali, il 28% del totale, ed in calo di 150 quintali rispetto alla vendemmia del 2013. Le uve per la produzione del vino colli di Luni ha visto un totale di 2.318 quintali, il 35% del totale, in crescita nel raffronto con l'anno precedente di circa 400 quintali di uva.

Passando dalla produzione di uve per i vini DOC a quelle per i vini IGT osserviamo che per il toscano o Toscana i quintali prodotti sono risultati 2.104, in aumento di 57 quintali rispetto al 2013, per un quota sul totale del 32%; segue la Val di Magra con soli 355 quintali di uva per la produzione del vino, una cifra comunque in crescita di 119 quintali rispetto alla vendemmia del 2013.

In sintesi, nella vendemmia del 2014, abbiamo assistito ad un aumento complessivo della quantità di uva prodotta dal nostro territorio, unico calo quello del candia, ed unica nota dolente le criticità nella maturazione delle uve dovute alle avversità climatiche registrate nel periodo estivo.

Peggiori sono risultate invece le dinamiche settore olivicolo: le difficoltà incontrate nell'anno in corso sarebbero state determinate sia dall'andamento climatico avverso sia dalla presenza massiccia della mosca olearia; da questi due fattori è derivata una produzione di olio minima con un calo delle quantità prodotte notevole, in alcune zone addirittura del 50%.

Le piogge costanti, soprattutto nella stagione estiva, hanno inciso fortemente anche sul settore apistico dove il calo produttivo avrebbe raggiunto il 30% circa, difficoltà dovute sia alla fioritura che al cinipide del castagno.

Segnali poco incoraggianti anche per le castagne, sia in Lunigiana, così come nelle montagne massesi, si fanno sentire gli effetti del cinipide galligeno, infatti si sono raccolti dal 50% al 60% di castagne in meno con conseguenze su due dei prodotti simbolo della nostra biodiversità agroalimentare: la Farina della Lunigiana Dop ed il Miele di Castagno Dop della Lunigiana.

Passando ad osservare la consistenza del bestiame in provincia di Massa-Carrara, a fine 2014 segnaliamo che i bovini riproduttori sono risultati 800, in calo di 20 unità rispetto al 2013, sono calate sensibilmente le vacche da latte, da 570 a 490 unità, mentre all'opposto sono incrementate le altre vacche, pari a 310 unità.

I bovini da macello sono risultati 123, in aumento di 18 unità rispetto al 2013, mentre i bovini da allevamento, pari a 1.040 unità, formati da vitelle, manzette, manze e torelli, sono rimasti sostanzialmente stabili, pur con un lieve calo di 40 unità a consuntivo 2014.

Perdite significative sono state registrate per gli ovini, passati da 15.450 unità a 13.400, una diminuzione superiore alle duemila unità spalmata sia sulle pecore che sugli agnelli. In leggera crescita invece i caprini, in specifico 86 unità in più nella componente delle capre, stabili i capretti.

Anche gli equini hanno mostrato un favorevole incremento realizzato attraverso l'aumento sia dei cavalli, più 160 unità, sia degli asini, più 238 unità, mentre i muli diminuiscono di 14 esemplari.

Riduzioni considerevoli invece, e per il terzo anno consecutivo, per i suini che hanno perso nell'ultimo anno 1.625 unità per arrivare ad uno stock di 1.570 unità.

Inoltre ricordiamo che la produzione di latte nel corso del 2014 è stata pari a 42.650 quintali, di cui 26.950 quello di vacca (31.350 l'anno precedente), di 11.950 per il latte di pecora, in calo rispetto ai 13.130 del 2013, ed infine 3.750 quintali per il latte di capra (5.005 quintali nel 2013).

IL TURISMO

Dall'analisi stagionale dei primi dati Istat sul 2014, si desume come nel quarto trimestre gli arrivi negli esercizi ricettivi e le presenze abbiano registrato aumenti rispettivamente del 3,0%, e dell'1,1%, con qualche segnale di ripresa per la componente nazionale della clientela (+1,3%) e delle strutture alberghiere (+1,7%).

I dati sugli arrivi e sulle presenze dell'Amministrazione Provinciale segnalano una ripresa del 2014 (+4,4%) rispetto al disastroso 2013, durante il quale i crolli della domanda erano stati talmente evidenti (-14% di flusso italiano e straniero)

Purtroppo, è caduta libera nel 2014 tra gli agriturismi (-14,4%), le residenze d'epoca (-10,7%), la case per vacanza (-15,3%) ed anche tra gli affittacamere: nonostante il continuo incremento di offerta il bilancio stagionale non è positivo (-2,6%).

L'incremento di presenze 2014 non appare in grado di invertire la condizione di grave disagio in cui è caduto il turismo in terra apuana negli ultimi anni.

Nel 2014 si è raggiunto 1.074.387 presenze turistiche, un quantitativo neanche pari alla metà dei 2,5 milioni di presenze annue che riflettevano economia e occupazione fino agli anni '80; senza considerare che nello stesso periodo il movimento turistico in Italia cresceva di 3 volte, in Toscana di 4, in Europa di 10.

Il numero dei pernottamenti registrati in provincia nel 2014 è stato superiore al 2013 di quasi 50mila unità, pari ad un saldo positivo del +4,4%; il saldo è accompagnato da un più contenuto +2,5% per il numero dei viaggiatori giunti nelle strutture ricettive ma sembra condizionato in maniera molto significativa da alcuni aspetti straordinari che non si dimostrano in linea con questi rialzi per una lettura coerente delle evoluzioni temporali degli indicatori turistici e per un corretto bilancio della stagione turistica 2014.

In più, non può essere insignificante ad una lettura di qualità dei dati 2014 il fatto che un ostello di grande ricettività è tornato operativo per l'intera stagione 2014, dopo oltre metà della stagione di blocco 2013 per problemi dovuti ad un passaggio nella gestione; un fattore che consente agli ostelli in totale di saltare in un anno da 33 mila a 45 mila presenze (+35%), ben 10 mila oltre quella che sarebbe stata confrontando gli anni in maniera congrua. La stessa annotazione può essere associata all'avvenuta operatività a regime durante il 2014 di una fondamentale struttura di casa per ferie, nell'area di costa a Marina di Massa; il movimento di clienti dei 1.500 posti letto nelle Case per Ferie della provincia supera nel 2014 le 58mila unità in termini di pernottamenti, ben 22mila (+62%) oltre i 36mila registrati nel 2013, un quantitativo che appare decisamente distorto dal confronto di due stagioni disuguali per capacità operativa.

Qualora anche non si vogliano considerare gli effetti negativi di una pessima stagione meteorologica che sicuramente nei mesi di giugno e luglio non è stata favorevole per gli operatori balneari e dei comuni dell'interno (e che dai numeri non appare), nel 2014 si giunge comunque ad un differenziale di circa 100.000 presenze che rendono congruo il confronto con il 2013 e che consentono di rivedere di 8 punti percentuali, purtroppo al ribasso, le belle prospettive che avrebbe generato l'iniziale +4,4% se il dato fosse stato sgombro da questi elementi contingenti correttivi.

L'effetto di queste difficoltà contingenti sul bilancio annuale del comparto turistico in provincia è confermato dall'analisi dei flussi ricostruita attraverso gli indicatori indiretti dai quali si desume, infine, la spesa per consumi delle componenti turistiche che hanno soggiornato nell'anno in provincia, la loro ricaduta in termini di attivazione di occupazione oltre che la ricaduta in termini di ricchezza. A prezzi costanti la spesa turistica complessiva realizzata nel 2014 è pari a 633 milioni di euro, dai 664 del 2012, quasi il 2% in meno rispetto all'anno precedente, il 2013, ed un peso sull'economia provinciale che scende al 7,52%, confermando anche residualità rispetto ad altri settori in crescita.

La clientela nazionale rappresenta ancora l'80% del movimento complessivo; premia il territorio con un aumento superiore per le presenze, negli alberghi, rispetto agli arrivi, a testimonianza del superamento dell'effetto dell'Imposta di Soggiorno.

A fronte di una sostanziale conferma che i mercati nazionali di riferimento sono solamente quello toscano e del triangolo del nord industriale, la dinamica stagionale risalta una migliore performance dei turisti emiliani (+8%) e piemontesi (+14%) mentre una condizione di stabilità è rilevata per le due origini principali, la lombarda e quella toscana, quest'ultima protagonista di un calo (-3%) rispetto al 2013.

Tra gli stranieri, in fortissima contrazione la domanda belga che però è capace di spiegare solo il 4,7% delle presenze straniere sul territorio (quinta nazione per flusso di provenienza). Positiva la stagione di tedeschi (+10%), ancora al 27% delle presenze estere, francesi (+9%), olandesi (la maggiore crescita tra i paesi più affezionati) e svizzeri (+6,7%). In calo i paesi di lingua inglese con la Gran Bretagna in contrazione di 9 punti percentuali e anche i turisti americani a risaltare un saldo negativo del -11%. Non ancora scoperti i mercati che da anni sono attesi a grande sviluppo, i cinesi e i russi, limitati nei volumi attivati e nel tasso di crescita.

Nel territorio di Massa Carrara è generato dal turismo il 7,52% del valore aggiunto, quota in calo dal 7,74% del 2012 e dal 7,58% del 2013. Sono 224,7 i milioni di euro, tra i 633,0 di spesa, che si sono trasformati in ricchezza e l'incidenza sul totale dell'economia provinciale; la variazione costante del -1,8% rispetto al 2013 dimostra che il turismo ha ecceduto il risultato negativo dell'intera economia apuana. Nessuna giustificazione emerge dunque dalla ricostruzione delle presenze reali nonostante la buona apertura del +4,4% dei dati ufficiali. L'occupazione indotta scende a 6.420 unità di lavoro, circa 50 in meno rispetto al 2013 con una concentrazione più rilevante in Lunigiana (-35 unità di lavoro) dove si supera l'11% di incidenza del valore aggiunto del settore su quello totale; più contenuta la contrazione nell'area di costa (-1,4% nell'attivazione di valore aggiunto), grazie ai migliori risultati dei flussi ufficiali, con il turismo ad assorbire il 6,6% delle capacità produttive dei tre comuni.

L'analisi della stagione turistica 2014 taglia davvero in due la provincia in un bilancio assolutamente positivo per le due città capoluogo e un altro, diametralmente opposto, forse ancora di più accentuato per gravità, per la Lunigiana e anche per il comune di Montignoso.

Le fluttuazioni annue del più piccolo dei centri della costa sono la norma; ma i due consuntivi 2013 e 2014 si allineano in maniera preoccupante con due preoccupanti contrazioni. Nel 2013 si era rilevato un saldo negativo di 6,5 punti percentuali per le presenze turistiche e del -10,4% per quanto riguarda gli arrivi di viaggiatori, nel 2014 la congiuntura si ripete con il 7,5% delle presenze in meno e il 5,3% dei clienti che mancano all'appello. Per la Lunigiana i dati dell'Amministrazione Provinciale indicano un vero e proprio crollo, 11 punti percentuali in meno per le presenze, oltre -12% il bilancio per i turisti arrivati. In questo caso pare evidente il condizionamento esercitato sui volumi di turismo dalla chiusura di 6 alberghi per quasi 200 posti letto anche se, come vedremo più in dettaglio, la congiuntura negativa si estende anche al comparto extralberghiero. Positivo invece il consuntivo a Carrara, con tassi di crescita in linea con la media provinciale, media ecceduta esclusivamente dai dati di Massa, influenzati certamente dall'ultima fase di riduzione dei provvedimenti sull'Imposta di Soggiorno, buoni dati dunque ma tali da indurre cautela nel commento.

Massa torna nel 2014 all'80% dei flussi dell'intera provincia, lo fa con un grande sviluppo inedito viste le recenti contrazioni degli ultimi anni o, quantomeno, la subalternità alle variazioni più significative delle altre 3 località della provincia prese in esame in questo rapporto. Torna sopra i quattro quinti del movimento turistico dopo aver raggiunto nel 2013 non più del 77%, limite di un'erosione evidente nel recente passato.

Muovendo dalla disaggregazione dei contributi per territorio, stagionalità, motivazione di presenza e tipologia ricettiva, il consuntivo reale 2014 assume toni e considerazioni diverse, talvolta smorzando variazioni evidenti ma non supportate dalla stessa stagionalità degli indicatori di raffronto, talvolta indicando tendenze di grande prospettiva, tendenze capaci di segnalare segmenti di mercato molto produttivi che negli ultimi anni avevano girato le spalle ad alcune parti del territorio.

Il percorso che vede ridurre la performance indicata dai dati ufficiali è lungo e differenziato sul territorio, non meno tortuoso della ricerca dei fattori che hanno contribuito a rendere questi dati poco attendibili. Se il flusso rilevato nelle strutture ricettive cresce di 4,4 punti, non si registra una stessa dinamica per i turisti stanziali, quelli che pernottano sul territorio che si dimostrano in lieve crescita nel 2014 (+0,6%), dato assai più contenuto, quasi azzerato, rispetto alle informazioni ufficiali. Alla base di questa dinamica vi è la diminuzione della componente del sommerso ricettivo (-4,1%), direzione raramente rilevata nei 16 anni di sperimentazione, per un valore che infatti passa da 450mila presenze del 1999 alle circa 800mila degli ultimi anni. Le presenze non rilevate dalle statistiche ufficiali si sono quasi sempre caratterizzate per un andamento opposto a quello dei flussi

ufficiali, e anche in questo anno l'effetto non è contraddetto anche se opposto all'usuale è il segno con cui si manifesta. Nel 2014 sono 781mila le presenze da aggiungere ai dati ufficiali per giungere ad una stima corretta dei pernottamenti eseguiti in provincia, circa 35mila in meno di quelli indicati nel 2013. Il peso di questa componente, indotta e caratterizzata da comportamenti di viaggio del tutto simili a quelli dei clienti delle strutture ricettive, il sommerso, il non rilevato, supera il 42%, pur in regresso dal 44% del 2013, quota massima negli anni di sperimentazione di questa metodologia. In totale i pernottamenti stimati in provincia nel 2014 sono 1.856.000, solo 12mila in più del 2013, valore lontano dai 2,47 milioni stimati nel 2001 e non capace di invertire ancora le difficoltà strutturali del comparto indicate negli anni dall'applicazione della metodologia di ricostruzione dei flussi.

Nel merito, il calo delle presenze sommerse di Massa (-7%) nasconde, nel computo provinciale complessivo, i rialzi più fedeli alla tendenza di lungo periodo che si sono registrati negli altri tre territori: fra tutti più significativa la situazione a Montignoso nel quale, ad una pessima contingenza indicata dai dati ufficiali (-7,5%), fa da contraltare una crescita vicina al +10% del sommerso, quota che nel comune della costa non raggiunge un quinto delle presenze stanziali, valore minimo in provincia.

La ricostruzione dei flussi da indicatori indiretti mette in evidenza come la crisi di produttività che ha colpito fin dal 2002-2003 l'uso della ricettività alternativa nelle abitazioni per vacanza, non riesca a trovare una conclusione evidenziando ininterrottamente da 10 anni una contrazione annua media di oltre 265mila pernottamenti. Anche nel 2014 il contributo al bilancio del turismo in provincia appare fortemente negativo (-5%), non rispettoso del peso tradizionale che l'uso delle abitazioni detiene come fattore di stabilità e effetto sostitutivo delle pessime stagioni delle strutture o, nelle migliori, integrativo. La domanda 2014 si traduce in una perdita di altri 230mila pernottamenti rispetto all'anno precedente, scendendo a 4,35 milioni di pernottamenti dopo aver sfiorato i 7 milioni nelle stagioni 2001-2002.

Questa fase di difficoltà delle abitazioni per vacanza è generalizzata in provincia, ma colpisce soprattutto i due capoluoghi, capaci di quasi 2 milioni di pernottamenti. A Carrara in particolare la contrazione in un solo anno raggiunge il -8%; sono poco più di 912mila i pernottamenti effettuati nelle abitazioni per vacanza a fronte dei 1,06 ml. del 2013, ben 140mila persi in soli due anni.

L'impatto economico della spesa turistica è indicato nel 2014 in 633,0 milioni di Euro, inferiore a prezzi costanti di 1,8 punti percentuali a quella dell'anno precedente, un saldo negativo inferiore a quelli varianti tra il -5% e il -6% rilevati negli ultimi 3 anni, peggiorativo del bilancio dei dati ufficiali di presenza ma forse in linea con la crisi che colpisce anche altri settori produttivi del territorio.

Il consuntivo economico del comparto turistico è peggiore dei flussi reali e complessivi perché sconta anche un effetto inflativo, pur ridotto al minimo storico negli ultimi anni, che si stabilizza intorno a 1,0-1,5 punti nel 2014. E' sostanzialmente tenuto a galla dai buoni livelli di spesa associati ai volumi in crescita per la domanda nelle strutture alberghiere, dal quale finiscono per giungere al territorio 81,6 milioni di euro, 5,2 in più rispetto al 2013, un aumento a prezzi costanti del 5,8%. Il peso degli alberghi nel generare la spesa turistica è ancora limitato al 12,9% ma la maggiore propensione alla spesa media giornaliera dei turisti e il peso che tendenzialmente sta assumendo la componente straniera ne hanno oggettivamente proiettato al rialzo le potenzialità attuali e in prospettiva. Anche dalle strutture extralberghiere sovviene un respiro di sollievo all'economia locale; la tenuta dei campeggi e il grande balzo delle case per ferie e degli ostelli ha bilanciato la regressione di volumi, e dunque di spesa attivata, di agriturismo e case per vacanza e condotto ad un bilancio di spesa finale superiore a quello 2013 per 3 milioni di euro, agevolato dalla spesa della domanda estera. Il rialzo ha consentito alla spesa extralberghiera di raggiungere i 68,3 milioni di euro per un saldo a prezzi correnti di +3,5 punti percentuali. Il peso di questa motivazione sfiora l'11% (10,8%) del giro di affari turistico complessivo.

Il sommerso, cioè la componente non rilevata del turismo, in calo a Massa ma in continua crescita negli altri comuni della provincia nel 2014, costituisce una parte importante del bilancio economico del comparto turistico: nella stagione vede calare il suo peso al 16,4% della spesa turistica provinciale per una stima che supera comunque i 100 ml. di € di spesa (103,7), 3,4 in meno rispetto al 2013 con una variazione a prezzi costanti negativa per il -4,1%.

La stabilità del movimento escursionista influenza la sostanziale conferma nel 2014 dei volumi di spesa turistica dell'anno precedente. La componente "mordi e fuggi" indice per circa un quinto della spesa complessiva (19,5%) pur attivata da circa il 74% della domanda complessiva. La variazione a prezzi costanti è identica al saldo del rispettivo flusso, 0,1 i punti percentuali in meno rispetto al 2013, per un totale di 123,6 ml. di €, in forte calo dai 140 di soli quattro anni prima; il senso del cambiamento delle scelte di vacanza per gli effetti della crisi è completamente identificato in questo parametro. E' dall'utilizzo delle abitazioni per vacanza che giungono le informazioni più negative sull'economia locale. Le abitazioni, capaci di muovere il 18,5% dei flussi turistici provinciali, in realtà inducono spesa turistica sul territorio per il 40,4% dell'introito turistico totale, quota che sale esattamente alla metà (50,2%) se si esclude il contributo delle escursioni. Un contributo molto significativo. Nel 2014 il proseguimento dei cali di utilizzo delle abitazioni porta il volume di spesa generato a 255,9 ml. di €, in calo di 0,8 mml. di € che a prezzi costanti significano una regressione percentuale pari -5,1%. Lontani non più di tre anni i tempi in cui il valore si collocava costantemente sopra i 300 ml. di €.

L'EVOLUZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE

A poco più di un anno risale l'entrata in vigore della legge n. 56 del 7/04/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" che ha ridisegnato i confini e competenze delle amministrazioni locali e, in particolare delle Province che sono diventate "enti territoriali di area vasta" di secondo livello con il Presidente eletto dai Sindaci e dai Consiglieri dei Comuni della Provincia.

E' stata prevista la riduzione delle funzioni delle Province e di conseguenza anche dei trasferimenti regionali e statali destinati al finanziamento delle stesse.

Mentre è in atto questo importante processo di riorganizzazione la legge di stabilità del 2015 (art. 35 comma 13) ha previsto, in aggiunta ai tagli alle risorse trasferite degli anni precedenti, un versamento allo Stato, da parte delle Province, di 1 miliardo per il 2015, di un ulteriore miliardo nel 2016 e di un ulteriore nuovo miliardo nel 2017, ignorando completamente il legame tra le funzioni fondamentali che rimarranno alle Province e le risorse necessarie a garantire la copertura finanziaria delle stesse.

Esaminiamo nello specifico l'andamento dei Trasferimenti Ministeriali e delle Entrate Tributarie.

I Trasferimenti Ministeriali

Dall'anno 2009, con il ddl sulla Finanziaria 2009, è iniziato un percorso che ha visto ridurre sempre di più le risorse trasferite alle Province; sono stati attuati i tagli relativi ai minori costi della politica e i tagli sul fondo ordinario, e questo nonostante che le entrate proprie abbiano subito una costante flessione in quanto legate all'economia del territorio.

In aggiunta a quanto sopra per il 2011 lo Stato ha attuato un ulteriore taglio ai trasferimenti (D.L. 78/2010) che per la nostra Provincia ammonta ad € 1.242.298,24 e a sua volta anche la Regione Toscana ha attuato una riduzione sull'ammontare delle risorse trasferite pari ad € 1.345.679,50.

A completamento dell'attuazione di quanto previsto dal D.L. 78/2010 nel 2012 è stato applicato un taglio aggiuntivo che ammonta ad € 832.339,82 cui è andato ad aggiungersi, sempre nel 2012, un ulteriore taglio derivante dalla manovra Monti che ha inciso sul nostro Bilancio per circa 1.269.000,00 euro.

Nel 2013 il D.L. 35 del 8/04/2013 ha modificato la L. 135 del 7/08/2012 ed ha definito un nuovo taglio alle risorse trasferite, che per la nostra provincia ammonta ad € 4.853.713,00.

A seguito della fiscalizzazione, già dal 2012, è stato attribuito alla Province un Fondo di Riequilibrio (alimentato dagli introiti della compartecipazione IRPEF) che comprende tutte le somme trasferite alle Province (funzioni trasferite parte correnti, funzioni trasferite parte capitale, IVA trasporto etc.) e che tiene conto anche delle minori entrate della soppressa Addizionale sui consumi di energia elettrica. Il Fondo di Riequilibrio anno 2013 per la Provincia di Massa-Carrara è stato negativo in quanto l'ultimo taglio di cui al citato DL 35/2013 è stato superiore rispetto al Fondo di Riequilibrio anno 2012. La differenza è stata restituita al Ministero dell'Interno con le entrate derivanti dall'imposta sull'RCA.

Nel 2015 le entrate da trasferimenti ministeriali sono state previste per € 206.898,70 e comprendono il contributo degli investimenti delle Province (ex sviluppo investimenti) di € 197.177,70 e il rimborso delle visite medico legali di € 9.721,00.

Il Fondo di Riequilibrio verrà recuperato dall'Agenzia delle Entrate sulle entrate relative all'RCA e sarà a carico del bilancio dell'Ente anche il versamento previsto per l'anno 2015 dalla legge di stabilità 2015.

Le Entrate Tributarie

Questa tipologia di entrata è costituita dalle imposte attribuite alle Province.

Ad oggi le entrate tributarie sono:

- Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela e protezione igiene ambientale (T.E.F.A.) nella misura del 5% della TARI incassata dai Comuni della Provincia,
- Imposta provinciale di trascrizione (I.P.T.) applicata sulle formalità di iscrizione, trascrizione ed annotazione sul pubblico registro automobilistico in base ad apposite tariffe approvate con Decreto del Ministero delle Finanze ed aumentate del 20% nel 1999 e di un'ulteriore 10% con il Bilancio 2007 possibilità previste per legge,
- Imposta sulle assicurazioni di responsabilità civile (R.C.A.) nella misura del 16% sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore;

ANALISI DELLE ENTRATE PROPRIE-PREVISIONI 2015

A finanziare il Bilancio sono principalmente le entrate proprie dell'Ente (Titolo I del Bilancio parte entrata) costituite da R.C.A., I.P.T. e T.E.F.A..

Il Titolo I delle entrate non prevede più la Compartecipazione IRPEF che è stata sostituita dal Fondo di Riequilibrio allocato al Titolo II e non è più prevista l'Addizionale Provinciale sui Consumi di Energia Elettrica salvo per gli incassi relativi a rettifiche di fatturazione fino al 2012.

Verifichiamo l'andamento delle principali voci di entrate tributarie dal 2013 al 2015 per poi soffermarci in particolare sul trend dell'RCA e dell'IPT che rappresentano le voci più significative delle entrate in oggetto.

Entrate Tributarie	Previsione 2013	Previsione 2014	Previsione 2015
Tributo ambiente	1.600.000,00	1.600.000,00	1.500.000,00
I.P.T.	4.350.000,00	4.500.000,00	4.900.000,00
R.C.A.	12.420.000,00	11.150.000,00	8.800.000,00
TOTALE	18.370.000,00	17.250.000,00	15.200.000,00

Si precisa che le cifre sopra riportate riguardano le previsioni di bilancio 2013, 2014, 2015.

Dai dati sopra riportati risulta una flessione delle previsioni di entrata al Titolo I. Nello specifico abbiamo avuto un peggioramento sugli incassi dell'RCA mentre si registra un incremento degli introiti relativi all'IPT.

Per quanto riguarda l'R.C.A. e dell'IPT, bisogna precisare che la previsione ha tenuto conto, da un lato, dell'andamento del mercato delle auto che già dal 2010 risente della crisi generale dell'economia e per il quale non si prevedono controtendenze nel breve termine e, dall'altro, dei maggiori introiti sull'IPT derivanti dall'introduzione delle novità conseguenti al D.L 68/2011.

Consideriamo adesso la previsione delle entrate tributarie in relazione all'autonomia fiscale dell'Ente; cerchiamo di verificare se il federalismo fiscale si sta realizzando o meglio fino a che punto i tributi propri derivino da una scelta dell'Amministrazione.

Di sicuro è che cresce il radicamento della Provincia sul territorio sotto il profilo finanziario; si è passati infatti dai trasferimenti statali a imposte che sono legate alla popolazione ed all'economia del territorio locale.

Operiamo un confronto tra i bilanci di previsione del 2013, 2014 e 2015 sulla base dei tre seguenti indicatori:

1. Rapporto tra entrate proprie e totale delle risorse disponibili, che indica il grado di autonomia finanziaria,

2. Rapporto tra entrate tributarie e popolazione residente, che indica il grado di pressione tributaria pro capite.
3. Rapporto tra entrate tributarie e totale delle entrate correnti, che indica il grado di autonomia tributaria.

INDICI	Previsione 2013	Previsione 2014	Previsione 2015
1)Autonomia finanziaria	47,49%	42,81%	20,50%
2)Pressione tributaria	€ 91,12	€ 86,69	€ 76,31
3)Autonomia tributaria	46,59%	54,95%	36,52%

- 1) Titolo I + Titolo III su totale entrate effettive (€ 19.498.854,06:95.129.804,86x100)
- 2) Titolo I su popolazione residente all' 1/1 del penultimo anno rispetto a quello di riferimento, (€ 15.236.000,00: 199.650)
- 3) Titolo I su Titolo I + Titolo II + Titolo III. (€ 15.236.000,00:41.719.697,15x100)

E' necessario, comunque, fare un'osservazione sulla metodologia utilizzata per il calcolo degli indici. Essi sono costruiti sulla base dei Titoli di bilancio che utilizzano aggregazioni delle singole fonti di finanziamento rendendo il dato approssimativo.

In particolare è indicativo il contenuto del Titolo I "Entrate Tributarie". Sono considerate Entrate Tributarie i "Tributi Propri", ossia quelli che la provincia percepisce in quanto responsabile della gestione del tributo per cui ne dovrebbe autonomamente determinare quanto meno l'aliquota. In questo modo si sopravvaluta notevolmente il concetto di autonomia se si considera che in realtà la maggior parte di aliquote e tariffe sono determinate obbligatoriamente dallo Stato.

Esaminiamo nella seguente tabella le principali voci relativa alle entrate tributarie per valutarne il grado di autonomia:

	A) Previsione 2015	B) Gettito da aliquote obbligatorie	B/A
Tributo Ambiente	1.500.000,00	300.000,00	20%
I.P.T.	4.900.000,00	3.430.000,00	70%
R.C.A.	8.800.000,00	6.864.000,00	78%
TOTALE	15.200.000,00	10.594.000,00	69,70%
% su Titolo I	99,76%	69,53%	

- 1) Il tributo ambiente è determinato dalle Province tra 1% e il 5% delle T.A.R.S.U. applicate dai Comuni del territorio.
- 2) Le tariffe I.P.T. sono determinate dallo Stato. Le Province possono deliberare un aumento del 30%.
- 3) L'imposta sulle assicurazioni auto è determinata dallo Stato al 12,5% ed è stata aumentata al 16% con delibera dell'Amministrazione Provinciale.

Dall'analisi delle quattro imposte ne deriva che il 69,53% delle "Entrate Tributarie" non è imputabile a scelte dell'Amministrazione.

L'Ente locale ha margine di intervento sui tributi locali solo entro i limiti fissati dal legislatore nazionale; per questo ad oggi si parla di finanza *derivata*, quindi dipendente dal Bilancio Statale. Fino ad oggi il federalismo si è concretizzato in un semplice riordino dei tributi locali; gli enti hanno una limitata possibilità di manovra sulla pressione tributaria. Con l'attuazione del Federalismo il trend delle entrate delle Province dipenderà esclusivamente dall'andamento della congiuntura economica che ne determina la base imponibile ed in particolare dall'andamento del mercato delle auto.

SEZIONE 2

ANALISI DELLE RISORSE

2.1 - FONTI DI FINANZIAMENTO

PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

2.1.1 - Quadro Riassuntivo - esercizio 2014

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 - accertamenti di competenza	Esercizio 2013 - accertamenti di competenza	Esercizio in corso (2014) - previsione	Previsione del bilancio 2015	1° Anno successivo (2016)	2° Anno successivo (2017)	
	1	2	3	4	5	6	
* Tributarie	18.940.503	18.572.853,52	16.363.571,99	15.236.000,00	15.236.000,00	15.236.000,00	-6,891%
* Contributi e trasferimenti correnti	26.033.987	19.628.558,15	18.109.209,32	22.220.843,09	10.924.824,54	10.924.824,54	22,705%
* Extratributarie	3.513.747	3.601.607,60	4.341.193,10	4.262.854,06	1.423.899,86	1.422.311,30	-1,805%
TOTALE ENTRATE CORRENTI	48.488.236,98	41.803.019,27	38.813.974,41	41.719.697,15	27.584.724,40	27.583.135,84	7,486%
* Avanzo di amministrazione applicato per spese correnti		0,00	0,00	3.024.919,37	0,00	0,00	
TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO DI PRESTITI (A)	48.488.236,98	41.803.019,27	38.813.974,41	44.744.616,52	27.584.724,40	27.583.135,84	15,280%
* Alienazione di beni e trasferimenti di capitale	16.168.951	10.394.250,48	20.391.694,89	53.410.107,71	4.390.515,04	574.204,30	161,921%
* Accensione mutui passivi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
* Altre accensioni prestiti	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
* Avanzo di amministrazione applicato per: fondo ammortamento	0	0,00	0,00	0,00			
finanziamento investimenti		3.026.646,28		263.735,42			
TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATE A INVESTIMENTI (B)	16.168.950,90	13.420.896,76	20.391.694,89	53.673.843,13	4.390.515,04	574.204,30	163,214%
* Riscossione di crediti	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
* Anticipazioni di cassa	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE ENTRATE (A+B+C)	64.657.187,88	55.223.916,03	59.205.669,30	98.418.459,65	31.975.239,44	28.157.340,14	66,231%

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

2.2.1 - Entrate tributarie

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 - accertamenti di competenza	Esercizio 2013 - accertamenti di competenza	Esercizio in corso (2014) - previsione	Previsione del bilancio 2015	1° Anno successivo (2016)	2° Anno successivo (2017)	
	1	2	3	4	5	6	
Imposte	18.907.505,61	18.522.000,00	16.320.000,00	15.200.000,00	15.200.000,00	15.200.000,00	-6,863%
Tasse	7.215,00	11.000,00	11.000,00	6.000,00	6.000,00	6.000,00	-45,455%
Tributi speciali ed altre entrate proprie	25.782,48	39.853,52	32.571,99	30.000,00	30.000,00	30.000,00	-7,896%
TOTALE	18.940.503,09	18.572.853,52	16.363.571,99	15.236.000,00	15.236.000,00	15.236.000,00	-6,891%

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

2.2.2 - Contributi e trasferimenti correnti

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 - accertamenti di competenza	Esercizio 2013 - accertamenti di competenza	Esercizio in corso (2014) - previsione	Previsione del bilancio 2015	1° Anno successivo (2016)	2° Anno successivo (2017)	
	1	2	3	4	5	6	
Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato	2.577.253,91	955.818,78	214.413,33	331.125,04	213.125,17	213.125,17	54,433%
Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione	4.271.193,06	4.570.883,29	4.506.578,12	5.619.821,13	35.590,85	35.590,85	24,703%
Contributi e trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate	17.117.487,63	12.171.492,22	11.985.785,65	14.549.576,97	9.609.777,26	9.609.777,26	21,390%
Contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali	245.000,00	179.091,25	0,00	121.573,07	0,00	0,00	
Contributi e trasferimenti da altri enti del settore pubblico	1.823.052,50	1.751.272,61	1.402.432,22	1.598.746,88	1.066.331,26	1.066.331,26	13,998%
TOTALE	26.033.987,10	19.628.558,15	18.109.209,32	22.220.843,09	10.924.824,54	10.924.824,54	22,705%

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

2.2.3 - Proventi extratributari

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 - accertamenti di competenza	Esercizio 2013 - accertamenti di competenza	Esercizio in corso (2014) - previsione	Previsione del bilancio 2015	1° Anno successivo (2016)	2° Anno successivo (2017)	
	1	2	3	4	5	6	
Proventi dei servizi pubblici	211.658,74	250.200,00	250.200,00	250.200,00	250.000,00	250.000,00	0,000%
Proventi dei beni dell'Ente	2.160.240,84	2.051.500,28	1.985.816,40	2.030.211,30	650.211,30	650.211,30	2,236%
Interessi su anticipazioni e crediti	201.076,86	61.875,02	40.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	-50,000%
Utili netti da aziende spec. e partecipate, dividendi di società	45.154,85	79.602,93	86.376,70	40.000,00	3.000,00	3.000,00	-53,691%
Proventi diversi	895.615,50	1.158.429,37	1.978.800,00	1.922.442,76	500.688,56	499.100,00	-2,848%
TOTALE	3.513.746,79	3.601.607,60	4.341.193,10	4.262.854,06	1.423.899,86	1.422.311,30	-1,805%

2.2 - ANALISI DELLE RISORSE

PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

2.2.4 - Contributi e Trasferimenti in c/capitale

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	Esercizio 2012 - accertamenti di competenza	Esercizio 2013 - accertamenti di competenza	Esercizio in corso (2014) - previsione	Previsione del bilancio 2015	1° Anno successivo (2016)	2° Anno successivo (2017)	
	1	2	3	4	5	6	
Alienazione di beni patrimoniali	350.000,00	1.813.000,00	12.179.041,86	13.385.000,00			9,902%
Trasferimenti di capitale dallo Stato	0,00	351.300,00	1.000.000,00	533.451,01			-46,655%
Trasferimenti di capitale dalla Regione	15.237.725,22	7.491.328,13	5.229.511,46	37.182.827,31	4.390.515,04	574.204,30	611,019%
Trasferimenti di capitale da altri Enti del settore pubblico	550.669,26	738.622,35	1.983.141,57	2.308.829,39			16,423%
Trasferimenti di capitale da altri soggetti	30.556,42	0,00	0,00	0,00			
TOTALE	16.168.950,90	10.394.250,48	20.391.694,89	53.410.107,71	4.390.515,04	574.204,30	161,921%

SEZIONE 3

PROGRAMMI E PROGETTI

3.1 – Considerazioni generali e motivata dimostrazione delle variazioni rispetto all’esercizio precedente .

Si rimanda alla parte introduttiva

3.2 – Obiettivi degli organismi gestionali dell’Ente

Si rimanda alla parte introduttiva

QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER PROGRAMMA

Programma n°.	Anno 2015				Anno 2016				Anno 2017			
	Spese correnti		Spese per investimento	Totale	Spese correnti		Spese per investimento	Totale	Spese correnti		Spese per investimento	Totale
	Consolidate	Sviluppo			Consolidate	Sviluppo			Consolidate	Sviluppo		
Funzionamento settori FP e PDL												
FPDL/2	164.394,90	0,00	0,00	164.394,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTIONE FONDI MINISTERIALI POLITICHE DEL LAVORO												
FPDL/3	2.844.522,95	0,00	0,00	2.844.522,95	270.000,00	0,00	0,00	270.000,00	270.000,00	0,00	0,00	270.000,00
PROGRAMMA ASSISTENTE FAMILIARE												
FPDL/6	24.840,00	0,00	0,00	24.840,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimento e sviluppo infrastrutture												
LLPP/1	960.358,70	0,00	17.996.376,97	18.956.735,67	654.090,85	0,00	574.176,32	1.228.267,17	654.090,85	0,00	111.711,46	765.802,31
Protezione Civile												
PCIV/1	75.000,00	0,00	94.372,62	169.372,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Servizio pubblica istruzione												
PISS/1	12.500,00	0,00	0,00	12.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Osservatorio politiche sociali												
PISS/2	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compartecipazione P.I.S.R.												
PISS/4	399,50	0,00	0,00	399,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diritto allo studio												
PISS/8	2.240.731,77	0,00	0,00	2.240.731,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Autonomia scolastica												
PISS/9	491.462,25	0,00	0,00	491.462,25	365.000,00	0,00	0,00	365.000,00	365.000,00	0,00	0,00	365.000,00
Sviluppo sistema economico-sociale												
PPSE/1	6.868,80	0,00	0,00	6.868,80	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00
Attività di Concertazione												
PPSE/2	1.990,00	0,00	157.023,05	159.013,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interventi in materia di Agricoltura												
PRFC/1	99.467,98	0,00	1.000,00	100.467,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interventi in materia di Foreste												
PRFC/2	268.879,00	0,00	1.800.961,08	2.069.840,08	950,00	0,00	0,00	950,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interventi in materia di Caccia e Pesca												
PRFC/3	598.997,65	0,00	0,00	598.997,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diversi interventi del settore Pianificazione Rura												
PRFC/4	56.395,90	0,00	11.675,63	68.071,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interventi in materia di Sport												
PRFC/5	1.470,00	0,00	0,00	1.470,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
P.O. "ITALIA-FRANCIA MARITTIMO" FESR 2007-2013												
PRFC/6	70.584,38	0,00	322,28	70.906,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasporto Pubblico Locale												
PTA/1	10.497.798,79	0,00	152.792,72	10.650.591,51	10.364.916,67	0,00	0,00	10.364.916,67	10.364.916,67	0,00	0,00	10.364.916,67

QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER PROGRAMMA

Programma n°.	Anno 2015				Anno 2016				Anno 2017			
	Spese correnti		Spese per investimento	Totale	Spese correnti		Spese per investimento	Totale	Spese correnti		Spese per investimento	Totale
	Consolidate	Sviluppo			Consolidate	Sviluppo			Consolidate	Sviluppo		
Programmazione Territoriale e Gestione del S.I.T.												
PTA/2	238.042,17	0,00	18.478,92	256.521,09	300,00	0,00	0,00	300,00	300,00	0,00	0,00	300,00
TOTALI	48.755.165,71	0,00	49.529.211,43	98.284.377,14	33.262.120,80	0,00	874.176,32	34.136.297,12	33.888.533,75	0,00	311.711,46	34.200.245,21

3.4 - PROGRAMMA N° 1 AAGG/1 N° 3 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIORGIO MATELLINI

3.4.1 - Descrizione del Programma

GESTIONE SETTORE AFFARI GENERALI, PROTOCOLLO, ARCHIVIO, POLIZIA PROVINCIALE GAV CONTROLLO DI GESTIONE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

GARANTIRE LA GESTIONE DELLE PRATICHE AD ESSO CONNESSE, MANTENERE IL BUON FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO DI PROTOCOLLO ED ARCHIVIO

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE: MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 E RESPONSABILE SICUREZZA, SORVEGLIANZA E PREVENZIONE

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTERS, FOTOCOPIATRICI

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 2 AAGG/2 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIORGIO MATELLINI

3.4.1 - Descrizione del Programma

GESTIONE STAFF PRESIDENZA DEL CONSIGLIO

3.4.2 - Motivazione delle scelte

ATTIVITÀ PREVISTE DA LEGGI E REGOLAMENTI

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTER, FOTOCOPIATRICI, FAX

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 3 AALL/1 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIORGIO MATELLINI

3.4.1 - Descrizione del Programma

GESTIONE CONTENZIOSO

3.4.2 - Motivazione delle scelte

TUTELA LEGALE DELLE SITUAZIONI GIURIDICHE SOGGETTIVE DELL'ENTE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare UTILIZZO PERSONALE INTERNO/ CONFERIMENTO INCARICHI A LEGALI

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 4 AAPP/1 N° 3 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

GESTIONE AFFARI DEL PERSONALE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

GARANTIRE IL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE SPETTANTI AL PERSONALE DIPENDENTE, LA GESTIONE DELLE PRATICHE AD ESSO CONNESSE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTERS, FOTOCOPIATRICI

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 5 AMBI/11 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: ALESSANDRA MALAGOLI

3.4.1 - Descrizione del Programma

SMART MED PARKS

3.4.2 - Motivazione delle scelte

IMPLEMENTAZIONE EFFICIENZA ENERGETICA PARCHI TECNOLOGICI

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 6 AMBI/12 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: ALESSANDRA MALAGOLI

3.4.1 - Descrizione del Programma

GP COREM

3.4.2 - Motivazione delle scelte

RAFFORZAMENTO DELLA RETE TRA SCUOLE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 7 AMBI/6 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: ALESSANDRA MALAGOLI

3.4.1 - Descrizione del Programma

GESTIONE E CONTROLLO DELLO SMALTIMENTO RIFIUTI A LIVELLO PROVINCIALE E COORDINAMENTO PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA

3.4.2 - Motivazione delle scelte

ATTRIBUZIONE DELLE COMPETENZE DAL D.LGS. 152/2006 E L.R.T. 25/98

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 8 AMBI/7 N° 2 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: ALESSANDRA MALAGOLI

3.4.1 - Descrizione del Programma

RILEVAMENTO, CONTROLLO E DISCIPLINA ARIA, ACQUA, EMISSIONI SONORE ED ELETTROMAGNETICHE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

ATTUAZIONE PIANI DI RILEVAMENTO AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare MEZZO MOBILE PER IL RILEVAMENTO DELL'INQUINAMENTO ATMOSFERICO, ATTREZZATURE SPECIFICHE PER IL RILEVAMENTO EMISSIONI

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 9 AMBI/9 N° 2 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: ALESSANDRA MALAGOLI

3.4.1 - Descrizione del Programma

VALORIZZAZIONE E TUTELA AMBIENTALE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

AFFERMARE RIGORE METODOLOGICO E PROCEDURALE NELLA VALORIZZAZIONE E TUTELA DELL'AMBIENTE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE: LR 79/1998 ARTT. 10 E 16 COMMA 2 PROCEDURA VIA, D.LGS 59/2005 INCARICHI PER ISTRUTTORIA AIA

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 10 CULT/2 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

BIBLIOTECHE E ARCHIVI

3.4.2 - Motivazione delle scelte

PROMOZIONE, VALORIZZAZIONE E COORDINAMENTO DELLA RETE DELLE BIBLIOTECHE E DEGLI ARCHIVI PROVINCIALI

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare STRUMENTAZIONE INFORMATICA

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 11 CULT/3 N° 7 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

ATTIVITÀ CULTURALI

3.4.2 - Motivazione delle scelte

SOSTENERE E SVILUPPARE LE ATTIVITÀ ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CULTURALI SU TUTTO IL TERRITORIO PROVINCIALE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare STRUMENTI INFORMATICI

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 12 CULT/5 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

COMMISSIONE PROVINCIALE PER LE PARI OPPORTUNITÀ

3.4.2 - Motivazione delle scelte

FAVORIRE IL RAGGIUNGIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITÀ UOMO/DONNA

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare STRUMENTAZIONE INFORMATICA

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 13 CULT/6 N° 3 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

TURISMO

3.4.2 - Motivazione delle scelte

LEGGE REGIONALE DELEGATA

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare STRUMENTI INFORMATICI

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 14 CULT/8 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

CELEBRAZIONI E RICORRENZE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

CELEBRARE EVENTI SIGNIFICATIVI STORICI PER CONSERVARNE LA MEMORIA

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare TELEFONO, PC, FOTOCOPIATRICI, INTERNET

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 15 CULT/9 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

DISTACCAMENTI

3.4.2 - Motivazione delle scelte

DISTACCAMENTO VVFF

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare HARDWARE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 16 DSUO/1 N° 3 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: ALESSANDRA MALAGOLI

3.4.1 - Descrizione del Programma

MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

3.4.2 - Motivazione delle scelte

POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA' DI COMPETENZA DELL'ENTE SECONDO GLI INDIRIZZI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO INDICATI NEL P.T.C.

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE, AUTOVEICOLI

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 17 FEB/1 N° 4 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: CLAUDIA BIGI

3.4.1 - Descrizione del Programma

GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMICO - PATRIMONIALE DELL'ENTE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

GARANTIRE L'OTTIMALE FUNZIONAMENTO DELL'ENTE LOCALE SIA SOTTO IL PROFILO FINANZIARIO CHE ECONOMICO ED ASSICURARE UNA GESTIONE PATRIMONIALE TALE DA

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTERS, SOFTWARE, FOTOCOPIATRICI ED ALTRE STRUMENTAZIONI CASO PER CASO NECESSARIE.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 18 FEB/2 N° 3 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: CLAUDIA BIGI

3.4.1 - Descrizione del Programma

SISTEMA INFORMATIVO E COMUNICAZIONI

3.4.2 - Motivazione delle scelte

GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO DELLA PROVINCIA, DEL PARCO MACCHINE, HW, SW, RETI, TELEMATICA; GESTIRE L'ARCHITETTURA E L'INFRASTRUTTURA DELLE RETI DI

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTERS, SOFTWARE, FOTOCOPIATRICI ED ALTRE STRUMENTAZIONI CASO PER CASO NECESSARIE.

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 19 FEB/3 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: CLAUDIA BIGI

3.4.1 - Descrizione del Programma

FABBRICATI

3.4.2 - Motivazione delle scelte

MANTENERE UN OTTIMALE STATO DI CONSERVAZIONE DEGLI IMMOBILI

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 20 FPDL/1 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

P.O.R. OBIETTIVO 2

3.4.2 - Motivazione delle scelte

GESTIONE FUNZIONI DELEGATE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO PER LA ESECUZIONE DI ATTIVITA' DI PROGRAMMAZIONE E VALUTAZIONE, TUTORAGGIO OBBLIGO FORMATIVO, MONITORAGGIO FSE, ALIM

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare STANDARD D'UFFICIO

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 21 FPDL/2 N° 2 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

FUNZIONAMENTO SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE E POLITICHE DEL LAVORO

3.4.2 - Motivazione delle scelte

GESTIONE FUNZIONAMENTO SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE E POLITICHE DEL LAVORO

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare STANDARD D'UFFICIO

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 22 FPD/3 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

POLITICHE DEL LAVORO

3.4.2 - Motivazione delle scelte

GESTIONE FUNZIONI DELEGATE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare STANDARD D'UFFICIO

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 23 FPD/6 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

POLITICHE DEL LAVORO

3.4.2 - Motivazione delle scelte

GESTIONE FUNZIONI DELEGATE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare STANDARD D'UFFICIO

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 24 LLPP/1 N° 4 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: STEFANO MICHELA

3.4.1 - Descrizione del Programma

GESTIONE DELLE ATTIVITÀ CONNESSE AL MANTENIMENTO E ALLO SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE DI COMPETENZA PROVINCIALE NONCHÉ DELLE ATTIVITÀ PER FORNITURA SERVIZI ALL'UTENZA.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

CONSERVAZIONE E MIGLIORAMENTO VIABILITÀ SERVIZI SCOLASTICI EDIFICI DI PROPRIETÀ E DI GESTIONE PROVINCIALE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTERS, FOTOCOPIATRICI, AUTOMEZZI, ATTREZZATURE E MACCHINE OPERATRICI, STRUMENTI SPECIFICI ED ARCHIVI TELEMATICI DI

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 25 PCIV/1 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

3.4.1 - Descrizione del Programma

PROTEZIONE CIVILE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

GARANTIRE IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE, AUTOVEICOLI

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 26 PISS/1 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

minute spese

3.4.2 - Motivazione delle scelte

FUNZIONAMENTO E CONSOLIDAMENTO DELL'OSSERVATORIO PER LE POLITICHE SOCIALI PROVINCIALI

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare PROPRIE E ALTRE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 27 PISS/2 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

O.P.S. CONSOLIDAMENTO E MESSA A REGIME

3.4.2 - Motivazione delle scelte

FUNZIONAMENTO E CONSOLIDAMENTO DELL'OSSERVATORIO PER LE POLITICHE SOCIALI PROVINCIALI

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare PROPRIE E ALTRE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 28 PISS/4 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

COMPARTECIPAZIONE PROGETTI POLITICHE SOCIALI

3.4.2 - Motivazione delle scelte

PROGETTI DI INSERIMENTO E REINSERIMENTO PER SOGGETTI CON DISAGIO SOCIALE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare PROPRIE E ALTRE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 29 PISS/8 N° 2 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

DIRITTO ALLO STUDIO

3.4.2 - Motivazione delle scelte

INTERVENTI RIVOLTI ALLE ATTIVITA' PROGRAMMATE DALLA REGIONE TOSCANA ATTRAVERSO I PIANI DI INDIRIZZO, DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 32/02.

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare PROPRIE ED ALTRE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 30 PISS/9 N° 2 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: MARINA BABBONI

3.4.1 - Descrizione del Programma

ONERI DI GESTIONE ISTITUTI AUTONOMI

3.4.2 - Motivazione delle scelte

TRASFERIMENTI ONERI AGLI ISTITUTI SCOLASTICI PER SPESE VARIE DI UFFICIO E UTENZE ELETTRICHE, TELEFONICHE E PROVVISORIA DI ACQUA

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare PROPRIE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 31 PPSE/1 N° 2 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

3.4.1 - Descrizione del Programma

SVILUPPO SISTEMA ECONOMICO-SOCIALE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

SOSTEGNO IMPRENDITORIA LOCALE - IL PROGRAMMA SI PROPONE COME UN VALIDO AIUTO A CHI VUOLE AVVIARE UNA ATTIVITÀ IMPRENDITORIALE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTER, FOTOCOPIATRICE, INTERNET

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 32 PPSE/2 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

3.4.1 - Descrizione del Programma

ATTIVITA' DI CONCERTAZIONE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

ATTIVITA' DI CONCERTAZIONE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTER, FAX, FOTOCOPIATRICE, INTERNET

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 33 PRFC/1 N° 6 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

3.4.1 - Descrizione del Programma

INTERVENTI IN MATERIA DI AGRICOLTURA

3.4.2 - Motivazione delle scelte

ATTUAZIONE NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE: SPERIMENTAZIONE IN CAMPO DI TIPOLOGIE GERMOPLASMA VITIGNO AUTOCTONO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 34 PRFC/2 N° 3 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

3.4.1 - Descrizione del Programma

INTERVENTI IN MATERIA DI FORESTE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

ATTUAZIONE NORMATIVE VIGENTI IN MATERIA

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 35 PRFC/3 N° 7 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

3.4.1 - Descrizione del Programma

CACCIA E PESCA

3.4.2 - Motivazione delle scelte

CACCIA E PESCA

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE: ATTIVITA' INERENTI LA BIOLOGIA MARINA E DELLE ACQUE INTERNE, MONITORAGGIO E CONTROLLO AVIFAUNA

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 36 PRFC/4 N° 2 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

3.4.1 - Descrizione del Programma

DIVERSI SETTORE PIANIFICAZIONE RURALE E FORESTALE - PROT.CIVILE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

DIVERSI DIVERSI SETTORE AGRICOLTURA E FORESTE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 37 PRFC/5 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

3.4.1 - Descrizione del Programma

SPORT

3.4.2 - Motivazione delle scelte

SOSTENERE E PROMUOVERE LE ATTIVITÀ SPORTIVE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 38 PRFC/6 N° 1 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

3.4.1 - Descrizione del Programma

P.O.ITALIA-FRANCIA MARITTIMO FESR 2007-2013

3.4.2 - Motivazione delle scelte

FINANZIAMENTO NUOVO PROGETTO DEL PROGRAMMA TRANSFRONTALIERO IN QUALITÀ DI PARTNER

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4 - PROGRAMMA N° 39 PTA/1 N° 3 PROGETTI NEL PROGRAMMA RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

3.4.1 - Descrizione del Programma

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

3.4.2 - Motivazione delle scelte

ATTUAZIONE DELLA NORMATIVA DEL D.LGS 422/97 E L.R.T. 42/98 E SUCCESSIVE MODIFICHE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE E SPECIFICHE ATTREZZATURE PER IL MONITORAGGIO

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.4.1 - Descrizione del Programma

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE: GESTIONE DEL PTC, COSTITUZIONE DI UN OSSERVATORIO PERMANENTE SULLO STATO DEL GOVERNO DEL TERRITORIO, PREDISPOSIZIONE P.R.A.E.R.P.

3.4.2 - Motivazione delle scelte

COMPETENZE E FUNZIONI DA ESPLETARE AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE

3.4.3 - Finalità da conseguire:

3.4.3.1 - Investimento

3.4.3.2 - Erogazione di servizi di consumo

3.4.4 - Risorse umane da impiegare

QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE PER LA REALIZZAZIONE/ESECUZIONE DI QUADRI CONOSCITIVI PER NUOVO PTC

3.4.5 - Risorse strumentali da utilizzare

ATTREZZATURE INFORMATICHE, PRODOTTI GIS, INTERNET

3.4.6 - Coerenza con il piano/i regionale/i di settore

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 1 AAGG/1

GESTIONE SETTORE AFFARI GENERALI, PROTOCOLLO, ARCHIVIO, POLIZIA PROVINCIALE GAV CONTROLLO DI GESTIONE

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	L.R. 17/98
* REGIONE	12.000,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	2.000,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	14.000,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	22.417,84	11.000,00	11.000,00	
TOTALE (C)	22.417,84	11.000,00	11.000,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	36.417,84	11.000,00	11.000,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 2**AAGG/2***GESTIONE STAFF PRESIDENZA DEL CONSIGLIO*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	49.495,03	45.712,33	45.712,33	
TOTALE (C)	49.495,03	45.712,33	45.712,33	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	49.495,03	45.712,33	45.712,33	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA**3****AALL/1***GESTIONE CONTENZIOSO*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	20.000,00	20.000,00	20.000,00	
TOTALE (A)	20.000,00	20.000,00	20.000,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	189.371,26	100.235,00	100.235,00	
TOTALE (C)	189.371,26	100.235,00	100.235,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	209.371,26	120.235,00	120.235,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 4**AAPP/1***GESTIONE AFFARI DEL PERSONALE*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	197.654,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	27.715,10	17.000,00	17.000,00	
TOTALE (A)	225.369,10	17.000,00	17.000,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	11.376.553,46	6.618.737,00	6.274.374,00	
TOTALE (C)	11.376.553,46	6.618.737,00	6.274.374,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	11.601.992,56	6.635.780,00	6.291.374,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 5**AMBI/11***SMART MED PARKS*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	91.321,43	0,00	0,00	
TOTALE (A)	91.321,43	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	91.321,43	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 6**AMBI/12**
GP COREM

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	53.186,09	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	53.186,09	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	53.186,09	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 7**AMBI/6***GESTIONE E CONTROLLO DELLO SMALTIMENTO RIFIUTI A LIVELLO PROVINCIALE E COORDINAMENTO PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	402.484,50	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	1.046.092,54	120.000,00	120.000,00	
TOTALE (A)	1.448.577,04	120.000,00	120.000,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	1.448.577,04	120.000,00	120.000,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 8**AMBI/7***RILEVAMENTO, CONTROLLO E DISCIPLINA ARIA, ACQUA, EMISSIONI SONORE ED ELETTROMAGNETICHE*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	175.854,42	0,00	0,00	
TOTALE (A)	175.854,42	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	175.854,42	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 9**AMBI/9***VALORIZZAZIONE E TUTELA AMBIENTALE*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	49.012,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	87.804,71	0,00	0,00	
TOTALE (A)	136.816,71	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	64.158,65	56.658,65	56.658,65	
TOTALE (C)	64.158,65	56.658,65	56.658,65	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	200.975,36	56.658,65	56.658,65	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 10**CULT/2***BIBLIOTECHE E ARCHIVI*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	L.R. 35/99 L.R. 89/80
* REGIONE	136.154,70	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	25.500,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	161.654,70	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	161.654,70	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 11**CULT/3***ATTIVITÀ CULTURALI*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	1.140,00	0,00	0,00	L.R. 88/94 L.R. 45/2000
* REGIONE	416.675,03	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	212.500,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	630.315,03	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	12.750,84	12.000,00	12.000,00	
TOTALE (C)	12.750,84	12.000,00	12.000,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	643.065,87	12.000,00	12.000,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 12**CULT/5**

COMMISSIONE PROVINCIALE PER LE PARI OPPORTUNITÀ

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	171.308,84	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	171.308,84	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	171.308,84	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 13**CULT/6**

TURISMO

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	405.076,63	0,00	0,00	
* REGIONE	141.433,30	0,00	0,00	L.R. 42/2000
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	43.000,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	589.509,93	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	34.931,76	0,00	0,00	
TOTALE (C)	34.931,76	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	624.441,69	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 14**CULT/8**
CELEBRAZIONI E RICORRENZE

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	680,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	680,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	680,00	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 15**CULT/9**
DISTACCAMENTI

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	10.000,00	10.000,00	10.000,00	
TOTALE (A)	10.000,00	10.000,00	10.000,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	10.000,00	10.000,00	10.000,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 16**DSU/1***MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	L.R. 91/98
* REGIONE	25.884.567,66	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	58.196,66	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	439.743,27	0,00	0,00	
TOTALE (A)	26.382.507,59	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	26.382.507,59	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 17**FEB/1***GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMICO - PATRIMONIALE DELL'ENTE*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	15.069,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	2.587.087,73	2.000,00	2.000,00	
TOTALE (A)	2.602.156,73	2.000,00	2.000,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	7.789.433,40	14.293.520,30	15.265.246,25	
TOTALE (C)	7.789.433,40	14.293.520,30	15.265.246,25	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	10.391.590,13	14.295.520,30	15.267.246,25	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 18**FEB/2***SISTEMA INFORMATIVO E COMUNICAZIONI*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	24.000,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	24.000,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	53.600,23	59.500,00	59.500,00	
TOTALE (C)	53.600,23	59.500,00	59.500,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	77.600,23	59.500,00	59.500,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 19**FEB/3***FABBRICATI*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	579.408,20	0,00	0,00	
* REGIONE	57.544,51	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	533.547,33	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	53.258,15	0,00	0,00	
TOTALE (A)	1.223.758,19	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	1.751.027,60	537.000,00	437.000,00	
TOTALE (C)	1.751.027,60	537.000,00	437.000,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	2.974.785,79	537.000,00	437.000,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 20**FPDL/1***P.O.R. OBIETTIVO 2*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	P.O.R. OBIETTIVO 2
* REGIONE	4.065.337,08	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	4.065.337,08	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	11.576,18	0,00	0,00	
TOTALE (C)	11.576,18	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	4.076.913,26	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 21**FPDL/2***FUNZIONAMENTO SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE E POLITICHE DEL LAVORO*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	13.733,66	0,00	0,00	
* REGIONE	115.193,33	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	10.451,90	0,00	0,00	
TOTALE (A)	139.378,89	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	25.016,01	0,00	0,00	
TOTALE (C)	25.016,01	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	164.394,90	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 22**FPDL/3***POLITICHE DEL LAVORO*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	54.687,00	0,00	0,00	
* REGIONE	2.782.422,00	270.000,00	270.000,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	7.413,95	0,00	0,00	
TOTALE (A)	2.844.522,95	270.000,00	270.000,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	2.844.522,95	270.000,00	270.000,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 23**FPDL/6***POLITICHE DEL LAVORO*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	24.840,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	24.840,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	24.840,00	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 24

LLPP/1

GESTIONE DELLE ATTIVITÀ CONNESSE AL MANTENIMENTO E ALLO SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE DI COMPETENZA PROVINCIALE NONCHÉ DELLE ATTIVITÀ PER FORNITURA SERVIZI ALL'UTENZA.

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	10.672.790,29	457.990,80	132.302,31	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	4.682.707,61	133.420,59	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	1.064.274,67	258.500,00	258.500,00	
TOTALE (A)	16.419.772,57	849.911,39	390.802,31	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	2.536.963,10	378.355,78	375.000,00	
TOTALE (C)	2.536.963,10	378.355,78	375.000,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	18.956.735,67	1.228.267,17	765.802,31	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 25

PCIV/1

PROTEZIONE CIVILE

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	169.372,62	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	169.372,62	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	169.372,62	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 26**PISS/1***minute spese*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	12.500,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	12.500,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	12.500,00	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 27**PISS/2***O.P.S. CONSOLIDAMENTO E MESSA A REGIME*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	15.000,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	15.000,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	15.000,00	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 28**PISS/4***COMPARTECIPAZIONE PROGETTI POLITICHE SOCIALI*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	399,50	0,00	0,00	
TOTALE (A)	399,50	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	399,50	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 29**PISS/8***DIRITTO ALLO STUDIO*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	2.188.931,77	0,00	0,00	LEGGE 23/95
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	2.188.931,77	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	51.800,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	51.800,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	2.240.731,77	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 30**PISS/9***ONERI DI GESTIONE ISTITUTI AUTONOMI*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
	<u>TOTALE (A)</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
	<u>TOTALE (B)</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	491.462,25	365.000,00	365.000,00	
	<u>TOTALE (C)</u>	<u>491.462,25</u>	<u>365.000,00</u>	
	<u>TOTALE GENERALE (A + B + C)</u>	<u>491.462,25</u>	<u>365.000,00</u>	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 31**PPSE/1***SVILUPPO SITEMA ECONOMICO-SOCIALE*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	3.500,00	3.500,00	3.500,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	2.368,80	0,00	0,00	
	<u>TOTALE (A)</u>	<u>5.868,80</u>	<u>3.500,00</u>	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
	<u>TOTALE (B)</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	1.000,00	0,00	0,00	
	<u>TOTALE (C)</u>	<u>1.000,00</u>	<u>0,00</u>	
	<u>TOTALE GENERALE (A + B + C)</u>	<u>6.868,80</u>	<u>3.500,00</u>	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 32**PPSE/2***ATTIVITA' DI CONCERTAZIONE*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	157.023,05	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	157.023,05	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	1.990,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	1.990,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	159.013,05	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 33**PRFC/1***INTERVENTI IN MATERIA DI AGRICOLTURA*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	8.200,00	0,00	0,00	L.R. 95/96 LR. 34/2001
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	92.267,98	0,00	0,00	
TOTALE (A)	100.467,98	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	100.467,98	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 34**PRFC/2***INTERVENTI IN MATERIA DI FORESTE*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	1.630.587,53	0,00	0,00	L.R. 73/96 L.R. 39/2000
* REGIONE	338.840,02	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	35.372,82	0,00	0,00	
TOTALE (A)	2.004.800,37	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	65.039,71	950,00	0,00	
TOTALE (C)	65.039,71	950,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	2.069.840,08	950,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 35**PRFC/3***CACCIA E PESCA*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	L.R. 3/94 E L.R. 25/84
* REGIONE	589.497,65	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	9.500,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	598.997,65	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	598.997,65	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 36**PRFC/4***DIVERSI SETTORE PIANIFICAZIONE RURALE E FORESTALE - PROT.CIVILE*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	66.568,47	0,00	0,00	
TOTALE (A)	66.568,47	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	1.503,06	0,00	0,00	
TOTALE (C)	1.503,06	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	68.071,53	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 37**PRFC/5***SPORT*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	0,00	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	1.470,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	1.470,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	1.470,00	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 38**PRFC/6***P.O.ITALIA-FRANCIA MARITTIMO FESR 2007-2013*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	70.906,66	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	70.906,66	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (C)	0,00	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	70.906,66	0,00	0,00	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 39**PTA/1***TRASPORTO PUBBLICO LOCALE*

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	9.347.777,26	9.339.777,26	9.339.777,26	LEGGE 194/98 E L.R. 42/98
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	1.280.492,38	1.004.139,41	1.004.139,41	
TOTALE (A)	10.628.269,64	10.343.916,67	10.343.916,67	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	22.321,87	21.000,00	21.000,00	
TOTALE (C)	22.321,87	21.000,00	21.000,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	10.650.591,51	10.364.916,67	10.364.916,67	

3.5 RISORSE CORRENTI E IN CONTO CAPITALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 40

PTA/2

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE: GESTIONE DEL PTC, COSTITUZIONE DI UN OSSERVATORIO PERMANENTE SULLO STATO DEL GOVERNO DEL TERRITORIO,
PREDISPOSIZIONE P.R.A.E.R.P.

ENTRATE SPECIFICHE	ENTRATE			Legge di finanziamento e
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
* STATO	0,00	0,00	0,00	
* REGIONE	249.935,19	0,00	0,00	
* UNIONE EUROPEA	0,00	0,00	0,00	
* CASSA DD.PP. - CREDITO SPORTIVO - ISTITUTI DI PREVIDENZA	0,00	0,00	0,00	
* ALTRI INDEBITAMENTI	0,00	0,00	0,00	
* ALTRE ENTRATE	500,00	0,00	0,00	
TOTALE (A)	249.935,19	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	
TOTALE (B)	0,00	0,00	0,00	
QUOTE DI RISORSE GENERALI	6.085,90	0,00	0,00	
TOTALE (C)	6.085,90	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE (A + B + C)	256.521,09	0,00	0,00	

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: AAGG/1

Gestione Settore AAGG Protocollo Archivio Polizia

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
36.417,84	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	36.417,84	0,037

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
11.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	11.000,00	0,032

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
11.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	11.000,00	0,032

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
58.417,84	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	58.417,84	0,035

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AAGG/1

Gestione Settore AAGG Protocollo Archivio Polizia

Progetto: AAGG/1/2

Gestione archivio e protocollo

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
18.417,84	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	18.417,84	0,019

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.000,00	0,029

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.000,00	0,029

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
38.417,84	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	38.417,84	0,023

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AAGG/1

Gestione Settore AAGG Protocollo Archivio Polizia

Progetto: AAGG/1/3

Funzionamento Polizia Provinciale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
6.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	6.000,00	0,006

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.000,00	0,003

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.000,00	0,003

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
8.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	8.000,00	0,005

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AAGG/1

Gestione Settore AAGG Protocollo Archivio Polizia

Progetto: AAGG/1/4

Gestione G.A.V.

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
12.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	12.000,00	0,012

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
12.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	12.000,00	0,007

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: AAGG/2

Gestione Staff Presidenza del consiglio

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
49.495,03	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	49.495,03	0,050

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
45.712,33	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	45.712,33	0,134

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
45.712,33	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	45.712,33	0,134

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
140.919,69	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	140.919,69	0,085

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AAGG/2

Gestione Staff Presidenza del consiglio

Progetto: AAGG/2/1

Funzionamento Staff Presidenza

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
49.495,03	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	49.495,03	0,050

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
45.712,33	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	45.712,33	0,134

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
45.712,33	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	45.712,33	0,134

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
140.919,69	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	140.919,69	0,085

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: AALL/1

Gestione Contenzioso

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
209.371,26	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	209.371,26	0,213

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
120.235,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	120.235,00	0,352

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
120.235,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	120.235,00	0,352

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
449.841,26	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	449.841,26	0,270

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AALL/1

Gestione Contenzioso

Progetto: AALL/1/1

Tutela legale dell'Ente

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
209.371,26	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	209.371,26	0,213

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
120.235,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	120.235,00	0,352

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
120.235,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	120.235,00	0,352

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
449.841,26	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	449.841,26	0,270

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: AAPP/1

Gestione Affari del Personale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
11.601.922,56	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	11.601.922,56	11,804

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
6.635.737,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	6.635.737,00	19,439

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
6.291.374,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	6.291.374,00	18,396

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
24.529.033,56	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	24.529.033,56	14,721

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AAPP/1

Gestione Affari del Personale

Progetto: AAPP/1/1

Gestione del Personale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
11.562.784,52	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	11.562.784,52	11,765

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
6.626.237,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	6.626.237,00	19,411

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
6.281.874,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	6.281.874,00	18,368

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
24.470.895,52	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	24.470.895,52	14,687

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AAPP/1

Gestione Affari del Personale

Progetto: AAPP/1/2

Organi di governo Presidente e Giunta

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.000,00	0,001

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.000,00	0,003

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.000,00	0,003

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
3.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	3.000,00	0,002

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AAPP/1

Gestione Affari del Personale

Progetto: AAPP/1/3

Gestione attività Ufficio Personale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
38.138,04	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	38.138,04	0,039

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
8.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	8.500,00	0,025

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
8.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	8.500,00	0,025

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
55.138,04	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	55.138,04	0,033

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: AMBI/11

SMART MED PARKS

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
91.321,43	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	91.321,43	0,093

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
91.321,43	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	91.321,43	0,055

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AMBI/11

SMART MED PARKS

Progetto: AMBI/11/1

SMART MED PARKS

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
91.321,43	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	91.321,43	0,093

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
91.321,43	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	91.321,43	0,055

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: AMBI/12

GP COREM

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
53.186,09	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	53.186,09	0,054

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
53.186,09	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	53.186,09	0,032

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AMBI/12

GP COREM

Progetto: AMBI/12/1

GP COREM

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
53.186,09	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	53.186,09	0,054

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
53.186,09	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	53.186,09	0,032

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: AMBI/6

Gestione e controllo smaltimento rifiuti

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.448.577,04	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.448.577,04	1,474

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
120.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	120.000,00	0,352

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
120.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	120.000,00	0,351

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.688.577,04	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.688.577,04	1,013

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AMBI/6

Gestione e controllo smaltimento rifiuti

Progetto: AMBI/6/1

Gestione e controllo smaltimento rifiuti

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.448.577,04	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.448.577,04	1,474

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
120.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	120.000,00	0,352

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
120.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	120.000,00	0,351

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.688.577,04	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.688.577,04	1,013

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: AMBI/7

Rilevamento e controllo aria acqua e emissioni

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
175.854,42	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	175.854,42	0,179

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
175.854,42	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	175.854,42	0,106

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AMBI/7

Rilevamento e controllo aria acqua e emissioni

Progetto: AMBI/7/1

Raccolta dati e piani provinciali risanamento aria

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
28.905,49	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	28.905,49	0,029

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
28.905,49	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	28.905,49	0,017

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AMBI/7

Rilevamento e controllo aria acqua e emissioni

Progetto: AMBI/7/5

Progetto PAST Patto dei Sindaci Transfrontaliero

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
146.948,93	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	146.948,93	0,150

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
146.948,93	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	146.948,93	0,088

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: AMBI/9

Valorizzazione e tutela ambientale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
191.975,36	95,522	0,00	0,000	9.000,00	4,478	200.975,36	0,204

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
56.658,65	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	56.658,65	0,166

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
56.658,65	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	56.658,65	0,166

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
305.292,66	97,136	0,00	0,000	9.000,00	2,864	314.292,66	0,189

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AMBI/9

Valorizzazione e tutela ambientale

Progetto: AMBI/9/1

Valutazione impatto ambientale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
99.304,71	98,512	0,00	0,000	1.500,00	1,488	100.804,71	0,103

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
99.304,71	98,512	0,00	0,000	1.500,00	1,488	100.804,71	0,060

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: AMBI/9

Valorizzazione e tutela ambientale

Progetto: AMBI/9/3

Valorizzazione Aree Protette

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
92.670,65	92,513	0,00	0,000	7.500,00	7,487	100.170,65	0,102

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
56.658,65	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	56.658,65	0,166

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
56.658,65	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	56.658,65	0,166

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
205.987,95	96,487	0,00	0,000	7.500,00	3,513	213.487,95	0,128

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: CULT/2

Biblioteche archivi musei e beni culturali

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
161.654,70	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	161.654,70	0,164

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
161.654,70	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	161.654,70	0,097

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/2

Biblioteche archivi musei e beni culturali

Progetto: CULT/2/4

Biblioteche e archivi

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
161.654,70	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	161.654,70	0,164

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
161.654,70	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	161.654,70	0,097

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: CULT/3

Attività culturali

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
423.631,03	65,877	0,00	0,000	219.434,84	34,123	643.065,87	0,654

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
12.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	12.000,00	0,035

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
12.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	12.000,00	0,035

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
447.631,03	67,104	0,00	0,000	219.434,84	32,896	667.065,87	0,400

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/3

Attività culturali

Progetto: CULT/3/1

Realizzazione e promozione attività culturali

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
169.750,84	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	169.750,84	0,173

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
12.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	12.000,00	0,035

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
12.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	12.000,00	0,035

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
193.750,84	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	193.750,84	0,116

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/3

Attività culturali

Progetto: CULT/3/10

Progetto Master Plan Via Francigena

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00	0,000	0,00	0,000	219.434,84	100,000	219.434,84	0,223

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00	0,000	0,00	0,000	219.434,84	100,000	219.434,84	0,132

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/3

Attività culturali

Progetto: CULT/3/12

Progetto SONATA DI MARE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
30.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	30.000,00	0,031

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
30.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	30.000,00	0,018

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/3

Attività culturali

Progetto: CULT/3/5

Educazione musicale di base

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
13.805,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	13.805,00	0,014

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
13.805,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	13.805,00	0,008

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/3

Attività culturali

Progetto: CULT/3/6

Arte contemporanea

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
183.435,19	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	183.435,19	0,187

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
183.435,19	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	183.435,19	0,110

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/3

Attività culturali

Progetto: CULT/3/7

Attività culturali

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
25.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	25.500,00	0,026

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
25.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	25.500,00	0,015

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/3

Attività culturali

Progetto: CULT/3/8

Statue stele

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.140,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.140,00	0,001

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.140,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.140,00	0,001

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: CULT/5

Commissione pari opportunità

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
171.308,84	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	171.308,84	0,174

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
171.308,84	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	171.308,84	0,103

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/5

Commissione pari opportunità

Progetto: CULT/5/1

Commissione pari opportunità

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
171.308,84	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	171.308,84	0,174

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
171.308,84	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	171.308,84	0,103

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: CULT/6

Turismo

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
241.801,95	38,723	0,00	0,000	382.639,74	61,277	624.441,69	0,635

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
241.801,95	38,723	0,00	0,000	382.639,74	61,277	624.441,69	0,375

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/6

Turismo

Progetto: CULT/6/1

Promozione turistica

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
232.301,95	40,918	0,00	0,000	335.428,00	59,082	567.729,95	0,578

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
232.301,95	40,918	0,00	0,000	335.428,00	59,082	567.729,95	0,341

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/6

Turismo

Progetto: CULT/6/2

Materie delegate L.R. 42/2000

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
3.500,00	6,902	0,00	0,000	47.211,74	93,098	50.711,74	0,052

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
3.500,00	6,902	0,00	0,000	47.211,74	93,098	50.711,74	0,030

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/6

Turismo

Progetto: CULT/6/3

Adeguamento tecnologico mat. delegate L.R. 42/2000

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
6.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	6.000,00	0,006

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
6.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	6.000,00	0,004

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: CULT/8

Celebrazioni e ricorrenze

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
680,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	680,00	0,001

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
680,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	680,00	0,000

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/8

Celebrazioni e ricorrenze

Progetto: CULT/8/1

Celebrazioni

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
680,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	680,00	0,001

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
680,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	680,00	0,000

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: CULT/9

Distaccamenti

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.000,00	0,010

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.000,00	0,029

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.000,00	0,029

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
30.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	30.000,00	0,018

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: CULT/9

Distaccamenti

Progetto: CULT/9/1

Distaccamento VVFF

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.000,00	0,010

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.000,00	0,029

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.000,00	0,029

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
30.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	30.000,00	0,018

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: DSUO/1

Mitigazione dissesto Idrogeologico

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
328.758,70	1,246	0,00	0,000	26.053.748,89	98,754	26.382.507,59	26,843

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
328.758,70	1,246	0,00	0,000	26.053.748,89	98,754	26.382.507,59	15,834

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: DSUO/1

Mitigazione dissesto Idrogeologico

Progetto: DSUO/1/1

Servizio Difesa Suolo

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
237.943,25	26,767	0,00	0,000	651.006,32	73,233	888.949,57	0,904

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
237.943,25	26,767	0,00	0,000	651.006,32	73,233	888.949,57	0,534

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: DSUO/1

Mitigazione dissesto Idrogeologico

Progetto: DSUO/1/2

Prevenzione Dissesto Idrogeologico

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
69.553,05	0,273	0,00	0,000	25.402.742,57	99,727	25.472.295,62	25,917

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
69.553,05	0,273	0,00	0,000	25.402.742,57	99,727	25.472.295,62	15,288

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: DSUO/1

Mitigazione dissesto Idrogeologico

Progetto: DSUO/1/4

Progetto RES-MAR

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
21.262,40	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	21.262,40	0,022

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
21.262,40	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	21.262,40	0,013

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: FEB/1

Gestione finanziaria ed economico-patrimoniale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.391.590,13	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.391.590,13	10,573

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
14.295.520,30	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	14.295.520,30	41,878

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
15.267.246,25	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	15.267.246,25	44,641

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
39.954.356,68	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	39.954.356,68	23,979

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FEB/1

Gestione finanziaria ed economico-patrimoniale

Progetto: FEB/1/1

Gestione economica e del provveditorato

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
917.307,49	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	917.307,49	0,933

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
880.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	880.000,00	2,578

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
880.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	880.000,00	2,573

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.677.307,49	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.677.307,49	1,607

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FEB/1

Gestione finanziaria ed economico-patrimoniale

Progetto: FEB/1/2

Gestione finanziaria ed economico-patrimoniale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
7.037.293,74	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	7.037.293,74	7,160

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
8.278.020,30	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	8.278.020,30	24,250

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.969.746,25	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.969.746,25	32,075

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
26.285.060,29	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	26.285.060,29	15,775

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FEB/1

Gestione finanziaria ed economico-patrimoniale

Progetto: FEB/1/4

Gestione Utenze

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.176.988,90	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.176.988,90	2,215

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.707.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.707.500,00	5,002

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.707.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.707.500,00	4,993

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
5.591.988,90	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	5.591.988,90	3,356

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FEB/1

Gestione finanziaria ed economico-patrimoniale

Progetto: FEB/1/5

Gestione Mutui e Prestiti

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
260.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	260.000,00	0,265

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
3.430.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	3.430.000,00	10,048

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.710.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.710.000,00	5,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
5.400.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	5.400.000,00	3,241

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: FEB/2

Sistema Informativo e Comunicazioni

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
74.461,07	95,955	0,00	0,000	3.139,16	4,045	77.600,23	0,079

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
59.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	59.500,00	0,174

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
59.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	59.500,00	0,174

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
193.461,07	98,403	0,00	0,000	3.139,16	1,597	196.600,23	0,118

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FEB/2

Sistema Informativo e Comunicazioni

Progetto: FEB/2/1

Informatizzazione

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
63.980,54	98,914	0,00	0,000	702,75	1,086	64.683,29	0,066

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
52.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	52.000,00	0,152

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
52.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	52.000,00	0,152

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
167.980,54	99,583	0,00	0,000	702,75	0,417	168.683,29	0,101

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FEB/2

Sistema Informativo e Comunicazioni

Progetto: FEB/2/2

Telematica

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
754,64	23,649	0,00	0,000	2.436,41	76,351	3.191,05	0,003

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
754,64	23,649	0,00	0,000	2.436,41	76,351	3.191,05	0,002

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FEB/2

Sistema Informativo e Comunicazioni

Progetto: FEB/2/3

Rete Telefonica Interna

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
9.725,89	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	9.725,89	0,010

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
7.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	7.500,00	0,022

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
7.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	7.500,00	0,022

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
24.725,89	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	24.725,89	0,015

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: FEB/3

Conservazione patrimonio edilizio

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
346.540,26	11,649	0,00	0,000	2.628.245,53	88,351	2.974.785,79	3,027

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
237.000,00	44,134	0,00	0,000	300.000,00	55,866	537.000,00	1,573

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
237.000,00	54,233	0,00	0,000	200.000,00	45,767	437.000,00	1,278

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
820.540,26	20,780	0,00	0,000	3.128.245,53	79,220	3.948.785,79	2,370

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FEB/3

Conservazione patrimonio edilizio

Progetto: FEB/3/1

Manutenzione ordinaria e straordinaria fabbricatat

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
346.540,26	11,649	0,00	0,000	2.628.245,53	88,351	2.974.785,79	3,027

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
237.000,00	44,134	0,00	0,000	300.000,00	55,866	537.000,00	1,573

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
237.000,00	54,233	0,00	0,000	200.000,00	45,767	437.000,00	1,278

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
820.540,26	20,780	0,00	0,000	3.128.245,53	79,220	3.948.785,79	2,370

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: FPD/1

P.O.R. C.R.O. OBIETTIVO 2

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
4.076.913,26	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	4.076.913,26	4,148

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
4.076.913,26	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	4.076.913,26	2,447

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FPD/1

P.O.R. C.R.O. OBIETTIVO 2

Progetto: FPD/1/1

Gestione risorse P.O.R. C.R.O. Fondo Sociale Europ

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
4.076.913,26	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	4.076.913,26	4,148

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
4.076.913,26	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	4.076.913,26	2,447

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: FPD/2

Funzionamento settori FP e PDL

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
164.394,90	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	164.394,90	0,167

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
164.394,90	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	164.394,90	0,099

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FPD/2

Funzionamento settori FP e PDL

Progetto: FPD/2/1

Funzionamento settori FP e PDL

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
163.555,52	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	163.555,52	0,166

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
163.555,52	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	163.555,52	0,098

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FPD/2

Funzionamento settori FP e PDL

Progetto: FPD/2/2

Minute spese

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
839,38	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	839,38	0,001

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
839,38	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	839,38	0,001

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: FPD/3

GESTIONE FONDI MINISTERIALI POLITICHE DEL LAVORO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.844.522,95	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.844.522,95	2,894

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
270.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	270.000,00	0,791

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
270.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	270.000,00	0,789

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
3.384.522,95	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	3.384.522,95	2,031

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FPD/3

GESTIONE FONDI MINISTERIALI POLITICHE DEL LAVORO

Progetto: FPD/3/1

Formazione continua, Lavoro, Pari Opportunità

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.844.522,95	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.844.522,95	2,894

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
270.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	270.000,00	0,791

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
270.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	270.000,00	0,789

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
3.384.522,95	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	3.384.522,95	2,031

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: FPD/6

PROGRAMMA ASSISTENTE FAMILIARE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
24.840,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	24.840,00	0,025

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
24.840,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	24.840,00	0,015

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: FPD/6

PROGRAMMA ASSISTENTE FAMILIARE

Progetto: FPD/6/1

PROGETTO FORMAZIONE ASSISTENTI FAMILIARI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
24.840,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	24.840,00	0,025

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
24.840,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	24.840,00	0,015

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: LLPP/1

Mantenimento e sviluppo infrastrutture

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
960.358,70	5,066	0,00	0,000	17.996.376,97	94,934	18.956.735,67	19,288

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
654.090,85	53,253	0,00	0,000	574.176,32	46,747	1.228.267,17	3,598

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
654.090,85	85,412	0,00	0,000	111.711,46	14,588	765.802,31	2,239

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.268.540,40	10,828	0,00	0,000	18.682.264,75	89,172	20.950.805,15	12,574

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: LLPP/1

Manutenimento e sviluppo infrastrutture

Progetto: LLPP/1/2

Monitoraggio attività LLPP

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
160.612,45	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	160.612,45	0,163

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
160.612,45	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	160.612,45	0,096

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: LLPP/1

Manutenimento e sviluppo infrastrutture

Progetto: LLPP/1/3

Conservazione patrimonio stradale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
539.229,11	7,062	0,00	0,000	7.096.100,45	92,938	7.635.329,56	7,769

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
415.090,85	49,743	0,00	0,000	419.375,08	50,257	834.465,93	2,445

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
415.090,85	80,553	0,00	0,000	100.211,46	19,447	515.302,31	1,507

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.369.410,81	15,241	0,00	0,000	7.615.686,99	84,759	8.985.097,80	5,393

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: LLPP/1

Manutenimento e sviluppo infrastrutture

Progetto: LLPP/1/4

Riutilizzo sanzioni ed indennizzi

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
260.517,14	91,904	0,00	0,000	22.948,87	8,096	283.466,01	0,288

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
239.000,00	95,409	0,00	0,000	11.500,00	4,591	250.500,00	0,734

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
239.000,00	95,409	0,00	0,000	11.500,00	4,591	250.500,00	0,732

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
738.517,14	94,143	0,00	0,000	45.948,87	5,857	784.466,01	0,471

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: LLPP/1

Manutenimento e sviluppo infrastrutture

Progetto: LLPP/1/5

Opere pubbliche

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00	0,000	0,00	0,000	10.877.327,65	100,000	10.877.327,65	11,067

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00	0,000	0,00	0,000	143.301,24	100,000	143.301,24	0,420

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00	0,000	0,00	0,000	11.020.628,89	100,000	11.020.628,89	6,614

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PCIV/1

Protezione Civile

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
75.000,00	44,281	0,00	0,000	94.372,62	55,719	169.372,62	0,172

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
75.000,00	44,281	0,00	0,000	94.372,62	55,719	169.372,62	0,102

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PCIV/1

Protezione Civile

Progetto: PCIV/1/1

Protezione Civile

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
75.000,00	44,281	0,00	0,000	94.372,62	55,719	169.372,62	0,172

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
75.000,00	44,281	0,00	0,000	94.372,62	55,719	169.372,62	0,102

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PISS/1

Servizio pubblica istruzione

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
12.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	12.500,00	0,013

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
12.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	12.500,00	0,008

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PISS/1

Servizio pubblica istruzione

Progetto: PISS/1/2

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
12.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	12.500,00	0,013

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
12.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	12.500,00	0,008

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PISS/2

Osservatorio politiche sociali

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
15.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	15.000,00	0,015

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
15.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	15.000,00	0,009

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PISS/2

Osservatorio politiche sociali

Progetto: PISS/2/1

Osservatorio politiche sociali

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
15.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	15.000,00	0,015

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
15.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	15.000,00	0,009

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PISS/4

Compartecipazione P.I.S.R.

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
399,50	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	399,50	0,000

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
399,50	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	399,50	0,000

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PISS/4

Compartecipazione P.I.S.R.

Progetto: PISS/4/1

Compartecipazione P.I.S.R.

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
399,50	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	399,50	0,000

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
399,50	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	399,50	0,000

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PISS/8

Diritto allo studio

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.240.731,77	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.240.731,77	2,280

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.240.731,77	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.240.731,77	1,345

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PISS/8

Diritto allo studio

Progetto: PISS/8/2

Interventi per il diritto allo studio

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
165.430,73	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	165.430,73	0,168

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
165.430,73	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	165.430,73	0,099

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PISS/8

Diritto allo studio

Progetto: PISS/8/3

Diritto allo studio

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.075.301,04	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.075.301,04	2,112

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.075.301,04	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.075.301,04	1,246

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PISS/9

Autonomia scolastica

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
491.462,25	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	491.462,25	0,500

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
365.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	365.000,00	1,069

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
365.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	365.000,00	1,067

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.221.462,25	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.221.462,25	0,733

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PISS/9

Autonomia scolastica

Progetto: PISS/9/1

Trasferimenti

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
304.112,25	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	304.112,25	0,309

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
300.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	300.000,00	0,879

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
300.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	300.000,00	0,877

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
904.112,25	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	904.112,25	0,543

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PISS/9

Autonomia scolastica

Progetto: PISS/9/2

Autonomia scolastica

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
187.350,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	187.350,00	0,191

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
65.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	65.000,00	0,190

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
65.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	65.000,00	0,190

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
317.350,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	317.350,00	0,190

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PPSE/1

Sviluppo sistema economico-sociale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
6.868,80	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	6.868,80	0,007

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
3.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	3.500,00	0,010

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
3.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	3.500,00	0,010

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
13.868,80	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	13.868,80	0,008

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PPSE/1

Sviluppo sistema economico-sociale

Progetto: PPSE/1/1

Sostegno Imprenditoria

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
4.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	4.500,00	0,005

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
3.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	3.500,00	0,010

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
3.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	3.500,00	0,010

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
11.500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	11.500,00	0,007

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PPSE/1

Sviluppo sistema economico-sociale

Progetto: PPSE/1/2

Cooperazione Transfrontaliera

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.368,80	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.368,80	0,002

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.368,80	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.368,80	0,001

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PPSE/2

Attività di Concertazione

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.990,00	1,251	0,00	0,000	157.023,05	98,749	159.013,05	0,162

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.990,00	1,251	0,00	0,000	157.023,05	98,749	159.013,05	0,095

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PPSE/2

Attività di Concertazione

Progetto: PPSE/2/1

Piano Locale di Sviluppo

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.990,00	1,251	0,00	0,000	157.023,05	98,749	159.013,05	0,162

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.990,00	1,251	0,00	0,000	157.023,05	98,749	159.013,05	0,095

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PRFC/1

Interventi in materia di Agricoltura

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
99.467,98	99,005	0,00	0,000	1.000,00	0,995	100.467,98	0,102

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
99.467,98	99,005	0,00	0,000	1.000,00	0,995	100.467,98	0,060

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/1

Interventi in materia di Agricoltura

Progetto: PRFC/1/13

Promozione e valorizzazione produzioni tipiche

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
13.800,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	13.800,00	0,014

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
13.800,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	13.800,00	0,008

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/1

Interventi in materia di Agricoltura

Progetto: PRFC/1/15

Valorizzazione comparto vitivinicolo

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
4.000,00	80,000	0,00	0,000	1.000,00	20,000	5.000,00	0,005

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
4.000,00	80,000	0,00	0,000	1.000,00	20,000	5.000,00	0,003

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/1

Interventi in materia di Agricoltura

Progetto: PRFC/1/20

Progetto TERRAGIR

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
4.400,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	4.400,00	0,004

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
4.400,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	4.400,00	0,003

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/1

Interventi in materia di Agricoltura

Progetto: PRFC/1/22

Osservatorio sistema bosco

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.000,00	0,001

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.000,00	0,001

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/1

Interventi in materia di Agricoltura

Progetto: PRFC/1/7

Reimpiego somme - agricoltura

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	500,00	0,001

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
500,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	500,00	0,000

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/1

Interventi in materia di Agricoltura

Progetto: PRFC/1/9

Assistenza zoiatrica

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
75.767,98	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	75.767,98	0,077

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
75.767,98	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	75.767,98	0,045

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PRFC/2

Interventi in materia di Foreste

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
268.879,00	12,990	0,00	0,000	1.800.961,08	87,010	2.069.840,08	2,106

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
950,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	950,00	0,003

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
269.829,00	13,030	0,00	0,000	1.800.961,08	86,970	2.070.790,08	1,243

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/2

Interventi in materia di Foreste

Progetto: PRFC/2/1

Difesa patrimonio forestale - prevenzione incendi

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
129.635,72	99,148	0,00	0,000	1.113,70	0,852	130.749,42	0,133

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
950,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	950,00	0,003

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
130.585,72	99,154	0,00	0,000	1.113,70	0,846	131.699,42	0,079

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/2

Interventi in materia di Foreste

Progetto: PRFC/2/2

Sistemazione bacini montani

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
107.409,18	5,657	0,00	0,000	1.791.258,66	94,343	1.898.667,84	1,932

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
107.409,18	5,657	0,00	0,000	1.791.258,66	94,343	1.898.667,84	1,140

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/2

Interventi in materia di Foreste

Progetto: PRFC/2/5

Reimpiego somme - foreste

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
31.834,10	78,753	0,00	0,000	8.588,72	21,247	40.422,82	0,041

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
31.834,10	78,753	0,00	0,000	8.588,72	21,247	40.422,82	0,024

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PRFC/3

Interventi in materia di Caccia e Pesca

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
598.997,65	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	598.997,65	0,609

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
598.997,65	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	598.997,65	0,359

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/3

Interventi in materia di Caccia e Pesca

Progetto: PRFC/3/1

Gestione faunistica del territorio

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
481.948,07	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	481.948,07	0,490

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
481.948,07	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	481.948,07	0,289

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/3

Interventi in materia di Caccia e Pesca

Progetto: PRFC/3/11

Reimpiego somme - caccia e pesca

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
4.200,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	4.200,00	0,004

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
4.200,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	4.200,00	0,003

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/3

Interventi in materia di Caccia e Pesca

Progetto: PRFC/3/2

Funzioni delegate caccia

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
17.571,50	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	17.571,50	0,018

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
17.571,50	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	17.571,50	0,011

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/3

Interventi in materia di Caccia e Pesca

Progetto: PRFC/3/3

Interventi di miglioramento ambientale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.000,00	0,001

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.000,00	0,001

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/3

Interventi in materia di Caccia e Pesca

Progetto: PRFC/3/4

Trasferimenti danni produzioni

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
54.449,08	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	54.449,08	0,055

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
54.449,08	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	54.449,08	0,033

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/3

Interventi in materia di Caccia e Pesca

Progetto: PRFC/3/5

Funzioni delegate pesca

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
24.044,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	24.044,00	0,024

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
24.044,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	24.044,00	0,014

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/3

Interventi in materia di Caccia e Pesca

Progetto: PRFC/3/6

Tutela risorse ittiche

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
15.785,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	15.785,00	0,016

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
15.785,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	15.785,00	0,009

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PRFC/4

Diversi interventi del settore Pianificazione Rura

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
56.395,90	82,848	0,00	0,000	11.675,63	17,152	68.071,53	0,069

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
56.395,90	82,848	0,00	0,000	11.675,63	17,152	68.071,53	0,041

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/4

Diversi interventi del settore Pianificazione Rura

Progetto: PRFC/4/3

Fondi provinciali

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.503,06	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.503,06	0,002

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.503,06	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.503,06	0,001

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/4

Diversi interventi del settore Pianificazione Rura

Progetto: PRFC/4/6

Progetto SYNERGIE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
54.892,84	82,461	0,00	0,000	11.675,63	17,539	66.568,47	0,068

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
54.892,84	82,461	0,00	0,000	11.675,63	17,539	66.568,47	0,040

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PRFC/5

Interventi in materia di Sport

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.470,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.470,00	0,001

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.470,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.470,00	0,001

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/5

Interventi in materia di Sport

Progetto: PRFC/5/1

Sport

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.470,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.470,00	0,001

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
1.470,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	1.470,00	0,001

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PRFC/6

P.O. "ITALIA-FRANCIA MARITTIMO" FESR 2007-2013

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
70.584,38	99,545	0,00	0,000	322,28	0,455	70.906,66	0,072

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
70.584,38	99,545	0,00	0,000	322,28	0,455	70.906,66	0,043

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PRFC/6

P.O. "ITALIA-FRANCIA MARITTIMO" FESR 2007-2013

Progetto: PRFC/6/1

TERRAGIR 2

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
70.584,38	99,545	0,00	0,000	322,28	0,455	70.906,66	0,072

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
70.584,38	99,545	0,00	0,000	322,28	0,455	70.906,66	0,043

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PTA/1

Trasporto Pubblico Locale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.497.798,79	98,565	0,00	0,000	152.792,72	1,435	10.650.591,51	10,837

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.364.916,67	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.364.916,67	30,363

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.364.916,67	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.364.916,67	30,307

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
31.227.632,13	99,513	0,00	0,000	152.792,72	0,487	31.380.424,85	18,833

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PTA/1

Trasporto Pubblico Locale

Progetto: PTA/1/1

Trasporto Pubblico Locale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.411.920,17	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.411.920,17	10,594

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.349.916,67	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.349.916,67	30,319

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
10.349.916,67	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	10.349.916,67	30,263

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
31.111.753,51	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	31.111.753,51	18,672

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PTA/1

Trasporto Pubblico Locale

Progetto: PTA/1/2

Progetto No Far Access

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
70.878,62	31,689	0,00	0,000	152.792,72	68,311	223.671,34	0,228

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
70.878,62	31,689	0,00	0,000	152.792,72	68,311	223.671,34	0,134

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PTA/1

Trasporto Pubblico Locale

Progetto: PTA/1/3

Porti Fari e Fanali

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
15.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	15.000,00	0,015

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
15.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	15.000,00	0,044

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
15.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	15.000,00	0,044

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
45.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	45.000,00	0,027

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

IMPIEGHI

Programma: PTA/2

Programmazione Territoriale e Gestione del S.I.T.

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
238.042,17	92,796	0,00	0,000	18.478,92	7,204	256.521,09	0,261

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
300,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	300,00	0,001

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
300,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	300,00	0,001

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
238.642,17	92,813	0,00	0,000	18.478,92	7,187	257.121,09	0,154

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PTA/2

Programmazione Territoriale e Gestione del S.I.T.

Progetto: PTA/2/1

Programmazione Territoriale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
228.790,81	96,154	0,00	0,000	9.151,57	3,846	237.942,38	0,242

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
228.790,81	96,154	0,00	0,000	9.151,57	3,846	237.942,38	0,143

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PTA/2

Programmazione Territoriale e Gestione del S.I.T.

Progetto: PTA/2/2

Sistema Informativo Territoriale

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.000,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.000,00	0,002

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
300,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	300,00	0,001

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
300,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	300,00	0,001

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
2.600,00	100,000	0,00	0,000	0,00	0,000	2.600,00	0,002

SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

IMPIEGHI

Programma: PTA/2

Programmazione Territoriale e Gestione del S.I.T.

Progetto: PTA/2/3

Progetto 3i plus

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
7.251,36	43,739	0,00	0,000	9.327,35	56,261	16.578,71	0,017

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
0,00		0,00		0,00		0,00	0,000

TOTALE							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	V. % sul totale spese finali titoli I e II
Consolidata		Sviluppo		entità (c)	% su totale		
entità (a)	% su totale	entità (b)	% su totale				
7.251,36	43,739	0,00	0,000	9.327,35	56,261	16.578,71	0,010

1

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AAGG/1/2** DI CUI AL PROGRAMMA **AAGG/1** RESPONSABILE: GIORGIO MATELLINI

GESTIONE UFFICIO ARCHIVIO E PROTOCOLLO

3.7.1 - Finalità da conseguire

GARANTIRE LA CORRETTA REGISTRAZIONE DEL FLUSSO IN ENTRATA ED IN USCITA DEI DOCUMENTI DELL'ENTE E LA SUA ARCHIVIAZIONE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE HARDWARE E D'UFFICIO

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

2

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AAGG/1/3** DI CUI AL PROGRAMMA **AAGG/1** RESPONSABILE: GIORGIO MATELLINI

FUNZIONAMENTO POLIZIA PROVINCIALE

3.7.1 - Finalità da conseguire

CONTROLLO NORMATIVA VIGENTE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare AUTOMEZZI, COMPUTER, FOTOCOPIATRICI, ARMAMENTO, VESTIARIO

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

3

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AAGG/1/4** DI CUI AL PROGRAMMA **AAGG/1** RESPONSABILE: GIORGIO MATELLINI

GESTIONE G.A.V.

3.7.1 - Finalità da conseguire

COORDINAMENTO SERVIZIO VOLONTARI DEFINITO DALLA L.R. 7/98 NELLE MATERIE DI COMPETENZA PROVINCIALE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare BENI DI CONSUMO E DUREVOLI, VESTIARIO

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

4

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AAGG/2/1** DI CUI AL PROGRAMMA **AAGG/2** RESPONSABILE: GIORGIO MATELLINI

FUNZIONAMENTO STAFF PRESIDENZA

3.7.1 - Finalità da conseguire

GARANTIRE L'ATTIVITÀ POLITICA-AMMINISTRATIVA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTER, FOTOCOPIATRICI, FAX

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

5

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AALL/1/1** DI CUI AL PROGRAMMA **AALL/1** RESPONSABILE: GIORGIO MATELLINI

TUTELA LEGALE DELL'ENTE

3.7.1 - Finalità da conseguire

TUTELA LEGALE DELLE SITUAZIONI GIURIDICHE SOGGETTIVE DELL'ENTE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COLLEGAMENTI TELEMATICI, SOFTWARE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

6

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AAPP/1/1** DI CUI AL PROGRAMMA **AAPP/1** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

GESTIONE DEL PERSONALE

3.7.1 - Finalità da conseguire

GARANTIRE L'EFFICIENZA DELLO STATUS DEL DIPENDENTE DAL PUNTO DI VISTA ECONOMICO-RETRIBUTIVO, GIURIDICO-AMMINISTRATIVO, PREVIDENZIALE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE HARDWARE E D'UFFICIO

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

7

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AAPP/1/2** DI CUI AL PROGRAMMA **AAPP/1** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

ORGANI DI GOVERNO PRESIDENTE E GIUNTA

3.7.1 - Finalità da conseguire

PROVVEDERE A EMOLUMENTI E SPESE DEGLI ORGANI DI GOVERNO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE ORDINARIE IN DOTAZIONE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

8

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AAPP/1/3** DI CUI AL PROGRAMMA **AAPP/1** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

GESTIONE ATTIVITA' UFFICIO PERSONALE

3.7.1 - Finalità da conseguire

ATTIVITA' TRASVERSALI DI SUPPORTO DELL'UFFICIO PERSONALE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE ORDINARIE IN DOTAZIONE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

9

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AMBI/11/1** DI CUI AL PROGRAMMA **AMBI/11** RESPONSABILE: MARIATERESA ZATTERA

SMART MED PARKS

3.7.1 - Finalità da conseguire

CREAZIONE MODELLO DI SVILUPPO PER AUTOSUFFICIENZA ENERGETICA DEL DISTRETTO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE: LR 79/1998 ARTT. 10 E 16 COMMA 2 PROCEDURA VIA,

3.7.4 - Motivazione delle scelte

10

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AMBI/12/1** DI CUI AL PROGRAMMA **AMBI/12** RESPONSABILE: MARIATERESA ZATTERA

GP COREM

3.7.1 - Finalità da conseguire

CREAZIONE DI RETI TRA SCUOLE SUPERIORI DELLO SPAZIO TRANSFRONTALIERO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE: LR 79/1998 ARTT. 10 E 16 COMMA 2 PROCEDURA VIA,

3.7.4 - Motivazione delle scelte

11

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AMBI/6/1** DI CUI AL PROGRAMMA **AMBI/6** RESPONSABILE: MARIATERESA ZATTERA

GESTIONE E CONTROLLO SMALTIMENTO RIFIUTI A LIVELLO PROVINCIALE

3.7.1 - Finalità da conseguire

CORRETTO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E ATTUAZIONE PIANO RIFIUTI E BONIFICHE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

12

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AMBI/7/1** DI CUI AL PROGRAMMA **AMBI/7** RESPONSABILE: MARIATERESA ZATTERA

RACCOLTA DATI ED ELABORAZIONE PIANI PROV.LI RISANAMENTO QUALITA' ARIA

3.7.1 - Finalità da conseguire

TUTELA E RISANAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare MEZZO MOBILE DI RILENAMENTO QUALITA' ARIA E ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

13

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AMBI/7/5** DI CUI AL PROGRAMMA **AMBI/7** RESPONSABILE: MARIATERESA ZATTERA

PROGETTO PAST - PATTO DEI SINDACI TRANSFRONTALIERO

3.7.1 - Finalità da conseguire

SOSTENERE L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO EUROPEO PER LA LOTTA CONTRO I CAMBIAMENTI CLIMATICI NEI CONTESTI TERRITORIALI AD ALTO VALORE PAESAGGISTICO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare PC, FAX, TELEFONO

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

14

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AMBI/9/1** DI CUI AL PROGRAMMA **AMBI/9** RESPONSABILE: MARIATERESA ZATTERA

VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE

3.7.1 - Finalità da conseguire

EDUCARE AL RISPETTO DELL'AMBIENTE E INCENTIVARNE LA VALORIZZAZIONE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE: LR 79/1998 ARTT. 10 E 16 COMMA 2 PROCEDURA VIA,

3.7.4 - Motivazione delle scelte

15

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **AMBI/9/3** DI CUI AL PROGRAMMA **AMBI/9** RESPONSABILE: MARIATERESA ZATTERA

VALORIZZAZIONE AREE PROTETTE

3.7.1 - Finalità da conseguire

TUTELA E PROMOZIONE RISORSE NATURALI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

16

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/2/4** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/2** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

BIBLIOTECHE E ARCHIVI

3.7.1 - Finalità da conseguire

BIBLIOTECHE - ARCHIVI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

17

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/3/1** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/3** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

REALIZZAZIONE E PROMOZIONE ATTIVITA' CULTURALI

3.7.1 - Finalità da conseguire

PROMOZIONE E DIFFUSIONE DELLA CULTURA SUL TERRITORIO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare STRUTTURE DI COMUNICAZIONE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

18

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/3/10** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/3** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

PROGETTO ACCESSIT

3.7.1 - Finalità da conseguire

REALIZZAZIONE DI UN GRANDE ITINERARIO CULTURALE FINALIZZATO ALLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO MATERIALE E IMMATERIALE DELLO SPAZIO MARITTIMO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare PC, FAX, TELEFONO

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

19

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/3/12** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/3** RESPONSABILE: MARIO CELI

PROGETTO SONATA DI MARE

3.7.1 - Finalità da conseguire

CREARE UN CIRCUITO TRANSFRONTALIERO DI FESTIVAL EVENTI E PRODUZIONI ARTISTICHE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare PC, FAX, TELEFONO

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

20

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/3/5** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/3** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

EDUCAZIONE MUSICALE DI BASE

3.7.1 - Finalità da conseguire

PROMUOVERE L'EDUCAZIONE MUSICALE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

21

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/3/6** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/3** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

PROMOZIONE ARTE CONTEMPORANEA

3.7.1 - Finalità da conseguire

PROMUOVERE L'ARTE CONTEMPORANEA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

22

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/3/7** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/3** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

ATTIVITA' CULTURALI

3.7.1 - Finalità da conseguire

ATTIVITA' CULTURALI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

23

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/3/8** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/3** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

ATTIVITA' CULTURALI

3.7.1 - Finalità da conseguire

ATTIVITA' CULTURALI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

24

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/5/1** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/5** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA'

3.7.1 - Finalità da conseguire

REALIZZARE INTERVENTI CHE FAVORISCANO IL RAGGIUNGIMENTO DELLA PARITÀ UOMO DONNA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

25

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/6/1** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/6** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

PROMOZIONE TURISTICA

3.7.1 - Finalità da conseguire

PROMUOVERE E VALORIZZARE IL TURISMO NELLA PROVINCIA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

26

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/6/2** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/6** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

MATERIE DELEGATE L.R. 42/2000

3.7.1 - Finalità da conseguire

PROMOZIONE ATTIVITÀ PER SERVIZI ALLE STRUTTURE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

27

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/6/3** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/6** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

ADEGUAMENTO TECNOLOGICO MATERIE DELEGATE LR 42/2000

3.7.1 - Finalità da conseguire

SVILUPPO RETE STATISTICA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

28

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/8/1** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/8** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

CELEBRAZIONI

3.7.1 - Finalità da conseguire

CELEBRARE EVENTI STORICI PER CONSERVARNE LA MEMORIA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare FOTOCOPIATRICI, INTERNET

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

29

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **CULT/9/1** DI CUI AL PROGRAMMA **CULT/9** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

DISTACCAMENTO VVFF

3.7.1 - Finalità da conseguire

DISTACCAMENTO VVFF

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare HARDWARE E SOFTWARE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

30

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **DSUO/1/1** DI CUI AL PROGRAMMA **DSUO/1** RESPONSABILE: STEFANO MICHELA

SERVIZIO DIFESA SUOLO

3.7.1 - Finalità da conseguire

SERVIZIO DIFESA SUOLO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare STRUMENTAZIONE DA UFFICIO

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

31

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **DSUO/1/2** DI CUI AL PROGRAMMA **DSUO/1** RESPONSABILE: STEFANO MICHELA

PREVENZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO

3.7.1 - Finalità da conseguire

MIGLIORARE LA GESTIONE DEL SERVIZIO VINCOLO IDROGEOLOGICO E ATTUARE LE COMPETENZE DI CUI ALLA L.R. 91/98

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATREZZATURE D'UFFICIO

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

32

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **DSUO/1/4** DI CUI AL PROGRAMMA **DSUO/1** RESPONSABILE: STEFANO MICHELA

PROGETTO RES-MAR

3.7.1 - Finalità da conseguire

SVILUPPARE POLITICHE CONGIUNTE, INTEGRATE E CONDIVISE NEL CAMPO DELLA TUTELA AMBIENTALE NEI TERRITORI DELLE REGIONI PARTNER

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare HARDWARE E SOFTWARE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

33

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FEB/1/1** DI CUI AL PROGRAMMA **FEB/1** RESPONSABILE: CLAUDIA BIGI

GESTIONE ECONOMALE E DEL PROVVEDITORATO

3.7.1 - Finalità da conseguire

ASSICURARE UN' EFFICACE GESTIONE DELL'ECONOMATO E GARANTIRE, A MEZZO DEL PROVVEDITORATO, UN FLUSSO DI APPROVVIGIONAMENTI TEMPESTIVO CHE RIDUCA AL MINIMO LE GIACENZE DI MAGAZZINO.

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTERS , FOTOCOPIATRICI

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

34

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FEB/1/2** DI CUI AL PROGRAMMA **FEB/1** RESPONSABILE: CLAUDIA BIGI

GESTIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E PATRIMONIALE DELL'ENTE

3.7.1 - Finalità da conseguire

GARANTIRE LA GESTIONE DI TUTTE LE POSTE DEL BILANCIO, RISPETTARE I VINCOLI DEL PATTO DI STABILITÀ, ASSICURARE IL RISPETTO DI TUTTE LE SCADENZE FINANZIARIE ED ECONOMICHE.

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTERS, FOTOCOPIATRICI ECC.

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

35

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FEB/1/4** DI CUI AL PROGRAMMA **FEB/1** RESPONSABILE: CLAUDIA BIGI

GESTIONE UTENZE

3.7.1 - Finalità da conseguire

GESTIONE DI TUTTE LE UTENZE DELL'ENTE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTER, TELEFONO

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

36

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FEB/1/5** DI CUI AL PROGRAMMA **FEB/1** RESPONSABILE: CLAUDIA BIGI

GESTIONE MUTUI E PRESTITI

3.7.1 - Finalità da conseguire

PAGAMENTO RATE INTERESSI E CAPITALE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTER, TELEFONO

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

37

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FEB/2/1** DI CUI AL PROGRAMMA **FEB/2** RESPONSABILE: CLAUDIA BIGI

INFORMATIZZAZIONE

3.7.1 - Finalità da conseguire

GESTIONE DEL PARCO MACCHINE (HW E SW) E SW GESTIONALI, AD ADEGUATO LIVELLO DI FUNZIONALITÀ

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTER, SOFTWARE, MOBILI, FOTOCOPIATRICE, FAX, LIBRI, RIVISTE, BANCHE DATI E ACCESSO A INTERNET

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

38

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FEB/2/2** DI CUI AL PROGRAMMA **FEB/2** RESPONSABILE: CLAUDIA BIGI

TELEMATICA

3.7.1 - Finalità da conseguire

GESTIRE LA TELEMATICA SIA INTERNA CHE COME SVILUPPO DELLA RETE TELEMATICA PROVINCIALE E COME SVILUPPO DELLA RTRT

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTER, SOFTWARE, MOBILI, FOTOCOPIATRICE, FAX, LIBRI, RIVISTE, BANCHE DATI, ACCESSO A INTERNET

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

39

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FEB/2/3** DI CUI AL PROGRAMMA **FEB/2** RESPONSABILE: CLAUDIA BIGI

RETE TELEFONICA INTERNA

3.7.1 - Finalità da conseguire

GESTIRE LA RETE TELEFONICA INTERNA E LA RETE TELEFONICA MOBILE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTER, SOFTWARE, MOBILI, FOTOCOPIATRICE, FAX, LIBRI, RIVISTE E BANCHE DATI

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

40

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FEB/3/1** DI CUI AL PROGRAMMA **FEB/3** RESPONSABILE: CLAUDIA BIGI

CONSERVAZIONE PATRIMONIO EDILIZIO

3.7.1 - Finalità da conseguire

MANTENERE UN OTTIMALE STATO DI CONSERVAZIONE DEGLI IMMOBILI ED ASSICURARE IL RISPETTO DELLE NORME IN MATERIA DI SICUREZZA E PREVENZIONE.

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE E STRUMENTAZIONI SPECIFICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

41

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FPDL/1/1** DI CUI AL PROGRAMMA **FPDL/1** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

GESTIONE RISORSE OBIETTIVO 2

3.7.1 - Finalità da conseguire

REALIZZAZIONE AZIONI COFINANZIATE DAL F.DO SOCIALE EUROPEO SVILUPPO E INTEGRAZIONE DELLA FILIERA ORIENTAMENTO FORMAZIONE LAVORO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare FOTOCOPIATRICE, COMPUTER, FAX, MATERIALE DI CANCELLERIA

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO PER LA ESECUZIONE DI ATTIVITA' DI PROGRAMMAZIONE E

3.7.4 - Motivazione delle scelte

42

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FPDL/2/1** DI CUI AL PROGRAMMA **FPDL/2** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

GESTIONE FUNZIONAMENTO SETTORI FORMAZIONE PROFESSIONALE E POLITICHE DEL LAVORO

3.7.1 - Finalità da conseguire

GESTIONE UFFICI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare FOTOCOPIATRICE, FAX, COMPUTER, CANCELLERIA

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

43

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FPDL/2/2** DI CUI AL PROGRAMMA **FPDL/2** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

GESTIONE FUNZIONAMENTO SETTORI FORMAZIONE PROFESSIONALE E POLITICHE DEL LAVORO

3.7.1 - Finalità da conseguire

GESTIONE UFFICI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare FOTOCOPIATRICE, FAX, COMPUTER, CANCELLERIA

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

44

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FPDL/3/1** DI CUI AL PROGRAMMA **FPDL/3** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

COLLOCAMENTO DISABILI L. 68/99

3.7.1 - Finalità da conseguire

CONVENZIONI E AGEVOLAZIONI COLLOCAMENTO DISABILI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare CANCELLERIA, FAX, FOTOCOPIATRICE, COMPUTER

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

45

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **FPDL/6/1** DI CUI AL PROGRAMMA **FPDL/6** RESPONSABILE: ASSEGNATE

TEST

3.7.1 - Finalità da conseguire

TEST

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ASSEGNATE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare

3.7.4 - Motivazione delle scelte

46

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **LLPP/1/2** DI CUI AL PROGRAMMA **LLPP/1** RESPONSABILE: STEFANO MICHELA

MONITORAGGIO ATTIVITA' LLPP

3.7.1 - Finalità da conseguire

ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE EDIFICI PROVINCIALI ED EVENTUALE COSTRUZIONE DI NUOVI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTERS, COLLEGAMENTO BANCHE DATI ED ALTRA STRUMENTAZIONE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

47

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **LLPP/1/3** DI CUI AL PROGRAMMA **LLPP/1** RESPONSABILE: STEFANO MICHELA

CONSERVAZIONE PATRIMONIO STRADALE

3.7.1 - Finalità da conseguire

MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO VIABILITA'

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE E PARCO MEZZI IN DOTAZIONE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

48

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **LLPP/1/4** DI CUI AL PROGRAMMA **LLPP/1** RESPONSABILE: STEFANO MICHELA

RIUTILIZZO SANZIONI E INDENNIZZI

3.7.1 - Finalità da conseguire

RIUTILIZZO SANZIONI E INDENNIZZI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTERS ED ALTRI STRUMENTI SPECIFICI

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

49

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **LLPP/1/5** DI CUI AL PROGRAMMA **LLPP/1** RESPONSABILE: STEFANO MICHELA

OPERE PUBBLICHE

3.7.1 - Finalità da conseguire

OPERE PUBBLICHE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

50

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PCIV/1/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PCIV/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

PROTEZIONE CIVILE

3.7.1 - Finalità da conseguire

PROTEZIONE CIVILE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

51

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PISS/1/2** DI CUI AL PROGRAMMA **PISS/1** RESPONSABILE: funzi

minute spese

3.7.1 - Finalità da conseguire

minute spese

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare atterzzature

3.7.3 - Risorse umane da impiegare

3.7.4 - Motivazione delle scelte

52

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PISS/2/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PISS/2** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

O.P.S. CONSOLIDAMENTO E MESSA A REGIME

3.7.1 - Finalità da conseguire

RACCOLTA E SISTEMATIZZAZIONE DATI PER L'OSSERVATORIO DELLE POLITICHE SOCIALI INTERPROVINCIALI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare MANUALI E INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

53

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PISS/4/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PISS/4** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

COMPARTECIPAZIONE PISR

3.7.1 - Finalità da conseguire

INSERIMENTO E REINSERIMENTO SOGGETTI AD ALTA EMARGINAZIONE SOCIALE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare MANUALI INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

54

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PISS/8/2** DI CUI AL PROGRAMMA **PISS/8** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO

3.7.1 - Finalità da conseguire

BORSE DI STUDIO ALL'ESTERO PER ALUNNI FREQUENTANTI GLI ISTITUTI SUPERIORI,POTENZIAMENTO DI STRUMENTI DI CONOSCENZA PER DISPERSIONE SCOLSTICA,INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI DI RILEVANZA REGIONALE,AZIONI DI SUPPORTO ALUNNI DISABILI.

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare MANUALI ED INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

55

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PISS/8/3** DI CUI AL PROGRAMMA **PISS/8** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

DIRITTO ALLO STUDIO

3.7.1 - Finalità da conseguire

DIRITTO ALLO STUDIO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

56

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PISS/9/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PISS/9** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

AUTONOMIA SCOLASTICA - TRASFERIMENTI

3.7.1 - Finalità da conseguire

PROVVEDERE ALLE SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI SCOLASTICI QUALI: SPESE VARIE D'UFFICIO DI SEGRETERIA, UTENZE ELETTRICHE E TELEFONICHE, PROVVISITA DI ACQUA, DEL GAS, TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI.

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare MANUALI E INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

57

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PISS/9/2** DI CUI AL PROGRAMMA **PISS/9** RESPONSABILE: MARINA BABBONI

AUTONOMIA SCOLASTICA

3.7.1 - Finalità da conseguire

AUTONOMIA SCOLASTICA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

58

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PPSE/1/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PPSE/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

SOSTEGNO IMPRENDITORIA

3.7.1 - Finalità da conseguire

RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA LOCALE DI IMPRESA, CONSOLIDAMENTO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTER, FOTOCOPIATRICE, FAX, INTERNET

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

59

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PPSE/1/2** DI CUI AL PROGRAMMA **PPSE/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

PROGETTO INNAUTIC

3.7.1 - Finalità da conseguire

CREAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO PUBBLICO-PRIVATO PER LA COMPETITIVITA', L'INNOVAZIONE E IL CAPITALE UMANO NEL SETTORE NAUTICO ALTO MEDITERRANEO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare PC FAX TELEFONO SISTEMA DI VIDEOCONFERENZA

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

60

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PPSE/2/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PPSE/2** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

PIANO LOCALE DI SVILUPPO

3.7.1 - Finalità da conseguire

PIANO LOCALE DI SVILUPPO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare COMPUTER, FAX, FOTOCOPIATRICE, INTERNET

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

61

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/1/13** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE PRODUZIONI TIPICHE

3.7.1 - Finalità da conseguire

PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE PRODUZIONI TIPICHE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare RISORSE STRUMENTALI

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

62

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/1/15** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

VALORIZZAZIONE COMPARTO VITIVINICOLO

3.7.1 - Finalità da conseguire

VALORIZZAZIONE COMPARTO VITIVINICOLO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare RISORSE STRUMENTALI

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE: SPERIMENTAZIONE IN CAMPO DI TIPOLOGIE

3.7.4 - Motivazione delle scelte

63

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/1/20** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

RAFFORZAMENTO IDENTITA' DISTRETTUALE

3.7.1 - Finalità da conseguire

RAFFORZAMENTO IDENTITA' DISTRETTUALE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

64

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/1/22** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

OSSERVATORIO SISTEMA BOSCO

3.7.1 - Finalità da conseguire

OSSERVATORIO SISTEMA BOSCO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare RISORSE STRUMENTALI

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

65

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/1/7** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

REIMPIEGO SOMME - AGRICOLTURA

3.7.1 - Finalità da conseguire

REIMPIEGO SOMME - AGRICOLTURA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare RISORSE STRUMENTALI

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

66

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/1/9** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

ASSISTENZA ZOOIATRICA

3.7.1 - Finalità da conseguire

ASSISTENZA ZOOIATRICA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare RISORSE STRUMENTALI

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

67

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/2/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/2** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

DIFESA PATRIMONIO FORESTALE - PREVENZIONE INCENDI

3.7.1 - Finalità da conseguire

DIFESA PATRIMONIO FORESTALE - PREVENZIONE INCENDI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

68

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/2/2** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/2** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

SISTEMAZIONE BACINI MONTANI

3.7.1 - Finalità da conseguire

SISTEMAZIONE BACINI MONTANI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

69

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/2/5** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/2** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

REIMPIEGO SOMME - FORESTE

3.7.1 - Finalità da conseguire

REIMPIEGO SOMME - FORESTE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

70

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/3/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/3** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

GESTIONE FAUNISTICA DEL TERRITORIO

3.7.1 - Finalità da conseguire

GESTIONE FAUNISTICA DEL TERRITORIO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

71

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/3/11** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/3** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

REIMPIEGO SOMME - CACCIA E PESCA

3.7.1 - Finalità da conseguire

REIMPIEGO SOMME - CACCIA E PESCA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

72

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/3/2** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/3** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

FUNZIONI DELEGATE CACCIA LR 3/96

3.7.1 - Finalità da conseguire

FUNZIONI DELEGATE CACCIA LR 3/96

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE: MONITORAGGIO E CONTROLLO CARATTERISTICHE

3.7.4 - Motivazione delle scelte

73

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/3/3** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/3** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE

3.7.1 - Finalità da conseguire

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

74

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/3/4** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/3** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

TRASFERIMENTI DANNI PRODUZIONI LR 3/94

3.7.1 - Finalità da conseguire

TRASFERIMENTI DANNI PRODUZIONI LR 3/94

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

75

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/3/5** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/3** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

FUNZIONI DELEGATE PESCA

3.7.1 - Finalità da conseguire

FUNZIONI DELEGATE PESCA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE: ATTIVITA' INERENTI LA BIOLOGIA MARINA E DELLE

3.7.4 - Motivazione delle scelte

76

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/3/6** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/3** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

TUTELA RISORSE ITTICHE

3.7.1 - Finalità da conseguire
TUTELA RISORSE ITTICHE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

77

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/4/3** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/4** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

FONDI PROVINCIALI

3.7.1 - Finalità da conseguire
FONDI PROVINCIALI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

78

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/4/6** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/4** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

FONDI PROVINCIALI

3.7.1 - Finalità da conseguire
FONDI PROVINCIALI

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare VARIE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

79

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/5/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/5** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

SPORT

3.7.1 - Finalità da conseguire

SPORT

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

80

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PRFC/6/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PRFC/6** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

P.O.ITALIA-FRANCIA MARITTIMO FESR 2007-2013

3.7.1 - Finalità da conseguire

FINANZIAMENTO NUOVO PROGETTO DEL PROGRAMMA TRANSFRONTALIERO IN QUALITÀ DI PARTNER

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

81

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PTA/1/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PTA/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO

3.7.1 - Finalità da conseguire

GARANTIRE L'EFFICIENZA DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE E ATTREZZATURE PER MONITORARE L'EFFICIENZA DEI SERVIZI

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

82

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PTA/1/2** DI CUI AL PROGRAMMA **PTA/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO

3.7.1 - Finalità da conseguire

GARANTIRE L'EFFICIENZA DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE E ATTREZZATURE PER MONITORARE L'EFFICIENZA DEI SERVIZI

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

83

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PTA/1/3** DI CUI AL PROGRAMMA **PTA/1** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

PORTI, FARI E FANALI

3.7.1 - Finalità da conseguire

MIGLIORIE AI PORTI (MARINA DI CARRARA-LA SPEZIA)

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

84

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PTA/2/1** DI CUI AL PROGRAMMA **PTA/2** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

3.7.1 - Finalità da conseguire

ATTIVAZIONE AZIONE DI MONITORAGGIO PREVISTE NEL P.T.C. E IMPLEMENTAZIONE QUADRO CONOSCITIVO DI RIFERIMENTO

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE, PROTOTTI GIS, INTERNET

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO E ALTRE RISORSE UMANE DA REPERIRE FUORI DALL'AMMINISTRAZIONE PER MANCANZA DI SPECIFICHE PROFESSIONALITA' NELL'AMBITO DEL PERSONALE INTERNO ALL'ENTE PER LA REALIZZAZIONE/ESECUZIONE DI QUADRI

3.7.4 - Motivazione delle scelte

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PTA/2/2** DI CUI AL PROGRAMMA **PTA/2** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE

3.7.1 - Finalità da conseguire

CONSOLIDARE E SVILUPPARE IL SISTEMA DI GESTIONE DEI DATI TERRITORIALI SIA IN RELAZIONE ALLA UTILIZZAZIONE INTERNA CHE ESTERNA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE, PRODOTTI GIS

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

3.7 - DESCRIZIONE DEL PROGETTO **PTA/2/3** DI CUI AL PROGRAMMA **PTA/2** RESPONSABILE: GIANLUCA BARBIERI

SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE

3.7.1 - Finalità da conseguire

CONSOLIDARE E SVILUPPARE IL SISTEMA DI GESTIONE DEI DATI TERRITORIALI SIA IN RELAZIONE ALLA UTILIZZAZIONE INTERNA CHE ESTERNA

3.7.2 - Risorse strumentali da utilizzare ATTREZZATURE INFORMATICHE, PRODOTTI GIS

3.7.3 - Risorse umane da impiegare QUELLE ASSEGNATE AL SERVIZIO

3.7.4 - Motivazione delle scelte

1 **3.8 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:****AAGG/1/2****IMPIEGHI**

GESTIONE UFFICIO ARCHIVIO E PROTOCOLLO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
10.000,00	54,295%	8.417,84	45,705%	0,00	0,000%	18.417,84	0,019%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
10.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	10.000,00	0,030%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
10.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	10.000,00	0,030%

2 **3.8 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:****AAGG/1/3****IMPIEGHI**

FUNZIONAMENTO POLIZIA PROVINCIALE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
6.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	6.000,00	0,006%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.000,00	0,003%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.000,00	0,003%

3 **3.8 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:****AAGG/1/4**

GESTIONE G.A.V.

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
12.000,00	21,785%	43.084,78	78,215%	0,00	0,000%	55.084,78	0,056%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

4 **3.8 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:****AAGG/2/1**

FUNZIONAMENTO STAFF PRESIDENZA

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
49.495,03	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	49.495,03	0,050%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
45.712,33	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	45.712,33	0,137%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
45.712,33	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	45.712,33	0,135%

5 **3.8 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:**

AALL/1/1

TUTELA LEGALE DELL'ENTE

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
115.235,00	55,039%	94.136,26	44,961%	0,00	0,000%	209.371,26	0,211%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
120.235,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	120.235,00	0,359%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
120.235,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	120.235,00	0,355%

6 **3.8 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:**

AAPP/1/1

GESTIONE DEL PERSONALE

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
11.441.806,53	98,954%	120.977,99	1,046%	0,00	0,000%	11.562.784,52	11,651%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
6.626.237,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	6.626.237,00	19,792%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
6.281.874,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	6.281.874,00	18,542%

7 **3.8 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:****AAPP/1/2****IMPIEGHI**

ORGANI DI GOVERNO PRESIDENTE E GIUNTA

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.000,00	0,001%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.000,00	0,003%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.000,00	0,003%

8 **3.8 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:****AAPP/1/3****IMPIEGHI**

GESTIONE ATTIVITA' UFFICIO PERSONALE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
23.527,80	61,691%	14.610,24	38,309%	0,00	0,000%	38.138,04	0,038%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
8.500,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	8.500,00	0,025%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
8.500,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	8.500,00	0,025%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	91.321,43	100,000%	0,00	0,000%	91.321,43	0,092%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	53.186,09	100,000%	0,00	0,000%	53.186,09	0,054%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

11 **3.8 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:****AMBI/6/1****IMPIEGHI**GESTIONE E CONTROLLO SMALTIMENTO RIFIUTI A LIVELLO
PROVINCIALE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
652.455,07	44,044%	828.901,20	55,956%	0,00	0,000%	1.481.356,27	1,493%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
120.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	120.000,00	0,358%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
120.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	120.000,00	0,354%

12 **3.8 - SPESA PREVISTA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO:****AMBI/7/1****IMPIEGHI**RACCOLTA DATI ED ELABORAZIONE PIANI PROV. LI RISANAMENTO
QUALITA' ARIA

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
12.000,00	41,515%	16.905,49	58,485%	0,00	0,000%	28.905,49	0,029%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

PROGETTO PAST - PATTO DEI SINDACI TRANSFRONTALIERO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	146.948,93	100,000%	0,00	0,000%	146.948,93	0,148%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
85.000,00	84,321%	14.304,71	14,191%	1.500,00	1,488%	100.804,71	0,102%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

VALORIZZAZIONE AREE PROTETTE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
76.500,00	76,370%	16.170,65	16,143%	7.500,00	7,487%	100.170,65	0,101%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
56.658,65	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	56.658,65	0,169%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
56.658,65	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	56.658,65	0,167%

IMPIEGHI

BIBLIOTECHE E ARCHIVI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
103.500,00	64,025%	58.154,70	35,975%	0,00	0,000%	161.654,70	0,163%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

REALIZZAZIONE E PROMOZIONE ATTIVITA' CULTURALI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
102.000,00	60,088%	67.750,84	39,912%	0,00	0,000%	169.750,84	0,171%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
12.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	12.000,00	0,036%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
12.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	12.000,00	0,035%

IMPIEGHI

PROGETTO ACCESSIT

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	219.434,84	100,000%	219.434,84	0,221%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

PROGETTO SONATA DI MARE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
30.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	30.000,00	0,030%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

EDUCAZIONE MUSICALE DI BASE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
12.000,00	86,925%	1.805,00	13,075%	0,00	0,000%	13.805,00	0,014%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

PROMOZIONE ARTE CONTEMPORANEA

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
170.000,00	92,676%	13.435,19	7,324%	0,00	0,000%	183.435,19	0,185%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

ATTIVITA' CULTURALI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
25.000,00	98,039%	500,00	1,961%	0,00	0,000%	25.500,00	0,026%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	1.140,00	100,000%	0,00	0,000%	1.140,00	0,001%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
151.502,59	88,438%	19.806,25	11,562%	0,00	0,000%	171.308,84	0,173%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

PROMOZIONE TURISTICA

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
172.420,00	30,370%	59.881,95	10,548%	335.428,00	59,082%	567.729,95	0,572%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

MATERIE DELEGATE L.R. 42/2000

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
3.500,00	6,902%	0,00	0,000%	47.211,74	93,098%	50.711,74	0,051%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

ADEGUAMENTO TECNOLOGICO MATERIE DELEGATE LR 42/2000

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
3.000,00	50,000%	3.000,00	50,000%	0,00	0,000%	6.000,00	0,006%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

CELEBRAZIONI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	680,00	100,000%	0,00	0,000%	680,00	0,001%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
10.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	10.000,00	0,010%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
10.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	10.000,00	0,030%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
10.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	10.000,00	0,030%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
100.000,00	11,249%	137.943,25	15,518%	651.006,32	73,233%	888.949,57	0,896%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

PREVENZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
69.553,05	0,273%	0,00	0,000%	25.402.742,57	99,727%	25.472.295,62	25,666%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

PROGETTO RES-MAR

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	21.262,40	100,000%	0,00	0,000%	21.262,40	0,021%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

GESTIONE ECONOMALE E DEL PROVVEDITORATO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
917.307,49	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	917.307,49	0,924%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
880.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	880.000,00	2,629%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
880.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	880.000,00	2,597%

IMPIEGHI

GESTIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E PATRIMONIALE DELL'ENTE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
2.848.651,00	40,479%	4.188.642,74	59,521%	0,00	0,000%	7.037.293,74	7,091%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
7.037.293,74	85,012%	1.240.726,56	14,988%	0,00	0,000%	8.278.020,30	24,726%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
8.278.020,30	75,462%	2.691.725,95	24,538%	0,00	0,000%	10.969.746,25	32,379%

IMPIEGHI

GESTIONE UTENZE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.422.000,00	65,320%	754.988,90	34,680%	0,00	0,000%	2.176.988,90	2,194%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.707.500,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.707.500,00	5,100%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.707.500,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.707.500,00	5,040%

IMPIEGHI

GESTIONE MUTUI E PRESTITI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
260.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	260.000,00	0,262%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
260.000,00	9,377%	2.512.693,88	90,623%	0,00	0,000%	2.772.693,88	8,282%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.388.693,88	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.388.693,88	4,099%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
25.700,00	39,732%	38.280,54	59,181%	702,75	1,086%	64.683,29	0,065%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
52.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	52.000,00	0,155%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
52.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	52.000,00	0,153%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
754,64	23,649%	0,00	0,000%	2.436,41	76,351%	3.191,05	0,003%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

RETE TELEFONICA INTERNA

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
7.500,00	77,114%	2.225,89	22,886%	0,00	0,000%	9.725,89	0,010%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
7.500,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	7.500,00	0,022%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
7.500,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	7.500,00	0,022%

IMPIEGHI

CONSERVAZIONE PATRIMONIO EDILIZIO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
164.500,00	4,874%	182.040,26	5,394%	3.028.245,53	89,731%	3.374.785,79	3,400%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
237.000,00	44,134%	0,00	0,000%	300.000,00	55,866%	537.000,00	1,604%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
237.000,00	54,233%	0,00	0,000%	200.000,00	45,767%	437.000,00	1,290%

IMPIEGHI

GESTIONE RISORSE OBIETTIVO 2

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.466.942,11	35,982%	2.609.971,15	64,018%	0,00	0,000%	4.076.913,26	4,108%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHIGESTIONE FUNZIONAMENTO SETTORI FORMAZIONE
PROFESSIONALE E POLITICHE DEL LAVORO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
35.286,00	21,574%	128.269,52	78,426%	0,00	0,000%	163.555,52	0,165%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHIGESTIONE FUNZIONAMENTO SETTORI FORMAZIONE
PROFESSIONALE E POLITICHE DEL LAVORO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	839,38	100,000%	0,00	0,000%	839,38	0,001%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

COLLOCAMENTO DISABILI L. 68/99

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
472.753,78	16,620%	2.371.769,17	83,380%	0,00	0,000%	2.844.522,95	2,866%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
270.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	270.000,00	0,806%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
270.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	270.000,00	0,797%

IMPIEGHI

TEST

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	24.840,00	100,000%	0,00	0,000%	24.840,00	0,025%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

MONITORAGGIO ATTIVITA' LLPP

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
160.612,45	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	160.612,45	0,162%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

CONSERVAZIONE PATRIMONIO STRADALE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
462.172,85	5,691%	85.941,05	1,058%	7.573.414,35	93,251%	8.121.528,25	8,183%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
415.090,85	49,743%	0,00	0,000%	419.375,08	50,257%	834.465,93	2,493%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
415.090,85	80,553%	0,00	0,000%	100.211,46	19,447%	515.302,31	1,521%

IMPIEGHI

RIUTILIZZO SANZIONI E INDENNIZZI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
249.000,00	87,841%	11.517,14	4,063%	22.948,87	8,096%	283.466,01	0,286%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
239.000,00	95,409%	0,00	0,000%	11.500,00	4,591%	250.500,00	0,748%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
239.000,00	95,409%	0,00	0,000%	11.500,00	4,591%	250.500,00	0,739%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	10.877.327,65	100,000%	10.877.327,65	10,960%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	143.301,24	100,000%	143.301,24	0,428%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
75.000,00	44,281%	0,00	0,000%	94.372,62	55,719%	169.372,62	0,171%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	12.500,00	100,000%	0,00	0,000%	12.500,00	0,013%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	15.000,00	100,000%	0,00	0,000%	15.000,00	0,015%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	399,50	100,000%	0,00	0,000%	399,50	0,000%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
113.000,00	68,307%	52.430,73	31,693%	0,00	0,000%	165.430,73	0,167%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.520.598,07	73,271%	554.702,97	26,729%	0,00	0,000%	2.075.301,04	2,091%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
151.588,78	49,846%	152.523,47	50,154%	0,00	0,000%	304.112,25	0,306%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
300.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	300.000,00	0,896%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
300.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	300.000,00	0,886%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
148.000,00	78,997%	39.350,00	21,003%	0,00	0,000%	187.350,00	0,189%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
65.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	65.000,00	0,194%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
65.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	65.000,00	0,192%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
3.500,00	77,778%	1.000,00	22,222%	0,00	0,000%	4.500,00	0,005%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
3.500,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	3.500,00	0,010%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
3.500,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	3.500,00	0,010%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	2.368,80	100,000%	0,00	0,000%	2.368,80	0,002%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	1.990,00	1,251%	157.023,05	98,749%	159.013,05	0,160%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE PRODUZIONI TIPICHE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
13.800,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	13.800,00	0,014%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

VALORIZZAZIONE COMPARTO VITIVINICOLO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
4.000,00	80,000%	0,00	0,000%	1.000,00	20,000%	5.000,00	0,005%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

RAFFORZAMENTO IDENTITA' DISTRETTUALE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	4.400,00	100,000%	0,00	0,000%	4.400,00	0,004%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

OSSERVATORIO SISTEMA BOSCO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.000,00	0,001%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

REIMPIEGO SOMME - AGRICOLTURA

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
500,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	500,00	0,001%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

ASSISTENZA ZOOIATRICA

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
35.000,00	46,194%	40.767,98	53,806%	0,00	0,000%	75.767,98	0,076%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

DIFESA PATRIMONIO FORESTALE - PREVENZIONE INCENDI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
80.401,74	61,493%	49.233,98	37,655%	1.113,70	0,852%	130.749,42	0,132%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
950,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	950,00	0,003%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

SISTEMAZIONE BACINI MONTANI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
95.695,20	5,040%	11.713,98	0,617%	1.791.258,66	94,343%	1.898.667,84	1,913%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

REIMPIEGO SOMME - FORESTE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
30.500,00	75,452%	1.334,10	3,300%	8.588,72	21,247%	40.422,82	0,041%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

GESTIONE FAUNISTICA DEL TERRITORIO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
190.513,72	39,530%	291.434,35	60,470%	0,00	0,000%	481.948,07	0,486%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

REIMPIEGO SOMME - CACCIA E PESCA

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
4.200,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	4.200,00	0,004%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

FUNZIONI DELEGATE CACCIA LR 3/96

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
17.217,05	97,983%	354,45	2,017%	0,00	0,000%	17.571,50	0,018%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.000,00	0,001%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

TRASFERIMENTI DANNI PRODUZIONI LR 3/94

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
29.086,06	53,419%	25.363,02	46,581%	0,00	0,000%	54.449,08	0,055%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

FUNZIONI DELEGATE PESCA

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
24.044,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	24.044,00	0,024%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

TUTELA RISORSE ITTICHE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
15.785,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	15.785,00	0,016%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.503,06	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.503,06	0,002%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	54.892,84	82,461%	11.675,63	17,539%	66.568,47	0,067%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
1.470,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	1.470,00	0,001%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
5.000,00	7,052%	65.584,38	92,494%	322,28	0,455%	70.906,66	0,071%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
10.292.178,97	98,850%	119.741,20	1,150%	0,00	0,000%	10.411.920,17	10,491%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
10.349.916,67	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	10.349.916,67	30,915%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
10.349.916,67	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	10.349.916,67	30,550%

IMPIEGHI

SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	70.878,62	31,689%	152.792,72	68,311%	223.671,34	0,225%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	15.000,00	100,000%	0,00	0,000%	15.000,00	0,015%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
15.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	15.000,00	0,045%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
15.000,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	15.000,00	0,044%

IMPIEGHI

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	228.790,81	96,154%	9.151,57	3,846%	237.942,38	0,240%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

IMPIEGHI

SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
500,00	25,000%	1.500,00	75,000%	0,00	0,000%	2.000,00	0,002%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
300,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	300,00	0,001%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
300,00	100,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	300,00	0,001%

IMPIEGHI

SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE

Anno 2015							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	7.251,36	43,739%	9.327,35	56,261%	16.578,71	0,017%

Anno 2016							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

Anno 2017							
Spesa corrente				Spesa per investimento		Totale (a+b+c)	% sul totale spese finali tit. I e II
Consolidata		Di sviluppo		entità (c)	% su tot.		
entità (a)	% su tot.	entità (b)	% su tot.				
0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%

3.9 - RIEPILOGO PROGRAMMI PER FONTI DI FINANZIAMENTO

prog	Previsione pluriennale di spesa			legge di finanziamento e regolam. UE (estremi)	FONTI DI FINANZIAMENTO (Totale della previsione pluriennale)						
	Anno di competenza	I° Anno successivo	II° Anno successivo		Quote di ris generali	Stato	Regione	UE	Cassa DDPP+ Cr.Sp. + I.P.	Altri indebitamenti	Altre entrate
1	36.417,84	11.000,00	11.000,00		44.417,84	0	12.000,00	0	0	0	3.000,00
2	49.495,03	45.712,33	45.712,33		140.919,69	0	0	0	0	0	0
3	209.371,26	120.235,00	120.235,00		389.841,26	0	0	0	0	0	60.000,00
4	11.601.992,56	6.635.780,00	6.291.374,00		24.239.117,46	0	197.654,00	0	0	0	61.715,10
5	91.321,43	0	0		0	0	0	0	0	0	91.321,43
6	53.186,09	0	0		0	0	53.186,09	0	0	0	0
7	1.448.577,04	120.000,00	120.000,00		0	0	402.484,50	0	0	0	1.286.092,54
8	175.854,42	0	0		0	0	0	0	0	0	175.854,42
9	200.975,36	56.658,65	56.658,65		177.475,95	0	49.012,00	0	0	0	87.804,71
10	161.654,70	0	0		0	0	136.154,70	0	0	0	25.500,00
11	643.065,87	12.000,00	12.000,00		36.750,84	1.140,00	416.675,03	0	0	0	212.500,00
12	171.308,84	0	0		0	0	171.308,84	0	0	0	0
13	624.441,69	0	0		34.931,76	391.326,79	141.433,30	0	0	0	43.000,00
14	680	0	0		680	0	0	0	0	0	0
15	10.000,00	10.000,00	10.000,00		0	0	0	0	0	0	30.000,00
16	26.382.507,59	0	0		0	0	25.884.567,66	0	58.196,66	0	439.743,27
17	10.391.590,13	14.295.520,30	15.267.246,25		37.348.199,40	15.069,00	0	0	0	0	13.401.145,55
18	77.600,23	59.500,00	59.500,00		172.600,23	0	24.000,00	0	0	0	0
19	2.974.785,79	537.000,00	437.000,00		3.125.027,60	579.408,20	57.544,51	0	533.547,33	0	53.258,15
20	4.076.913,26	0	0		11.576,18	0	4.065.337,08	0	0	0	0
21	164.394,90	0	0		25.016,01	13.733,66	115.193,33	0	0	0	10.451,90
22	2.844.522,95	270.000,00	270.000,00		0	54.687,00	3.322.422,00	0	0	0	7.413,95
23	24.840,00	0	0		0	0	24.840,00	0	0	0	0
24	18.956.735,67	1.228.267,17	765.802,31		3.290.318,88	0	11.749.282,09	0	4.816.128,20	0	1.581.274,67
25	169.372,62	0	0		0	0	169.372,62	0	0	0	0
26	12.500,00	0	0		0	0	12.500,00	0	0	0	0
27	15.000,00	0	0		0	0	15.000,00	0	0	0	0
28	399,5	0	0		0	0	0	0	0	0	399,5
29	2.240.731,77	0	0		51.800,00	0	2.188.931,77	0	0	0	0
30	491.462,25	365.000,00	365.000,00		1.221.462,25	0	0	0	0	0	0
31	6.868,80	3.500,00	3.500,00		1.000,00	0	10.500,00	0	0	0	2.368,80
32	159.013,05	0	0		1.990,00	0	0	0	157.023,05	0	0
33	100.467,98	0	0		0	0	8.200,00	0	0	0	92.267,98
34	2.069.840,08	950	0		65.989,71	1.630.587,53	338.840,02	0	0	0	35.372,82
35	598.997,65	0	0		0	0	589.497,65	0	0	0	9.500,00
36	68.071,53	0	0		1.503,06	0	0	0	0	0	66.568,47
37	1.470,00	0	0		0	0	0	0	0	0	1.470,00
38	70.906,66	0	0		0	0	70.906,66	0	0	0	0
39	10.650.591,51	10.364.916,67	10.364.916,67		64.321,87	0	28.027.331,78	0	0	0	3.288.771,20
40	256.521,09	0	0		6.085,90	0	248.435,19	0	0	0	500

SEZIONE 4

**STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI
DELIBERATI NEGLI ANNI PRECEDENTI E
CONSIDERAZIONI SULLO STATO DI
ATTUAZIONE**

4.1 ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI

Descrizione (oggetto dell'opera) importo Q.E.	Codice funzione e servizio	Anno di impegno fondi	Importo		fonti di finanziamento (descrizione estremi)
			Totale progetto	già liquidato	
opere idrauliche diverse L.R. 34/94	07.02	2001	309.815,00	242.323,31	f.di R.T. (5.272,27 mandati in economia)
man str SS.PP II zona	06.01	2009	264.644,71	198.907,83	mutuo cassa dd.pp. - DEVOLUTO e f.di prov.li
man str SS.PP I zona ***	06.01	2013	132.126,61	27.116,40	avanzo libero e f.di prov.li
man str SS.PP I zona ***	06.01	2009	131.000,00	131.000,00	mutuo cassa dd.pp. - DEVOLUTO
man str Pacinotti-Sambuchi (Fivizzano)	02.01	2011	56.300,00	52.729,47	mutuo cassa dd.pp. - DEVOLUTO
messa in sicurezza liceo Marconi di Carrara	02.01	2011	249.533,33	122.713,00	mutuo cassa dd.pp. - DEVOLUTO
man str fogne ist. Zaccagna	06.01	2009	24.692,62	0,00	soldi incassati con rinegoziazione
man. Straordinaria SP 75	06.01	2009	134.990,10	3.104,39	soldi incassati con rinegoziazione
magra-aulella (accordo di programma)	07.02	2003	515.760,90	33.780,01	f.di di R.T.
sp 4 - allarg. c/o laghetto darola	06.01	2004	285.000,00	238.312,45	cassa dd.pp.
sistem idrogeol arpiola	07.02	2005	37.000,00	0,00	canoni idrici
adeguamento SR 445 (somma assestata)	06.01	2005	1.499.823,42	1.222.972,75	cassa dd.pp. e mutuo a carico dello stato
t. canalmagro	07.02	2005	255.853,83	124.619,89	R.T.
T. Carrione V lotto	07.01	2006	523.632,89	514.222,89	R.T.
T. Carrione VIII lotto + var. e suppl.	07.01	2006	1.335.422,73	1.088.350,76	R.T. + tutela risorse idriche f.di privati
man str barriere arch. Edifici scolastici	06.01 - 01.05	2006/2001	337.086,62	295.609,34	mutuo dd.pp. Devoluto
allargam. Carreggiata ponte Pannosa	06.01	2007	487.235,64	477.073,35	mutuo dd.pp.
allargam. SP Bassa Tambura	06.01	2007	765.000,00	22.688,07	mutuo dd.pp.
redaz piano prov.le attività estrattive	09.02	2007	172.000,00	166.600,00	mutuo dd.pp.
ristrutt. Palazzina ex provveditorato	09.02	2007	151.623,05	0,00	mutuo dd.pp.
come sopra (stesso progetto)	02.01	2003	240.592,99	240.592,99	mutuo dd.pp. (devoluto)
come sopra (stesso progetto)	01.05	2006	201.653,00	166.717,40	f.di prov.li
come sopra (stesso progetto) var e suppl	01.05	2010	12.465,84	0,00	R.T.
adeguam. T carrione II lotto	07.01	2007	679.991,96	520.296,96	R.T. alluvione 2003
sistemazione t. carrione fino briglia fiorino	07.01	2007	419.991,84	323.182,27	R.T. alluvione 2003
sist. t carrione p.te b. partigiane-p.te piave	07.01	2007	849.991,96	648.286,60	R.T. alluvione 2003
come sopra (variante e suppl.)	07.01	2009	190.000,00	182.080,85	RT eventi alluv.li 2003 ORDINANZA
interventi recupero litorale LP 27/2008 (gpa 250/08)	07.01	2004-2008-2009	19.899.996,37	12.592.299,74	R.T.
t. carrione da via turigliano a briglia fiorino	07.01	2009	295.000,00	215.565,39	RT eventi alluv.li 2003 ORDINANZA
t. carrione ramo di colonnata	07.01	2009	548.000,00	31.468,53	RT eventi alluv.li 2003 ORDINANZA
t. carrione ramo di torano	07.01	2009	1.475.000,00	37.948,30	RT eventi alluv.li 2003 ORDINANZA
sistemazione fosso di boecchia	07.01	2009	200.000,00	18.063,20	RT eventi alluv.li 2003 ORDINANZA
man straord SR 445	06.01	2009	119.603,78	0,00	R.T.
diversi interventi frane guinadi/cavezzana gordana	07.01	2009	96.000,00	0,00	R.T.
entrata APT	04.01	2010	130.220,00	24.150,05	127.360 mutuo ddpp + 2.860 R.T.
opcm - frana succisa	07.01	2010	3.000.000,00	2.829.712,38	R.T. - opcm - acc. 506
opcm - indagini su aree in frana con rischio per centri abitati	07.01	2010	166.000,00	112.036,38	R.T. - opcm - acc. 507
opcm - frana sp 4	06.01	2010	1.888.613,36	1.850.479,51	R.T. - opcm - acc. 511
opcm - messa in sic confl. T. aullella - f. magra	07.01	2010	2.000.000,00	169.744,93	R.T. - opcm - acc. 508
ripristino muro SP 5	06.01	2010	38.291,82	34.731,02	R.T. - artigiancredito per ZIA
rimozione sedimenti contaminati da fondali marini	07.01	2010	218.000,00	25.634,12	R.T.
lavori frane SP 37 + piani bitumati SP 37 (diverso utilizzo)	06.01	2010	600.000,00	581.687,07	diverso utilizzo mutuo CDP 4468105
man str sp 61	06.01	2011	43.400,00	0,00	avanzo
man str edifici di competenza amm.ne provinciale	01.05	2011	112.351,15	78.645,86	f.di prov.li
man str ist marconi	01.05	2011	29.224,25	5.746,19	f.di prov.li
lavori straordinari Palazzo Ducale - alloggio prefettizio	01.05	2011-2013	21.250,05	0,00	f.di prov.li
verifica vulnerabilità sismica ist. Meucci Massa (spese tecniche)	01.05	2011	48.100,00	34.752,44	f.di prov.li
ripristino tratti SR 445 (con variante e suppl)	06.01	2011-2012-2013	573.293,45	450.064,18	R.T.
lavori SP 38 (OPCM 3974/2011)	07.02	2012	850.000,00	627.600,24	R.T. - OPCM
lavori SP 32 (OPCM 3974/2011)	06.01	2012	5.000.000,00	2.793.562,24	R.T. - OPCM
lavori SP 34 (OPCM 3974/2011)	06.01	2012	123.239,87	108.953,70	R.T. - OPCM
ponti S. Giustina e Villafranca L. (OPCM 3974/2011)	06.01	2012	2.030.919,71	584.642,83	R.T. - OPCM
ALLUVIONE 2012 - MURO TORRENTE CARRIONE	07.01	2012	100.000,00	0,00	R.T.
ALLUVIONE 2012 - ARGINI CANALMAGRO	07.01	2012	4.000.000,00	0,00	R.T.
ALLUVIONE 2012 - ARGINI T. RICORTOLA	07.01	2012	400.000,00	113.347,57	R.T.
ALLUVIONE 2012 - MESSA IN SICUREZZA SP 6	06.01	2012	179.105,12	68.472,00	R.T.
ALLUVIONE 2012 - RIPRISTINO SP 4 - 5	06.01	2012	300.000,00	225,00	R.T.
ALLUVIONE 2012 - RIPRISTINO SP 72	06.01	2012	119.234,37	57.349,19	R.T.
MESSA IN SIC. IDRAULICA - demoliz. e adeg. Scuola dante alighieri	07.01	2013	498.370,08	384.075,52	ordinanza
MESSA IN SICUREZZA IDRAUL AULLA/PODENZANA 1° STRALCIO	07.01	2013	296.018,60	0,00	ordinanza
MAN. STR. CENTRO CONGRESSI	04.01	2013	195.000,00	7.169,12	avanzo libero
messa in sicurezza e adeg. Antincendio ist. Galilei	02.01	2013	345.000,00	0,00	f.di prov.li
variante santa chiara ss445 - ex SOPIR	06.01	2005	2.800.000,00	2.800.000,00	R.T.
variante santa chiara ss445 - ex SOPIR	06.01	2010	13.437.933,06	13.437.933,06	avanzo
variante santa chiara ss445 - ex SOPIR	06.01	2010	3.510.000,00	932.191,80	mutuo ddpp - AVANZO
variante santa chiara ss445 - ex SOPIR	06.01	2006	340.333,40	340.333,40	R.T.
variante santa chiara ss445 - ex SOPIR	06.01	2002	206.582,76	108.802,37	R.T.
variante santa chiara ss445 - ex SOPIR	06.01	2002	832.303,75	551.421,62	R.T.

variante santa chiara ss445 - ex SOPIR	06.01	2013	2.940.000,00	0,00	R.T.
lavori SS.PP. 4ª zona	06.01	2013	249.982,57	229.987,97	avanzo libero
ist. Meucci DD 373-2014	02.01	2014	1.000.000,00	420.591,80	f.di di Ministero
messa in sicurezza t. carrione VIII lotto - stralcio II	07.01	2014	3.400.000,00	45.008,00	R.T.
IST. MINUTO ripristino e miglioram. Sismico	01.05	2014	130.000,00	200,00	avanzo
sp 20 - opere difesa spondale	06.01	2014	50.000,00	46.070,85	f.di prov.li
messa in sicurezza palazzo ducale	01.05	2014	20.000,00	0,00	avanzo amm.ne
Totale			85.119.596,56	49.793.948,55	

SEZIONE 5

**RILEVAZIONE PER IL CONSOLIDAMENTO
DEI CONTI PUBBLICI
(Art. 170, comma 8, D. Lgs. 267/2000)**

5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013 PROVINCIA DI MASSA-CARRARA

(Sistema contabile ex D.L.vo 77/95 e D.P.R. 194/96)

Classificazione funzionale	1	2	3	4	5	6	7				8			9			Totale generale	
							Tutela ambientale				Settore sociale			Sviluppo economico				
Classificazione economica	Amm.ne gestione e controllo	Istruz. Pubblica	Cultura e beni culturali	Settore turismo, sport e ricreativo	Trasporti	Gestione del territorio	Tutela ambient. Serv. Da 01 a 04	Caccia e pesca serv. 05	Altri serv. da 06 a 08	Totale	Sanità serv. 01	Assistenza serv. 02	Totale	Agricolt. Serv. 01	Industria comm. E artig. Serv. 02	Mercato del lavoro serv. 03	Totale	
A) SPESE CORRENTI																		
1. Personale	4.921.464,50	1.383.858,81	561.186,92	159.035,65	0,00	1.534.044,37	871.003,59	27.282,88	266.535,89	1.164.822,36				651.237,64	168.339,65		819.577,29	10.543.989,90
di cui:																		
- oneri sociali	1.313.046,73	369.213,53	149.724,67	42.430,71	0,00	409.283,04	232.383,76	7.279,07	71.111,78	310.774,61				173.750,20	44.913,02		218.663,22	2.813.136,51
- ritenute IRPEF	1.475.750,34	414.963,90	168.277,51	47.688,43	0,00	459.998,54	261.179,14	8.181,04	79.923,45	349.283,63				195.280,12	50.478,33		245.758,45	3.161.720,81
2. Acquisto beni e servizi	3.474.402,27	1.631.755,69	163.120,73	116.776,63	10.081.299,90	806.348,76	1.133.580,29	57.675,71	290.511,13	1.481.767,13		178.661,22	178.661,22	142.887,52	25.196,89	39.931,47	208.015,88	18.142.148,21
Trasferimenti correnti																		
3. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc.	18.562,38	3.473.348,79	140.571,95	33.712,00	86.017,37		4.446,83	42.263,01	17.500,00	64.209,84		92.184,12	92.184,12			329.924,57	329.924,57	4.238.531,02
4. Trasferimenti a imprese private	8.667,67	732.188,65						6.189,49		6.189,49				5.000,00	9.696,43	171.027,83	185.724,26	932.770,07
5. Trasferimenti a Enti Pubblici	378.688,72	1.432.752,52	235.773,89	19.900,00	103.120,20	71.000,00	219.197,46	0,00	94.928,47	314.125,93		41.725,75	41.725,75	85.600,00	45.559,83		131.159,83	2.728.246,84
di cui:																		
- Stato e Enti Amm.ne C.le																		
- Regione																		
- Province e Città Metropolitane									6.958,33	6.958,33								6.958,33
- Comuni e Unione Comuni	340.888,27	472.882,62	88.448,45			71.000,00			7.000,00	7.000,00		19.173,02	19.173,02	600,00			600,00	999.992,36
- Az. Sanitarie e Ospedaliere																		
- Consorzi di Comuni e istituzioni																		
- Comunità Montane																		
- Aziende di pubblici servizi																		
- Altri Enti Amm.ne Locale	37.800,45	959.869,90	147.325,44	19.900,00	103.120,20		219.197,46		80.970,14	300.167,60		22.552,73	22.552,73	85.000,00	45.559,83		130.559,83	1.721.296,15
6. Totale trasferimenti correnti (3+4+5)	405.918,77	5.638.289,96	376.345,84	53.612,00	189.137,57	71.000,00	223.644,29	48.452,50	112.428,47	384.525,26		133.909,87	133.909,87	5.000,00	95.296,43	546.512,23	646.808,66	7.899.547,93
7. Interessi passivi	219.331,74	247.184,81	57.076,03	4.594,58	20.253,63	1.357.740,43	3.589,71			3.589,71		6.430,48	6.430,48	179.415,00	13.734,76		193.149,76	2.109.351,17
8. Altre spese correnti	769.897,81	187.638,92	40.326,91	10.044,24	0,00	97.041,29	183.261,77	1.846,02	6.498,97	191.606,76				47.560,16	8.901,82	114,72	56.576,70	1.353.132,63
TOTALE SPESE CORRENTI (1+2+6+7+8)	9.791.015,09	9.088.728,19	1.198.056,43	344.063,10	10.290.691,10	3.866.174,85	2.415.079,65	135.257,11	675.974,46	3.226.311,22		319.001,57	319.001,57	1.026.100,32	311.469,55	586.558,42	1.924.128,29	40.048.169,84

**5.2 - DATI ANALITICI DI CASSA DELL'ULTIMO CONSUNTIVO DELIBERATO DAL CONSIGLIO PER L'ANNO 2013
PROVINCIA DI MASSA-CARRARA**

(continua)

Classificazione funzionale	1	2	3	4	5	6	7				8			9				Totale generale	
							Tutela ambientale				Settore sociale			Sviluppo economico					
Classificazione economica	Amm.ne gestione e controllo	Istruz. Pubblica	Cultura e beni culturali	Settore turismo, sport e ricreativo	Trasporti	Gestione del territorio	Tutela ambient. Serv. Da 01 a 04	Caccia e pesca serv. 05	Altri serv. da 06 a 08	Totale	Sanità serv. 01	Assistenza serv. 02	Totale	Agricolt. Serv. 01	Industria comm. E artig. Serv. 02	Mercato del lavoro serv. 03	Totale	Totale generale	
B) SPESE IN C/CAPITALE																			
1. Costituzione di capitali fissi	419.236,90	101.241,14	38.058,04	13.045,99	13.003,20	4.676.835,43	2.742.393,12		1.130.563,51	3.872.956,63				30.028,62		4.686,65	34.715,27	9.169.092,60	
di cui:																			
- beni mobili, macchine e attrezz. tecnico-scient.	4.361,31			13.045,99	13.003,20	237.044,17	2.436,62		67.311,82	69.748,44				30.028,62		4.686,65	34.715,27	371.918,38	
Trasferimenti in c/capitale																			
2. Trasferimenti a famiglie e Ist. Soc.							31.650,00			31.650,00								31.650,00	
3. Trasferimenti a imprese private																			
4. Trasferimenti a Enti Pubblici		1.714,46	204.425,03	81.000,00			468.206,00			468.206,00							0,00	755.345,49	
di cui:																			
- Stato e Enti Amm.ne C.le																			
- Regione																			
- Province e Città Metropolitane																			
- Comuni e Unione Comuni			204.425,03	81.000,00														285.425,03	
- Az. Sanitarie e Ospedaliere							468.206,00			468.206,00								468.206,00	
- Consorzi di Comuni e istituzioni																			
- Comunità Montane																			
- Aziende di pubblici servizi																			
- Altri Enti Amm.ne Locale		1.714,46																1.714,46	
5. Totale trasferimenti in c/capitale (2+3+4)		1.714,46	204.425,03	81.000,00			499.856,00			499.856,00								786.995,49	
6. Partecipazioni e conferimenti																			
7. Concess. Cred. e Anticipazioni																			
TOTALE SPESE IN C/CAPITALE (1+5+6+7)	419.236,90	102.955,60	242.483,07	94.045,99	13.003,20	4.676.835,43	3.242.249,12		1.130.563,51	4.372.812,63				30.028,62			34.715,27	9.956.088,09	
TOTALE GENERALE SPESA	10.210.251,99	9.191.683,79	1.440.539,50	438.109,09	10.303.694,30	8.543.010,28	5.657.328,77	135.257,11	1.806.537,97	7.599.123,85		319.001,57	319.001,57	1.056.128,94	311.469,55	586.558,42	1.958.843,56	50.004.257,93	

SEZIONE 6

**CONSIDERAZIONI FINALI SULLA COERENZA
DEI PROGRAMMI RISPETTO AI PIANI
REGIONALI DI SVILUPPO, AI PIANI
REGIONALI DI SETTORE, AGLI ATTI
PROGRAMMATICI DELLA REGIONE**

6.1 CONSIDERAZIONI FINALI DELLA PROGRAMMAZIONE

Politiche di bilancio

Il bilancio della Provincia di Massa-Carrara si è contraddistinto, in questi ultimi anni per i consistenti tagli che la Regione Toscana, ma soprattutto lo Stato centrale ha operato su di esso ed, in particolare:

Trasferimenti regionali

- I trasferimenti regionali complessivi ammontano, nel corso degli ultimi anni, a circa 15 milioni di euro all'anno per l'Amministrazione Provinciale di Massa-Carrara ed attengono, prevalentemente, a fondi aventi una precisa destinazione vincolata ed il cui transito nel bilancio provinciale concerne l'assolvimento di compiti e funzioni delegate dalla Regione Toscana con vincolo di rendicontazione della spesa e, quindi, con un quasi nullo impatto sulle funzioni provinciali proprie, quali l'edilizia scolastica e la viabilità provinciale;
- Di questi, appena 1,6 milioni di euro sono stati erogati, nell'anno 2014 e saranno erogati nell'anno 2015, a finanziamento del bilancio provinciale e, quindi, sostanzialmente, a parziale rimborso delle spese generali che la Provincia sostiene per la gestione delle deleghe stesse e di cui sopra (TPL, Formazione, Lavoro, Agricoltura, Autorizzazioni ambientali, Turismo etc..), per il personale trasferito nel corso degli anni dalla Regione sulle diverse funzioni delegate;
- In relazione ai suddetti trasferimenti erogati a finanziamento dei bilanci provinciali va, infatti, ricordata la "manovra finanziaria" della Regione Toscana per l'anno 2011 che ha operato un taglio alle province toscane in una prima fase, su un totale di 63,8 milioni di euro di trasferimenti (di cui circa 50 milioni per le funzioni trasferite di vari settori e 13 milioni per le Apt), di 34,2 milioni di euro, pari al 53%. Successivamente, a seguito di incontri e trattative, tale taglio è passato a 24,2 milioni di euro per l'anno 2011, in quanto la Regione Toscana ha riassegnato alle province 10 milioni di euro.
- Per gli anni 2013, 2014 e 2015 invece il taglio regionale alle province toscane, rispetto al 2010, ammonta a complessive 34,2 milioni di euro. Questi tagli, motivati dalla Regione per i tagli che a sua volta aveva ed ha dallo Stato, sono operati principalmente sui trasferimenti "consolidati" che la Regione Toscana riconosceva alle province per oneri di personale conseguenti al trasferimento di funzioni.
- Anche la chiusura delle APT (Agenzia Provinciale per il Turismo) disposta con legge regionale, ha provocato un taglio alle province: la Regione ha riconosciuto alle province minima parte di quello che trasferiva per le APT.
- A titolo di esempio per la Provincia di Massa Carrara a fronte di circa 1 milione di euro assegnato nel 2010 (di cui 500 mila erano destinati per le retribuzioni al personale che lavorava per l'APT) negli anni 2011, 2012 e 2013 e 2014 ha avuto per le competenze provinciali in materia di turismo solo 300 mila euro e altrettanto avrà nel 2015.

In sostanza, il taglio relativo ai trasferimenti regionali che la Provincia di Massa Carrara ha subito ammontano per l'anno 2011 a € 1.928.256,52 e per l'anno 2012 € 1.141.395,13 aggiuntivi.

Pertanto rispetto al 2010 il taglio regionale per l'anno 2015 assomma a complessive € 3.069.651,65.

Trasferimenti Statali

Negli anni , a cominciare dal 2010, le province hanno subito tagli consistenti.

Nella tabella che segue riportiamo i tagli subiti dalla Provincia di Massa Carrara :

Minori trasferimenti dall'anno 2010

Tagli operati da	anno 2011	anno 2012	anno 2013	totale taglio 2011-2013	% su spesa corrente anno 2010 (€ 46.290.540)	anno 2014	anno 2015	totale taglio 2011-2015	% su spesa corrente anno 2010 (€ 46.290.540)
Regione Toscana (personale e oneri aggiuntivi)	1.928.256,52	1.141.395,13		3.069.651,65	7%	0		3.069.651,65	7%
Stato D.L. 78/2010	1.558.619,00	-		1.558.619,00	3%	-		1.558.619,00	3%
Stato "federalismo" (DPCM fondo riequilibrio) + D.L. 95/2012		4.604.491,00		4.604.491,00	10%	-		4.604.491,00	10%
Stato D.L. 95/2012 + D.L. 16/2014			2.291.281,00	2.291.281,00	5%	-		2.291.281,00	5%
Stato taglio D.L. 66/2014						1.965.321,66	2.444.702,99	4.410.024,65	10%
Stato taglio Finanziaria 2015							2.691.725,00	2.691.725,00	6%
totale				11.524.042,65	25%	1.965.321,66	5.136.427,99	18.625.792,30	40%

Pertanto la predisposizione dei bilanci di previsione dall'anno 2010 ha presentato notevoli difficoltà, solo in parte mitigate dal maggior introito in previsione della RCA e dell'IPT (importo, per altro previsto al ribasso nel 2014 e nel 2015 per effetto di una evidente contrazione degli accertamenti di entrata)..

Le forti tensioni sul bilancio di entrata, dovute ai suddetti tagli statali e regionali, **hanno, quindi, imposto alla Provincia di adottare politiche che vanno nel segno della esclusiva concentrazione delle risorse sulle funzioni istituzionali e prioritarie con una sostanziale e conseguente riassegnazione degli stanziamenti che risultano, quindi, esclusivamente destinati, da una parte, ad un mantenimento "snello" delle spese di funzionamento e, dall'altra, agli elementi essenziali della programmazione provinciale (manutenzione della rete viaria stradale e degli edifici provinciali).**

Il suddetto drastico calo delle entrate correnti produce, inoltre, una forte rigidità nella possibile evoluzione della spesa e, in particolare, crea significative criticità nel perseguire la volontà dell'Amministrazione di impegnarsi maggiormente dal lato delle spese d'investimento che non potranno più essere supportate dal ricorso all'indebitamento ma che dovranno, al contrario, continuare ad essere sostenute sia mediante il ricorso ai trasferimenti da altri Enti (Regione in primis), sia attraverso una corretta politica di valorizzazione e di alienazione degli asset dell'amministrazione non più strategici, già attuata dal 2012, ripetuta nel 2013 e 2014 e che proseguirà nel 2015.

Come è noto il D.L. 78/2015 convertito in L. 125/2015 ha stabilito, in modalità assolutamente straordinaria, stante l'attuale condizione di insostenibilità finanziaria delle province a seguito della condizione di cui sopra e soprattutto con riferimento alle ulteriori e paradossali riduzioni delle entrate per gli anni 2016 e 2017 dalla Legge di Stabilità 2015, che :

1. Per il solo esercizio 2015, le Province e le Città metropolitane predispongono il bilancio per la sola annualità 2015;
2. Per il solo esercizio 2015, le Province e le Città metropolitane, al fine di garantire il mantenimento degli equilibri finanziari, possono applicare al bilancio di previsione, sin dalla previsione iniziale, l'avanzo destinato;
3. per l'anno 2015, le risorse derivanti da operazioni di rinegoziazione possono essere utilizzate dagli enti territoriali senza vincoli di destinazione.

La Provincia di Massa Carrara in relazione al suddetto punto 2, al fine di garantire il mantenimento degli equilibri di bilancio per il solo bilancio 2015, ha quindi applicato, previa applicazione dell'avanzo parte disponibile per € 2.047.348,74, anche l'avanzo destinato alla spesa di

investimento, risultante dal “Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi all’01/01/2015 ai sensi dell’art. 3, commi 7 e segg., del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., per € 1.160.641,73, avendo già, in esercizio provvisorio, rinegoziato in mutui con la C.DD.PP. e pertanto destinando i risparmi della rinegoziazione a copertura delle spesa corrente.

Rispetto del patto di stabilità interno

Il meccanismo del patto di stabilità interno per il triennio 2015- 2017 è rimasto sostanzialmente quello già dettato per lo scorso triennio 2014-2016. Ma è, ancora una volta, fortemente lievitato il concorso della finanza locale alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica.

La disciplina, integralmente riscritta dalla legge di stabilità 2012, mantiene l’impianto della competenza mista quale obiettivo da raggiungere da parte di ciascun Ente assoggettato.

Una novità significativa delle regole che disciplinano il patto di stabilità interno del 201, introdotta dalla legge di stabilità 2014, è rappresentata dall’aggiornamento della base di riferimento per il calcolo dell’obiettivo, individuata nella media degli impegni di parte corrente registrati nel triennio 2010-2012 in luogo del triennio 2009-2011.

Il contenuto normativo della disciplina presenta, come sempre, le difficoltà di lettura dovute ai numerosi provvedimenti legislativi che, direttamente o indirettamente, dispongono in materia.

Gli obiettivi previsti per gli enti locali, che richiamano gli impegni assunti a livello nazionale, sono sostanzialmente di due tipologie:

- la riduzione progressiva del disavanzo (entrate meno spese finali) sia in termini di cassa che di competenza;
- la riduzione del rapporto tra l’ammontare di debito residuo di ciascun ente ed il prodotto interno lordo nazionale.

Le principali linee del patto riguardano:

- ogni ente deve definire un proprio obiettivo specifico di miglioramento del saldo finanziario;
- tale miglioramento deve essere applicato per la gestione di competenza definita “mista” (impegni meno accertamenti per la parte corrente; incassi meno pagamenti per la parte in conto capitale);
- il saldo è calcolato come differenza tra le entrate finali e le spese finali al netto di alcune specifiche voci;
- il mancato rispetto degli obiettivi posti dal patto di stabilità da parte dell’ente comporta per l’ente stesso una serie di sanzioni, che sono state ampliate dal DL 112 del 2008 (manovra finanziaria per il 2009).

Le sanzioni per il mancato rispetto consistono in:

- riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio o del fondo perequativo in misura pari allo sfioramento del saldo programmatico;
- limite degli impegni per spese correnti in misura non superiore all’importo annuale medio assunto negli ultimi tre anni;
- divieto di ricorrere all’indebitamento;
- divieto di assunzione di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e la somministrazione di lavoro, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, nonché di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi delle assunzioni di personale;
- riduzione del 30%, rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 giugno 2010, delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza agli amministratori.

In materia di Patto di Stabilità interno, è noto come lo sforzo di miglioramento dei saldi finanziari richiesto al comparto degli enti locali sia stato molto elevato, sin dall’anno 2009.

Con la Legge di stabilità 2015 (Legge 190/2014) sia i coefficienti di miglioramento, che le percentuali da applicare alla media per l’individuazione dell’obiettivo di contenimento, sono

diminuite, anche se per le Province, paradossalmente, in modalità e misura inferiore rispetto a quanto previsto per i comuni.

Come è rappresentato dallo schema sotto riportato l'obiettivo per la Provincia di Massa Carrara ammonta per il 2015 ad € 5.770.000,00, per il 2016 e 2017 ad € 6.018.000,00.

DETERMINAZIONE DEL SALDO OBIETTIVO 2015-2017			
dati in migliaia di euro			
	ANNO 2010	ANNO 2011	ANNO 2012
SPESE CORRENTI (impegni)	46.291	41.972	44.231
MEDIA delle spese correnti (2007-2009) (1)			44.165
	2015	2016	2017
PERCENTUALI da applicare alla media delle spese correnti (comma 2 , art. 31, legge n. 183/2011 modificato dalla L. 228/2012)			
	17,20%	18,03%	18,03%
	2015	2016	2017
SALDO OBIETTIVO determinato come percentuale data della spesa media (comma 2 , art. 31, legge n. 183/2011)			
	7.596	7.963	7.963
	2015	2016	2017
RIDUZIONE DEI TRASFERIMENTI ERARIALI, di cui al comma 2, dell'art. 14, del D.L. n. 78/2010 (comma 4, art.31, legge n. 183/2011)			
	1.945	1.945	1.945
	2015	2016	2017
SALDO OBIETTIVO AL NETTO DEI TRASFERIMENTI (comma 4, art.31, legge n. 183/2011)			
	5.651	6.018	6.018
PATTO REGIONALE "Orizzontale" Variazione obiettivo ai sensi del comma 141 dell'art. 1 della legge n. 220/2010 (comma 17, art. 32, legge n. 183/2011)			
	119	-	-
SALDO OBIETTIVO FINALE	5.770	6.018	6.018

Quest'anno purtroppo a mitigare gli effetti del patto non interverrà né il patto regionale incentivato né il patto regionale verticale.

Il Patto di Stabilità genera grandi difficoltà, in quanto impegna gli enti in una difficile regolazione dei flussi di pagamento delle spese di investimento, per loro natura discontinue e soggette a grandi sbalzi fra un anno e l'altro, a volte in modalità assolutamente indipendente dalle attività di programmazione e regolazione dei medesimi enti.

Il rischio è quello di penalizzare la realizzazione degli investimenti pubblici a livello locale, con il conseguente mancato afflusso di liquidità nel tessuto economico. A ciò si sommano le enormi difficoltà generate dal calo delle entrate, generato a sua volta dagli effetti della crisi economica e dai tagli dei trasferimenti statali e regionali.

Valutazioni finali

L'insieme di tutti i fattori sopra esposti limita palesemente l'esercizio di una reale autonomia politico-amministrativa e rende assai difficile, se non puramente "accademica" la predisposizione e la realizzazione di un'efficace programmazione pluriennale, sia per ciò che attiene alle attività di gestione sia con riguardo alle politiche relative agli investimenti.

I programmi e i progetti indicati nella presente relazione previsionale e programmatica sono stati redatti dai singoli settori sulla base delle limitate risorse proprie e delle, invece, ingenti risorse trasferite (a da recepire anche grazie alla professionalità degli uffici coinvolti e che da tempo sono impegnati in tale attività di ricerca) e costituiscono il documento nel quale sono evidenziate le priorità strategiche dell'amministrazione provinciale nel breve e medio periodo.

La Relazione così costituita rappresenta, oltre che un quadro di riferimento di carattere operativo, anche un esplicito documento d'indirizzo dell'Ente.

I programmi nella presente relazione risultano, infine, coerenti con il PRS (Piano Regionale di Sviluppo), con il PIT (Piano di Indirizzo Territoriale), con i singoli piani regionali di settore, con il PASL Provinciale, quale strumento di raccordo tra la programmazione e con i vari strumenti di programmazione negoziata sottoscritti dall'Amministrazione.



Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Claudia Bigi

Il Rappresentante Legale
Dott. Narciso Buffoni